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Kun. Pr. Vaitukaitis

Visuomenine Darbuote ir Vadai.
Vadovaujančių bei vadovaujančiuosius geibs

tančių asmenų mūsų tarpe yra permaža. Delei 
to mūsų darbų eiga silpna ir tie darbai neneša, 
neišduoda ganėtinai gerų vaisių. Matomai, kaipo 
išeivių mūsų pati pradžia visos darbuotės daugu
moje yra gera, bet mūsų užmanymų pradėtų, už- 
sibriežto veikimo bei tam veikimui nutiestų kelių 
pasekmės dažniausiai neaiškios—visai menkos.

Kiek per dvidešimt penkis pereitų metų įvai
riose lietuviais apgyventose kolonijose sukelta 
ūpo, patriotizmu bei kitais prakilniais siekiniais 
remiantis buvo pradėta idealaus darbo! Įvairių 
įvairiausių draugijų įkurta bei įstaigų užmanyta, 
net ir pradėta jas steigti! Del nepastovumo bei 
neištvėrimo iki galui tuose užmanymuose tų pa
čių užmanytoj ų paliko tiktai kaipo idėjos, rodos 
kur tai kybančios kokioje nepasiekiančiame j e auk
štumoje— be įvykinimo. Kas, kad ir pavyko 
įkurti, įsteigti, šiandiena yra be žymesnės pažan
gos—pasyviame stovyje.

Dauguma mūsų įkurtų pašelpinių draugijų, 
senesniesiems nariams išmirus, nykte nyksta. 
Šių laikų jaunimas į jas nesirašo. . Idėjinės drau
gijos, nors būtų ir labai geriems tikslams įsteig
tos, jeigu nemažėja, tai ir neauga; nors ir ne
maža kai-kurių asmenų su pasišventimu darbo 

įdedama į jas (draugijas) beplatinant. Imkime,' 
kad ir mūsų pačių vyčių organizaciją, nariais žy
miai neauga. Vienok per visokius daromus pri
rašymo vajus jaunimo sutraukiama daug. Deja, 
po vajų vėl mažu pamažu atšala ir atpuola na
riais buvę.

Kame to viso priežastis? Panašiausiai yra 
tai dėlto, kad mums trūksta pasišventusių, su iš
tverme dirbančių, vadų. Kaip skaitlingi būreliai 
abiejų lyčių mūsų jaunimo kasmet užbaigia kokią 
nors mokslo šaką—pasiekia sau užsibriežtąjį tik
slą, tampa įvairiais profesionalais! Bebūdami 
moksleiviais minėtieji asmenys daug ką žada: 
kada užbaigs mokslus, prieis prie tikslo; neapleis 
tų draugijų, kurių nariais patys esti, arba tų 
įstaigų kurias taip saką brangina. Bet daugu
moje atsitinka visai priešingai. Kaip tik užbai
gia mokslus, savo profesijos šaką pasiekia, už
miršta savo pirmiaus padarytus pasižadėjimus-ir 
jau daugiau jų niekur visuomenės darbe nebe- 
matyt.

Advokatai, medicinos daktarai, arba kiti įvai
rių profesijų žmonės, paskęsta savo profesijų 
darbuose ir jau daugiau jų nebematysi aktyviais 
minėtų draugijų nariais, patarėjais, nei darbuo
tojais. Tikrai yra gaida, kad taip su mumis 
dedasi.
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Jeigu visi mūsų inteligentai bei įvairūs profe
sionalai pasiliktų su mumis, kartas nuo karto at
silankytų į draugijų susirinkimus, kad ir tik tų 
draugijų, kurių jie yra buvę nariais, pasiliktų 
tokiais esą, tai ištikrųjų mūsų per tiek metų su 
pasišventimu steigtos organizacijos taptų nariais 
skaitlingos, daug daugiau būtų galima nuveikti ir 
virstų mūsų organizacijos milžiniškomis tvirtovė
mis. Vieni kitiems įvairiuose gyvenimo atsitiki
muose galėtų pasigelbėti ir užtarti, reikalui esant.

Gal kas pasakys: tai tokių žmonių įvairūs 
profesiniai darbai nepaleidžia, valandos paskirtos 
ir t.t. Aš pasakyčiau, kur yra noras ten yra ir 
galimybė. Toki profesionalai prisidėdami vie
šuose geruose darbuose, netiktai organizacijoms 
būtų naudingais bei daug gero joms padarytų, 
bet patys sau nemažai naudos turėtų. Geriausia 
reklama profesionalams yra tai veikimas bei jų 
pačių prisidėjimas ir dalyvavimas gerame visuo
meniškame darbe. Kiekvienas pasakys: “Jis ar
ba jinai—visur veikia, dalyvauja bei prisideda. 
Remkime visi tokius žmones.” Ištikrųjų taip 
yra, nes iš prigimties žmogus visumet yra dau
giau palinkęs tą remti nuo kurio patsai yra gavęs 
paramos.

Neišpildymas praeityj padarytų pažadėjimų 
daro skriaudą artimui. Taip elgiantys asmenys 
sukelia žmonių tarpe nepasitikėjimą. Pavyz
džiui: jaunikaitis arba mergaitė siekia aukštesnio 
mokslo; būdami kokios tai organizacijos nariais, 
gauna reikalingą paramą mokslus tęsti ir juos 
užbaigę, pasiekia vienos ar kitos profesijos šaką, 
visai nepasirodo, jų tarpe nieko nenori darbuotis, 
o net kai-kurie nepasistengia atsilyginti bei atsi
teisti už pirmiaus gautąją pagelbą. Tuomet to
kia draugija arba įstaiga daugiau nebenori ir ki
tiems, nors ir būtų didžiausias reikalas, pagelbos 
teikti, nes jaučiasi pirmųjų apvilta.

Jeigu visi pasistengtume išlaikyti mūsų nusi
statytų pienų darbuotėje ir visumet prisilaiky
tume prie tų organizacijų, būtume jų aktyviais 
nariais, galimybei esant, stengtumės vadovauti 
silpnesniųjų frakcijose. Negalintieji tapti va
dais, pasistengtume’būti tų vadų prigelbėtojais. 
Tuomet mūsų organizacijos tikrai sustiprėtų; 
esančios įstaigos patobulėtų ir pradėtieji mūsų 
darbai pasekmingai baigtųsi. Taptume kaip mo
raliai, taip ir finansiniai stipriais ir galingais 
žmonėmis.

Puikybė yra taipgi viena kenksmingųjų prie
žasčių, kaip draugijų augime, taip ir viešojo gero 
veikimo pažangume. Tadgi reikia puikybę iš 
savytarpio gyvenimo kuo toliausiai iškraustyti, 
kaipo didį priešą mūsų sekmingesnio sugyvenimo:

Prie Genevos miesto, Italijoje, vienose pa
saulyje gražiausiose kapinėse, yra iš labai gra

žaus akmens nukalta šitokia stovyla: Žmogus ar
tojas gražų arklį įsikinkęs žagrėn aria gilią dir
voje vagą. Parašas prie minėtojo artojo kojų 
šiaip skamba: “Ar šalta ar šilta, ar vėjai pučia, 
ar karšta saulė kaitina—ariu gyvenimą vagą.” 
Tas pat ir mums pritiktų pasakyti, ar sunku ar 
lengva, ar kas mane giria ar peikia, dirbu pra
dėtąjį naudingą sau ir kitiems darbą iki gyve
nimo pabaigos.

o------

Žilvitis

TYLINČIOS ERDVĖS.
Tylinčios erdvės, pakalnės ir kloniai, 
Sielą vilioja brangiais atminimais.
Vakaras temo... Prokalbėj’ maloniai 
Ežero bangos ritmingais suokimais.

Granito uolos iš vandens garavo,
Brangiais žemčiūgais barstė smėlio krantą.
Skliautai žvaigždėti kaž-ką pranašavo, 
—Paslaptį didžią—niekas nesupranta.
Knygas slaptingas štai dangus atvožė, 
Jinai pakėlus akis pasiskaitę;
Priešais, plačiausia atsivėrė grožė, 
Vandens medūza ar skaisti pašvaistė?
Pajutom vėsų nuo vandens dvelkimą, 
Švelnus zefiras veidą palytėjo, 
■Sieloj norėdams palikt atminimą, 
Mėnuo karūną ant galvos uždėjo.
Gamtoje šventa: nei maldos, nei aido; 
Gilios padangės, kur sietynai šviečia. 
Ritasi bangos, baltas putas svaido;
Ramiom nakvynėn naktis senai kviečia.
Imkie, mieloji, štai dešinę ranką;
Karštoj krūtinėj meilę užrakinsiu.
Tegroja bangos skalandamos krantą, 
Godas sugodotas ant vandens plakdinsiu.

Teplaukia mūsų sieloj išnešiotos, 
į laimės kraštą, kur aušrinės sostas, 
Kur bučiuoja saulė gėles rasotas;
Ten tai, brangioji, mums žadėtas uostas.

9-9-25.

Vyrai klysta iš godulystes; moterys, dėlto kad jos 
yra silpnos. Mme. de Stael.

Pas vyrą išmintis, pas žmoną švelnumas.
Jurgis Herbert.

Character is the governing element of life and is 
above genius. Saunders.

Patyrimų mokykloj yra brangu, bet kvailiai kitokioj 
neišmoksta.
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Stasys Budavas

Adomas Mickevičius.
Kiekviena tauta mini savo garsesniuosius, 

prie jos kultūros prisidėjusius, asmenis. Bet yra 
ir tokių žmonių, kuriuos gerbia netik toji tauta 
kuriai jie priklauso, bet ir visas kultūringasai 
pasaulis. Jie yra be'ndri visai žmonijai. Tarp 
tokių veikėjų, palikusių neišdildomos atminties 
žmonijos istorijoje, yra ir Adomas Mickevičius. 
Nors iš esmės jis daugiausia lenkams priklauso, 
tačiau savo kūryba ir joje išreikšta patriotine 
idėja, jis yra vienas artimiausių mūsų tautai 
draugų. Taigi, pasinaudojant 1925 m. lapkričio 
26 d. sukakusių jo mirties 70 metų sukaktuvių 
proga ir tenka jis paminėti, susipažinti jo gyve
nimu ir darbais.

Adomas Mickevičius gimė 1798 m. gruodžio 
mėn. 24 d. Laosio kaime, netoli Naugardėlio. 
Kaip visas Mickevičiaus gyvenimas, taip ir jo 
laikai buvo gana nepastovūs. Tuomet Lenkijos 
ir Lietuvos politinė padėtis buvo gana kritinga: 
tiedvi valstybi perėjo rusų “globon” ir galėtinai 
neteko: savo nepriklausomybės, nors lietuviai jau 
senai jos neturėjo. Taigi ir Mickevičiaus jauno
sios dienos neperkokios buvo. Tėvai, nors buvo 
ir bajorų kilmės, tačiau aukštos karjeros nepa
siekė: tėvas Mikalojus buvo teisėjas. Aukštes
nįjį mokslą Mickevičiui teko eiti Naugardėlio vi
durinėje dominikonų mokykloje. Vėliau 1815 m. 
Vilniaus universitete studijavo kalbas (filologiją) 
ir literatūrą.

Universitete jis sutiko vieną žymią .savo gy
venimo tragediją. Jis tada įsimylėjo: į artimą 
studentę Marilę Vereščekaitę, kuriai savo meilę 
ir išreiškė. Ji tačiau jo meilę atmetė ir tuomi 
“padarė nepagydomą žaizdą Mickevičiaus šir
džiai.” Šis incidentas jam skaudžiai reikėjo per
gyvenai.

Baigęs aukštąjį mokslą, Mickevičius vyko į 
Kauną ir čia gimnazijoje dėstė lenkų ir lotynų 
kalbas. Jo buvimo Kaune pažymiai dar ir dabar 
tebėra, būtent: Mickevičiaus namelis, kame jis 
gyveno ir šlėnis, kame rašė savo nemirštamus 
kūrinius.

Jo buvimo Kaune laiku Vilniaus universiteto 
studentai įsteigė taip vadinamą patriotinių siekių 
“spinduliuojančių” draugiją: stiprinti lenkų tau
tą. Tos dr-jos narys buvo ir Ad. Mickevičius į 
kurios susirinkimus bei pramogas iš Kauno jis 
dažnai vykdavo. Tačiau minimos dr-jos veiki
mas rusų vyriausybei radosi įtariamu. Ir ilgai 
netrukus ji buvo likviduota, o jos narių dalis 
areštuota: tarp jų ir Mickevičius.

Kiek laiko išbuvęs kalėjime, Mickevičius gavo 
tarnybą Odesoje, 1825 m. Maskvoje ir pagaliau 
Petrapilyje. Tais pačiais metais Mickevičius bai
gė savo klajones ir draugų padedamas vyko Ita
lijon (Romon) studijuoti dailės.

1831 m. kilus lenkų-rusų maištui, Mickevičius 
užsidegė karštu noru stoti į sukilėlių eiles ir jis 
per Paryžių ir Drezdeną vyko Lenkijos pusėn. 
Tačiau sukilimo laimėjimas buvo jau perėjęs į 
rusus ir jis nepasiekęs tikslo sugrįžo į Paryžių.

1838 m. jis jau gavo Lozanos universitete lo
tynų kalbos katedrą, o vėliau net buvo pakviestas 
slavų literatūros profesoriumi į Paryžiaus uni
versitetą. Tačiau sudarymas kontakto su naujos 
tikybinės sektos skelbėju A. Trovianskiu, paken
kė jo asmens reikalams: 1844 m. jis paliuosuo- 
jamas nuo profesūros. Vėliau atsiskyręs nuo 
Trovianskio jis gyveno nauja idėja: pradėjo rū
pintis lenkų tautos reikalais. Mickevičius net 
manė iš austrų atimti Galiciją ir grąžinti ją len
kams. Greitu laiku jis pasiekė Vatikaną ir šv. 
Tėvui pritariant buvo įkūręs net savo ordeną, o 
vėliau iš vietos lenkų (išeivių) sudaręs ir legioną. 
Bet visa tai lenkų naudon nėjo, ir Mickevičius 
savo užsibrėžimų neatsiekė.

Paskiau jis grįžo Prancūzijon. Tada tos ša
lies prezidentu buvo Liudvikas—Napoleonas. 
Mickevičiui buvo pavesta redaguoti valstybinis 
laikraštis. Tačiau 1852 m. kilus Prancūzijoje 
perversmui, išvaikius įstatymų leidėjų susirinki
mą ir Liudvikui—Napoleonui apsiskelbus impe
ratoriumi, buvo uždaryti visi tenykščiai laikraš
čiai; tarp jų ir Mickevičiaus redaguojamas. Bet 
kadangi jis buvo Napoleono idėjų šalininkas, tai 
imperatoriaus protekcija Mickevičius paskiriamas 
prie Paryžiaus arsenalo knygyno prižiūrėtoju.

Bet mintis paliuosuoti Lenkiją iš rusų jungo, 
pas Mickevičių dar gyveno. Ir štai 1854 m. kilo 
Krimo karas, kuris, Mickevičiaus nuomone, ga
lėjo išeiti jo tautos naudai: karas galėjo iškelti 
ir Lenkijos reikalus. Jam kilo mintis prašyti 
prancūzų vyriausybės leisti jam keliauti į rytus, 
būk tai mokslo tikslais (tačiau jam galvoje buvo 
tautos reikalai). Gavęs leidimą jis jūromis ke
liavo Konstantinopoliu. Tačiau ši kelionė jo gy
venime buvo paskutinė: jis staigiai susirgo cho
lera ir 1855 m. lapkričio 26 d. didysis dainius 
apleido šį pasaulį. Jo lavonas buvo parvežtas į 
Paryžių, o 1890 m. į Krokuvą. Tai tiek iš Mic
kevičiaus gyvenimo.
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Mickevičius garsus kaipo patriotas, bet žy
miausia kaipo rašytojas. Įžymiausias jo kūrinys 
yra “Ponas Tadas” (Pan Tadeusz), kame vaiz
duojama Napoleono I kary laikais 1811-12 m. 
Lietuvos ir Lenkijos politine padėtis, o ypatingai 
bajory gyvenimas. “Poną Tadą” poetas kūrė 
Paryžiuje nuo 1832 m. iki 1834 m. Kūrinį Mic
kevičius manė sutalpinsiąs į 6 knygas, vėliau į 
8, o gailaus vos 12-kos pakako. Tas mums pilnai 
konstatuoja, kokios vaizduotės Mickevičiaus tu
rėta. Ne be pamato kai-kas Mickevičių ir vadina 
genijumi.

Be “Pono Tado” Mickevičius parašė ir mažes
nių kūrinių pav.: “Konradas Valenrodas,” “Vė
linės,” “Gražina,” “Krimo sonetai” ir k. Šalia 
jų ir daugybė eilėraščių kaip tai: “Giesmė Jau- 
nystai,” “Trys Budriai,” “Vilija” ir daugybė k.

Mickevičiaus kūryboje egzistuoja du elemen
tu: patriotinis ir tikybinis, ypatingai pirmasis. 
Mums lietuviams jo kūriniai turi neužginčijamos 
reikšmės: dauguma jų pulsuoja mūsų tautos gam
ta, gyvenimu, jos žmonių dvasia. Taigi ačiū Mic
kevičiaus kūrybai ir mūsų tauta plačiajam pa
sauly yra daugiau žinoma. Pav. “Ponas Tadas” 
yra išverstas į visas Europos kalbas. Ir per šį 
kūrinį ir jame glūdinčias mūsų tautos ypatybes 
pažino visa Europa. Mickevičiaus raštai turi 
pasaulinės 'reikšmės, ką pilnai patvirtina prancū
zų rašytojas George Sand nuomonė apie vieną jo 
kūrinį “Vėlinės”: “Tie vaizdai yra tokie, kokių 
nei Baironas, nei Goethe, nei Dantė nebūtų ga
lėję nupiešti.”

Tautybės žvilgsniu, jis priklauso lenkams 
(mat jo raštai parašyti lenkų kalba). Tačiau jis 
pats save lietuviu vadinęs, o sulig paties poeto 
pasakojimų, jo tėvas jau nuo seno Lietuvoje gy
venęs ir buvęs artimas lietuvių draugas. Yra 
žinių, kad Mickevičius būdamas Romoje, išsiilg
davo Lietuvos ir tenykščias apylinkes Lietuvos 
kraštu vaizduodavosi. Šiaip ar taip kalbėsime, 
bet Adomas Mickevičius mūsų tautai tikrai yra 

..buvęs artimas: neveltui tiek kūrybos jai ir pa
skyrė. Ir už tai vistik mes turėtume jam būti 
dėkingi.

Pažymėtina, kad minint panašius kūrėjus, mes 
neprivalome rankas nuleisti ir džiaugtis jų dar
bais bei gera širidimi, nei gėrėtis jų vaisiais; to 
dar būtų maža. Mes privalome patys arti savo 
tautos užžėlusį literatūros dirvoną, kad ilgainiui 
galėtume išugdyti panašių Mickevičių ir tuomi 
pasididžiuoti prieš savo kaimynus. O tas mūsų 
tautos nepriklausomybei būtų tikra garantija.

TAUTINĖS VĖLIAVOS GEDULIO DIENĄ.
Ko liūdnai sugaudė varpai ?
Kam puošias vėliavos juodai? 
Ar gal didvyrį laidot rengias, 
Kad gedulo šydu jos dengias?

Jos liūdi Vilniaus vien tiktai, 
Kurį užgrobę tur lenkai 
Prieš penktmetį—žiauriu būdu— 
—Net joms minėti tai skaudu.

—Senuti Vilniau, kai pakyla 
Švelnus vėjelis, jos prabyla 
Ir šnekas, rauda tad jos, 
Sunku klausytis jų kalbos.

—Pilie garbinga! kada gi 
Užšvis saulutė tau skaisti?
Kada pasieksim mes tave, 
Iškilsim bokšte aukštame?

Neliūsk trispalve tu skaisti, 
Nes diena pergalės arti.
Girdi jau aidi garsas rago,
Matai ant kalno laužas dega.

Narsūs jaunuoliai Lietuvos 
Žiauriuosius priešus iškapos;
Tave ant bokšto jie išties
Ir laisvę, džiaugsmą skelbti lieps.

E. Žit—tė.

------o------

AUŠT AUŠRELĖ.

Aušt aušrelė, tek saulelė 
per žalią girelę;

Užtekėjo, užmirgėjo 
iš Rytų šalelės.

Kad Dievs duotų giedrią dieną, 
reiks rūteles sėti..

Man besėjant, beravėjant 
at j o’ trįs berneliai.

Vienas davė, dovanojo 
auksinį žiedelį;

Antras davė, dovanojo 
šilkų kasninkėlį,

O šis trečias, kuojauniausias, 
rūtų vainikėlį.

Liaudies dainelė. Padainavo A. Žemaitytė, 
Višakio-Rudos valsčiuje. Mariampolės apskr. 
Užrašė Jurgis Dovydaitis.

Geriausi kareiviai nėra karingi.
Kinų patarlė.
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J. T. Smith

AtežtamimlkaSo
(Iš Angliško Liuosai Vertė A. K. Tauragis)

SKYRIUS XXVIII.
Ištikimas Draugas.

Po pietų Urlis atėjo į raštinę su rimta iš
vaizda. Jo šypsena buvo dingusi. Edvardas T— 
dar atsiminė, kad šypsenos nematė per daugiau 
nei savaitę laiko, ir jis mąstė, ar tik senukas ne- 
įpuolė j kokią ligą, bet vestuvių triukšme ir šei
mynos išsiskirstyme jis tą buvo užmiršęs. Tarnas 
Bensonas ramiai dirstelėjo j savo dėdę, nes jis 
neturėjo ko bijotis; paskui atkreipė savo akis į 
savo pagelbininką, ant kurio visą dieną užsipul- 
dinėjo šiuomi būsiančiu vaizdu. Bet vaikas to 
neatbojo, kaip teisingam vaikui ir priklausė.

Urlis sukosėjęs prašė savo knygvedžių domės.
“Edvardai, yra klaida šiose knygose,” malo

niai sakė jis, “ir ji paslepia penkiasdešimts do
lerių bendrovei nuostolį. Aš tiek klaidos nepai
sau, nes toki dalykai įvyks. Bet dalykas tame, 
kad išrodo it būtų tyčia padaryta, kad užslėpus 
penkiasdešimts dolerių vagystę.”

“Aš peržiūrėjau savo knygas,” atsakė Edvar
das, “ir jokios klaidos neradau. Bensonas sakė, 
kad yra, bet aš negalėjau surasti.”

“Gerai, tad, imkiva abudu sykiu peržiūrėti 
knygas,” sakė Urlis.

Jis parodė sąskaitą ir taipgi kaip ji buvo už
slėpta. Raštas ir skaitlinės ištikro buvo Ed
vardo, kaip turėjo jis prisipažinti, bet to dalyko 
jis negalėjo atsiminti.

“Ką turi ant to pasakyti?” Urlis užklausė.
“Nieko, nes aš negaliu atsiminti to darbo,” 

atsakė vaikas.
“Gerai, aš noriai atleisiu šitą sykį, su įspėji

mu, kad niekados daugiau neatsikartotų, bet su 
tuo supratimu, kad tu atmokėsi prapuolusius pi
nigus.”

“Kadangi aš jokių pinigų neėmiau, ir nieka
dos nemaniau vagimi palikti, tad ir jokių pinigų 
negrąžinsiu,” su pakitusiu ūpu pasakė Edvardas. 
“Taipgi nematau kaip galite atmesti dalyką taip 
lengvai. Vagis yra vagimi ir turi būt išvilktas 
aikštėn.”

Tą sakydamas žiūrėjo į Bensono paniekos iš
raišką, kuriam vaizdas patiko.

“Aš pasirengęs dalyką atmesti,” sakė Urlis, 
“del to, kad Tėvas N— už tave užstoja, ir jis 
man tave aukštai patarė, taipgi del to, kad pa
gunda kiekvienam ateina, ir bile kas gali jai pa

siduoti. Bet jei jis vėl pasikelia, kaltę atitaiso, 
ir prižada pasitaisyti, yra tik teisinga duoti jam 
dar vieną progą.”

“Tėvas N— niekados vagies nerėmė ir neper- 
statė,” atsakė Edvardas tuo pačiu ūpu. “Jei aš 
paėmiau šiuos pinigus, tai esu vagis, ir netinka
mas čia būti, arba būti Tėvo N— remiamas. Jei 
aš pavogiau pinigus ir ‘sutaisiau’ knygas, reiškia, 
kad aš vėl manau vogti. Lieka tik vienas daly
kas daryti su vagimi: išvilkti jį aikštėn, praša
linti jį, ir padėti jį išpuolančion vieton.”

Kalbėjo šiuos aštrius žodžius su akimi įsmeig
toms į Tarną Bensoną, kuris šypsojosi ir šnairavo, 
bet sykiu pajuto, kad šiame Edvardo nusistatyme 
ir jam buvo pavojaus. Tad tarė jis garsiai:

“Dėde Patrikai, priimk jo žodį, ir paleisk jį 
su vagies žyme. Tas užbaigs visą bėdą ir vo
gimą.”

“Bet neužbaigs nei bėdos nei vogimo,” sakė 
Edvardas. “Prašalindamas mane vagies nesura
si, ir vogimo nesulaikysi. Ir bėda nepasibaigs, 
nes kuomet aš krautuvę apleisiu, aš turiu apleisti 
su geriausiu paliudijimu kurį Urlis yra parašęs. 
Aš tą užsitarnavau, ir jei jis man to neduos yra 
žmonės kurie jį prie to privers.”

“Trada-la! ką gi mes čia turime?” išdidžiai 
atsiliepė Tarnas. “Tu kalbi apie laiškus ir karak- 
terį, pavogęs penkiasdešimts dolerių—”

“Tat, tat, tat!” Urlis įsimaišė. “Niekas Ed
vardo nekaltino vagyste. Kaip dažnai man pa
čiam vedant savo knygas klaidų įvyko—aš pa
ėmiau savo pinigus nuo savęs ir vėl atsilyginau, 
ir knygų užrašuose tas niekad nepasįrocĮė! Ką 
aš norėjau visą laiką pasakyti tai yra, ,kad, rodės 
penkiasdešimts dolerių dingo ir, kad Edvar^ąs 
sutaisė savo knygas taip, kad rišikas gerai išeitį 
Yra tik teisinga, kad tasai žmogus kuri^ _,kląi 
padarė už tai užmokėtų, ir sugrąžindamas pen
kiasdešimts dolerių Edvardas netiri būt palaiki, 
mas vagimi kuris grąžina pavogtus daiktus,.; bet 
tiktai suklydęs knygvedis kuris lygsvĮ^- IŠygtise 
savo lėšomis teisingai užlaiko.”

Šiaip ar taip, ši kalba nesutarė su pirmai
siais senuko pastebėjimais, ir jis neapsiėmė iš
klausyti dalyko apsvarstinėjimo, bet užtikrino 
Edvardą savo pasitikėjimu ir raštinę apleido. 
Vardan atidėliojimo, kad gavus laiko apsigyni
mui, Edvardas priėmė tą patvarkymą, ir vėl už
siėmė savo darbu. Taip padarė ir Tamas Bep-

-idą
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DR. MIKAS BAGDONAS, 
kurs sausio 30 d. išvažiavo Lietuvon. Paskutinėmis die
nomis prisiuntė Centrui atsisakymą nuo pirmininkystės 
Centro valdyboj.

sonas, bet neramiam padėjime. Jis temijo savo 
dėdę labai akyliai, ir jam nepatiko jo dėdės pasi
elgimo būdas. Rodos buvo kas užslėpta jo žo
džiuose ir veiksmuose. Jis neparodė jokio susi
judinimo, ir atsiėmė pirmąjį savo užmetimą be 
jokios gėdos. Ištikro, Tamas paliko taip nera
mus, kad nusprendė Edvardo nusikratyti, ar šiaip 
ar taip, j dvidešimts keturias valandas. Aprimo 
kuomet atsiminė, kad Edvardo draugai buvo iš
siskirstę taip toli, kad negalėjo jam būti jokia 
pagelba. Dabar jis galės daryti su juomi beveik 
ką tik norės.

Ir vargšas Edvardas tą patį jautė. Sėdėjo 
jis savo mažame kambary viešnamy arbatos išgė
ręs, nuobodžiausias vaikas visam pasauly. Rodos, 
kad į mėnesį laiko jis buvo apiplėštas nuo visko 
kas buvo jo savastimi: jo gražūs namai, jo bran
gūs raugai ir sėbrai, jo gynėjai ir saugotojai, 
kunigas ir detektivas, jo vieta ir geras vardas— 
nuo jo buvo atimta. Paliko it laivakruša. Die
vas davė jam šias brangias dovanas, ir dar Jis 
daleido joms būt atimtomis nuo jo. Ak, kokis 
nuobodumas pripildė širdį! Radliai sugrįš, su
grįš ir geraširids Maginis ir malonusis Tėvas 
N—, bet jo vieta ir geras vardas nesugrįš, gal 
tik jei jis rastų būdą kaip sutrikdyti Tarną Ben- 
soną jo paties sukeltoj klastoj. Bet kokia nauda 
kovoti su tokios blogos širdies priešu,—kuris savo 
piktadarybės niekados neužbaigs? Kodėl nepa
sekti savo draugų, palikti tremtiniu,—išvažiuoti 
į kurį tolimą miestelį, ir palikti šį nevidoną jo ' 
sumanymams ?

Savo bevilty, Edvardas rimtai svarstė dalyką, 
iki atsiminė kad Tėvas N— patarė jam laikytis 
savo vietos, ir arba nugalėti arba išgelbėti Tarną 
Bensoną. Jis priėmė tą patarimą, ir ištikrųjų 
davė savo žodį, ir jo nelaužys be svarbiausios 
priežasties. Jis negalėjo užmiršti Tėvo N—, ar
ba praleisti jo mažiausį pageidavimą, nežiūrint 
viso to nusiminimo kurį nelaimė gali ant jo su
krauti. Ne, nedera jam bėgti: turi jis pasilikti 
savo vietoj; turi kovoti dalyką iki pat galo.

Tad pasikėlęs išėjo ant gatvės, į švelnią vasa
ros naktį, pakvėpuoti šviežiu oru ir pergalvoti 
dalyką. Nuklydo jis prie tuščio namo, ir ašaros 
pasipylė per veidus žemyn jam bestovint prie 
durių ir bemąstant apie brangiuosius kurie buvo 
toli nuo jo. Nuklydo taipgi į tą daržą kuriame 
Ateitininkai susirinkdavo įprastam Vavajandos 
vyjimosi, ir stovėjo dėbsodamas į Vandenpuolį, 
it šmėkla mėnesienoj. Vandenpuolis buvo tykus 
šią naktį, nes mažai vandens kriaušiu vertėsi. At
sistojo ant tos vietos ant kurios stovėjo poetas 
Tarnas Moore’as, žiūrėjo ir gavo įkvėpimą savo 
puikioms eilėms. Daug metų, prieš ilgųjų šimt
mečių, Dievas paskyrė taką šių žiaurių vandenų 
bėgimui, vesdamas juos į jų ribas jūrėse. Ir jei 
Jis vadovavo upei jos bėgy, be abejibės Jis vado
vauja tokiems vargšams kaip jis pats, be draugų 
arti, kad jam padėtų ir, kad jį išgelbėtų.

Tuomet nuklydo į gražiąją bažnyčią, kurią 
Tėvas N— papuošimais tokią patogią padarė. 
Atsiklaupė prie šventvietės vartelių, po amžinai 
žibančios lempos šviesa, nes per tuos vartelius 
taip dažnai vaikščiojo pasigailėjimo pasiuntimu. 
Kiekviena vietelė rodos jo vardu atsidavė: alto-, 
riaus, sakykla, sėdynė, nuodėmklausykla. A, ver
ta buvo turėti ir mylėti tokį draugą! Bet jis 
buvo išvažiavęs, su visais kitais. Našlaitėlis ir 
elgeta paliko vienas, prieinamas savo priešui, pa- 
žeminimo šešėlio sekamas! Pažiūrėjo j Šėtrą, ir 
vieton verkus iš nuobodumo, nusišypsojo su pa
sitikėjimu ir džiaugsmu. Čia buvo Tasai Drau
gas, kurio nei jokis daiktas nei mirtis neatskirs; 
visuomet arti, dieną ir naktį, visuomet stiprus ir 
visuomet meilus! Sudėjęs savo1 rankas pakėlė 
jas į Šėtrą, ir karštai meldėsi.

(Daugiau įms)

Lietuvoje jaunimas nėra linkęs prie visokių 
“džiazų”, gurno kramtymo ir kitų panašių daly
kų. Ten mergaitės bei vaikinai yra labai pamy
lėję dainas, gėlynus bei gėles. Ypač mergaitės 
ir moterys, kada sekmadienyje eina į bažnyčią, 
kiekviena nešasi gražių gėlelių pluoštelį, kas su
daro tokį tai savotišką ir gražų lietuvišką pa
protį. Kun. Pr. Vaitukaitis.
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Lietuvių Katalikų Vienybe.
Lietuvos Katalikų Sveikinimas.

Lietuvių tauta—tai katalikiška tauta. Kaip 
giliai mūsų tautoje įsigyvenusi katalikybe, parodo 
kad ir tas, jog lietuviai ir į svetimus kraštus iš
vykę, patekę į skirtingas apystovas, į sunkias 
aplinkybes ir dažnai į didelį vargą, ir savo Tėvy
nės pasiilgimą, vienok savo tikėjimo neišsižada.

Ir Amerikon atvykę mes katalikai nepamir- 
šome poterėlių, kuriuos mūsų močiutė sukdama 
ratelį išmokino, nepamiršome ir dainelių, kurias 
ji mums dainuodavo.

Suorganizavom apie pusantro šimto parapijų, 
priorganizavome daugybę draugijų ir organiza
cijų, jas sujungėme prie prakilniosios A. L. R. K. 
Federacijos ir gausias aukas dėjome Lietuvos 
įvairiems reikalams, iš visų pajėgų dirbome ir su 
savo idėjos ir tautos priešininkais kovojome. Nė 
Šliupai, nė Dembskiai, nė Račkauskai, nė Balu
čiai, nė Šliakiai, nė Sirvydai, nė Vabalai, nė Mi- 
kelsonai nepajėgė iš mūsų širdžių ištraukti bran
gaus tikėjimo. Su jais bekovodami mes dar la
biau užsigrūdinome ir nuolat stiprėjome.

Mus labai džiugina, kad mūsų broliai, Lietu
vos Katalikai mus supranta, mums pasiryžę gel
bėti sunkioje kovoje už katalikybės ir tautybės 
idealus. Lietuvos katalikų didžiuliam kongrese 
įvykusiam Kaune, sausio 1—4 dd. mums, Ameri
kos lietuviams katalikams dėkota ir prisiųsta toks 
sveikinimas:

Penktasis Jubiliejinis Lietuvių Katalikų Kon
gresas sveikina Amerikos Lietuvius Katalikus, 
trokšdamas, kad mus ir toliau rištų tamprūs ry
šiai. Drauge Kongresas džiaugiasi, galėdamas 
Jums padėkoti už nuolatos teikiamą mūsų kata
likiškoms organizacijoms material^ paramą ir at
siųstus nuoširdžius linkėjimus Kongresui ir Tė
vynei. Kongreso Prezidiumas.”

Mūsų, amerikiečių, naudai; anot Lietuvos 
spaudos, Kongrese padaryta šie nutarimai: .

1. Steigti informacijos biurą, kuris infor
muotų Amerikos lietuvius ir jų spaudą apie Lie
tuvą ir atvirkščiai.

2. Pasiųsti atstovą su paskaitomis (be jokios 
rinkliavos) apie Lietuvą po visas Amerikos lietu
vių kolonijas, kad jis surinktų žinias mūsų išei
vijos istorijai.

3. Prašyti Amerikos L. R. K. Federacijos 
tokį pat atstovą pasiųsti Lietuvon.

4. Prašyti Federaciją, kad atsiųstų savo at7 
stovą į busimąjį K. V. Kongresą, kuriam klau
simui referuoti.

5. Padėti amerikiečiams atvažiuoti į Lietuvą.
6. Kviesti ekskursijas.
Šiais svarbiais mums nutarimais galutinai 

prieiname prie taip reikalingos visos Lietuviii 
Tautos katalikų nepergalimos vienybės. Šie Lie
tuvos katalikų žygiai mus skatina ir toliau išti
kimai remti Lietuvą ir jos visus politinius, eko
nominius ir kultūrinius reikalus.

A. L. R. K. Federacija.

------o------

LIETUVOS KATALIKŲ CENTRO RAŠTAS.
Šiuo Katalikų Veikimo Centras liudija, kad 

išvykęs 1925 m. gruodžio mėnesį iš Lietuvos 
Amerikon Žemaičių Vyskupijos kunigas Juozas 
Dagilis parinkti aukų yra gavęs mūsų šiame da 
lyke pritarimą.

Iš savo pusės kreipiamės į visas tautiečių ka
talikiškąsias organizacijos ir pavienius asmenis, 
prašydami kalbamajam kunigui Juozui Dagiliui 
jo sunkiame darbe padėti.

Kat. Veikimo Centro Pirmininkas,
pas.: Vyskupas J. Skvireckas,

Reikalų Vedėjas
pas.: F. Kudirka.

■o——

Pr. Genys

PRAEITIES MEILĖ.
Kiek kartų žvelgiau aš į praeitį seną,
Širdis man raudojo—gailėjausi jos...
O siela kiek sykių gausiai sėmė peną
Iš prabočių mano jautriosios sielos.

Aš myliu senovę ir kaip nemylėti
To skausmo', kurs augo viengenčių varguos’?, 
Ir kaip jų dainelių gražių neminėti?
Kas liūstančią širdį labiau bepaguos?

O girios, miškeliai, ramus jų ošimas,
Jų sapnas... jų burtai—turtai praeities!
Graži mūs’ senovė—gražus atminimas!
Jį žadina stygos jaunosios širdies!..

Telšiai, 1923 m.

Gimęs Trakuose, užaugęs tarp žemaičių, dau
giau už augštaičius lietuvius prisirišusių prie sa
vo kalbos ir tikybos, sūnus Birutės vaidilutės ir 
tėvo Kęstučio, tikro žemaičio1, Vytautas visuose 
savo veikaluose ieško gero, ypatingai savo myli
mai lietuvių tautai. Maironis,

N
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Sulietuvino A. Matutis

Paskutinioji Vaidilute.
Trijų Veiksmų Istorine Drama.

Trečioji Vaidykla.
Servija (įtūžusiai): Kas gi stengiasi parū

pinti tyraus oro ir kvepiančių gėlių mano kūdi
kiui, vargšui mažam vergui, rūstingo Krivių- 
krivaičio rūmuose? Manding, jis gimęs laisvas, 
lygiai, kaip ir turtuolio patricijaus išlepintas kū
dikis. To prakeiktojo karo vyliugingumas padarė 
mudu vergais! Tačiau, jeigu auksas gali laisva 
padaryti mano Druzą, tai gausiu jo—teisingais 
ar kreivais būdais. Ir, jeigu būtų tik galima 
nuimtų pančius nuo jaunų jo šonkaulių, tai pa
siduočiau, kad dar smarkiau suretėžinti mane 
visą, pakęsdama net mano kūno; perverimą. — 
Tačiau, štai, kas nors ir artinasi. (Skubiai sėdasi 
savo vieton ir pradeda sagstymą.)

(Įeina Flavija.)
Flavija (susirūpinusiai): Koks svečias čia 

buvo, ką tik apleidęs kiemą, Servija?
Servija: Romos jaunuolis kareivis, Rufas.
Flavija: A! aš nujaučiau, kad jis. Ir, ar 

jis kalbėjosi su Virgilija?
Servija: Taip, mano ponia. Tam jis čia ir 

buvo atvykęs.
Flavija: Apie ką gi jiedu kalbėjosi? Ar tu 

girdėjai?
Servija: Aš girdėjau judviejų kalbos tik da

lį, nes, matant mane, sergėjosi su kalba, kad ne
išgirsčiau visko. Tas jaunuolis kareivis patiekė 
jai kokią tai žinią nuo karalienės.

Flavija: A! ji visuomet favoruojama, mė
giamiausia. Tačiau tęsk pradėtą pasakojimą.

Servija: Aš tikiu, jog ji gavo karalienės pa
kvietimą gyventi karališkuose rūmuose, kaipo 
garbės mergelė.

Flavija: Ji neis ir pasiliks namuose. Tokį 
įsakymą pildyti parėdo Flavija, vyriausioji duk
ra buvusiam senatoriui Markui Trebonijui.

Servija: Tu gal nesidžiaugtum gyvendama 
karališkuose rūmuose. Piliečiai kalba, kad juose 
nebėra smagumų nei triukšmingų puotų, kurios 
garsėjo pastaruose Cezarių laikuose.

Flavija: O, aš surasčiau džiuginančių pasi
smaginimų. Juk ne visi didikai išvirto vienuo
liais ar pustelninkais.—Manding—ten yra—dar 
kitokios priežastys.

Servija (į šalį): Taip, Rufas ten ir-gi tar
nauja.

Flavija: Servija, ar tu susitarei su Krivių- 
krivaičio tarnu?

Servija: Taip. Aš įteikiau jam duotą dova
ną ir jis užtikrino man, jog viskas bus tiksliai 
paruošta. Lėmimų traukimas Vestos naujoms 
vaidilutėms įvyks šiandien ir viskas pavyks taip, 
kaip įsakyta.

Flavija: Gerai, mano Servija. Štai, ve, toji 
dovana tai tau. Tačiau, užlaikyk mano paliepi
mus, atmindama, jog nieko nežinai apie tuos da
lykus, išskyrus, jog lėmimų traukimą tvarko pa
tys dievaičiai.

Servija: Suprantama—(į šalį) su tam tik
rąja pagelba jų tarno Mardino, krivio.

Flavija (nusijuokdama—vyiiugingai): Bran
gioji mano, seseryčia, kaipo vaidilutė, išrodys to
kia graži, ir, jos nekaltybė bus apsaugota nuo 
gręsiančių pavojų. (Išeina.)

Servija (ironiškai): Ir pirm visako ji bus 
prašalinta iš kelio ir neberūpins ambicijos turin
čios savo seseryčios.—Manding, tai nedoras suo
kalbis ir aš pati nemėgstu įsimaišyti į tokias 
intrigas. Bet gi reikalingi man pinigai išpirkti 
laisvę savam kūdikiui. Verguvės retežiai neiš
gali sutraukyti motiniškos meilės ir mano vaikas 
išaugs laisvas vyriškis, kad ir nežinau, kiek kai
nuotų man. Tačiau, nustatytoji kaina perdidelė 
ir vargšas neturi progos gauti tiek pinigų.— 
(Užmato ant stalo auksinius žiedus, ausines ir 
karolius, kuriuos paliko Virgilija.)—Kas gi čia? 
Kas gi galėjo čia palikti tuos auksinius žiedus ir 
ausines? Kam'gi tuom rūpintis? Nungi tas vi
sa priklauso man ir už juos gausiu gražią pinigų 
sumą.—(Ji paslepia viską savo drabužiuose.)

(Įbėga Druzas ir, verkšlendamas, metasi savo 
motinos prieglobstin.)

Druzas: Motin! geroji motin! laikyk mane " 
čia su savim!

Servija: Mano kūdiki! Kaip gi pribuvai 
čia? Ar valdovas pravarė tave, ar pats pabėgai?

Druzas (verkšlendamas): Aš pabėgau. Kri- 
vių-krivaitis įsakė mane plakti rykštėmis, kadan
gi buvau aš užmigęs, kai žinyčioje laikiau lieps
nojančią dervokšnę. Aš gi nebebūsiu plaktas ir 
atgal nebegrįšiu pas žiauriuosius turčius valdo
vus. Aš neapkenčiu jų visų.

Servija (sielvartojančiai): Mano kūdiki! ne
laimingasis mano kūdiki! tu nebesi laisvas, kaip 
buvai metai tam atgal, kai drąsusis tavo tėtušis 
buvo vyresniuoju Dakų gentėje. Jis jau miręs; 
nelaiminga tavo motina yra pasmerkta vergė; tu, 
vai, vargšas mano kūdiki—
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Druzas: Velyk aš būsiu vergas su tavim, 
motin, jeigu čia tik palaikysi mane.

Servija: Vai! vargas! mano kūdiki! aš ne
turiu tokios gales laikyti tave čia su savim. Ver
gai neturi teisių žiauringoje Romoje. Teises yra 
aštrios ir saugo tik laisvųjų piliečių ir didikų 
privilegijas. Geriau grįžk atgal pas savo valdovą 
ir tuom kart pasiduok bausmei; kitaip, rasi, gali 
būti aršiau tau, mano kūdiki!

Druzas: Tačiau mano valdovas nebenori ma
nęs. Jis sakė, jog nesu vertas tų pinigų, kuriais 
nupirko mane.

Servija (rūpestingai): Ar tikrai taip, mano 
kūdiki? Tai gal aš galėsiu išpirkti tau laisvę? 
Aš turiu čia to, kas galėtų pagundyti tavo val
dovą išklausyti mano prašymo. Na, skubinkis su 
manim, kol negrįžta ponia reikalautų mano triū
so ir darbo. (Abudu išsiskubina.)

Ketvirtoji Vaidykla.
(Virgilija ir jos motina įeina iš priešingu 

pusių.)
Virgilija: Tatai, brangioji motin, jeigu aš 

įkalbėsiu dievobaimingą vyskupą Sylvestrą atsi
lankyti pas mus, ar priimsi jį?

Kornelija: Žinoma, mano kūdiki. Aš lau
kiau ilgai trokšdama pamatyti tą gerąjį vyskupą, 
kurio rūpestinga darbuotė ir labdaringi darbai 
gerai žinomi Romoje. Rasi, aš neturėjau drąsos 
surasti jį.katakumbų tamsumose, kada gręsdavo 
pavojus dalyvauti krikščionių susirinkimuose.

Virgilija: Tie pavojingi laikai pragaišo ir 
nebėra jų. Nuo. laiko, kai danguose pasirodė 
garbingasis Kryžius, teikęs Konstantinui pergalę, 
tai Nukryžiuotojo visi pasekėjai yra laisvi viešai 
išpažinti ir praktikuoti savo tikėjimą.

Kornelija: Aš tikrai džiaugiuos tavo dalim, 
mano dukra.

Virgilija: Ir kodėl negalėtum tu, brangioji 
motin, džiaugtis ir savo dalim? Juk tu tiki į 
Kristaus mokinimus, tai kodėl viešai neprisipa
žįsti Jo pasekėja ii- nesinaudoji tomis malonėmis, 
kurias teikia Jo tikroji religija?

Kornelija: Mano atidėliojimai verčia mane 
pasilikti krikščionio kankinio neverta žmona. 
Bet gi Dievas pakentė mano silpnumus ir neuž
ilgo, aš tikiu, duos man reikalingų tvirtųjų jėgų 
patapti tvirtąja išpažintoja, kad, nesidrovėdama 
galėčiau viešai garbinti šventąjį Jo vardą.—(Su
sirūpinusiai.) Mano kūdiki! ką tai reiškia tie 
garsingi giedojimai, kuriuos girdžiu?

(Švelniai muzikai griežiant, pasigirsta giedo
jimas Vestos garbei.—Aštuonios ar dešimts vai
dilučių, nešančių liepsnojančius žibintus, įeina iš
kilmingoje procesijoje; po jų seka Aurelija, vy

riausioji Vestos vaidilutė.—Vaidilutės giesta se
kančią giesmę:

Kaip garbinga mūsų Vesta, 
Numylėtoja dievų!
Ji daboja mūsų miestą, 
Veja priešą nuo namų!

Tad’ kurenkim jos ugnelę, 
Kad negęstų niekados; 
Ji suteiks laimingą dalį 
Tiems, kurie jai garbę duos.

Aurelija: Sveika, kilnioji Kornelija. Jeigu 
aš sutrukdau asmeninį tamstos ramumą, tai da
rau, pildydama Krivių-krivaičio įsakymus.

Kornelija: Tu priimtina visada, maloninga 
Aurelija, ir, dievotosios vaidilutės, bendraujan
čios tamstai.

Aurelija (nuliūdusiai)': Aš prisibijau, kad 
netarsi taip, Kornelija, kai dažinosi tiksią, kurs 
privertė čia pribūti mane, 
privertė mane čia pribūti.

Kornelija: Kilnioji Aurelija, žinoma, jog yra 
visada užimta malonumo ir labdaringumo dar
bais.

Aurelija: Juoba! daugiau nebemanysi taip, 
Kornelija. Tačiau, prašau man tikėti, kad šian
dien pribūdama čion, kaipo nuliūdimo pasiunti
nys, darau tai ne iš savo valios.

Kornelija: Tu išgąsdini mane, Aurelija. Aš 
nesuprantu tavęs. Prašau išsiaiškinti.

Aurelija: Aš privalau tai išpildyti. Aš pri- 
būnu, kaip minėjau, su žinia nuo Krivių-krivaičio. 
Brangioji Kornelija, tu suprąnti ir gerai žinai, 
jog mes visi esame valstybės tarnai, dalimis tos 
milžiniškos mašinos, kurią vadiname Romos Im
perija. Konstantinas atstumia ir nugali svetim
šalių priešų užpuolimus, tačiau Krivių-krivaitis 
yra tikrasis valdovas Romoje. Konstantinas gali 
įsakyti pildyti ar pakęsti religinę toleranciją, bet 
gi Krivių-krivaitis turi dar galės tęsti ir palai
kyti senovines apeigas ir ceremonijas. Deivės 
Vestos žinyčioje dar tebesikurena šventoji ugnis 
ir šis būrys Romos mergelių, rinktiniausių duk
terų iš kilniųjų patricijų namų, aukoja savo tar
nybą Vestai. Ir, kad užpildyti trūkumą, tai Kri
vių-krivaitis, sekdamas senovinius papročius, šį 
ryt ištraukė lėmimą, nulemiantį tamstos dukte
riai pasiaukoti, patampant vaidilute, ir užpildyti 
tą trūkumą.

(Virgilija nulenkia savo galvą ant motinos 
peties, Kornelija gi bučiuoja ir paima ją į savo 
prieglobstį.)

Kornelija: Aurelija! tur būt kur nors yra 
klaida. Ir atsiliepiu į tave, kad neliestum mano 
dukters. Aš neišgaliu jos netekti.
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Aurelija (nuliūdusiai): Aš pati neišsirenku, 
Kornelija. Ir velyčiau, kad lėmimai persimainy
tų; tačiau aš neturiu galės permainyti dievaičių 
nulėmimo.

Kornelija (paniekiančiai): Tai dievaičių lė
mimas! Aš netikiu tokiems dievaičiams ir pa
niekinu jų nulėmimą.

Aurelija: Tai tebūnie leista man pasakyti, 
jog yra Krivių-krivaičio tokia valia ir ištarmė; 
jis turi dar galės Romoje.

Virgilija: Tačiau — aš esu krikščionė! Aš 
atmečiau pagoniškosios Romos dievaičius ir atsi
žadėjau jiems tarnauti.

Aurelija: Būk atsargi, mano kūdiki. Prieš 
keletą metų, taip pareikšdama, būtum netekus sa
vo gyvasties. Nungi, naujosios religijos išpažin
tojai nėra persekiojami už jų pamaldas, tačiau 
valstybė apsaugoja Krivių-krivaičio teises. Eikš 
su manim, Virgilija, ir neatsisakyk! Kitos įsi
gyvenę teisės ateityj galės išliuosuoti tave.

Virgilija: Tai tuščias viltis aukoji man, Au
relija. Tuo tarpu ar gi turėčiau aš atsižadėti 
naujai gimusio man džiaugsmo, kurį suradau, 
priimdama krikščionišką religiją.

Aurelija: Kad ir taip, Virgilija; tačiau tu 
negali atmesti Krivių-krivaičio parėdymo.

Kornelija (priglausdama ir bučiuodama Vir
gilijų): Mano kūdiki! mano širdis nedaleidžia 
persiskirti su numylėta mano dukra. Tačiau, aš 
neturiu galės perlaužti tą žiaurųjį parėdymą. 
Bet gi nepraleisiu nė vienos progos, ir nenuilstan
čiai rūpinsiuos tau išgauti laisvę. Aš maldausiu 
dangaus ir žemės galybių ir, diena, kuri man 
sugrąžins tave, regės mane pereinant į Kristaus 
išpažintojus!—(Aurelijai.) Tadgi, Aurelija, pa
imk mano dukrą, jeigu nebėra kitokios išeigos, 
panaikinančios tą nulėmimą. Bet gi aš žinau 
tave, Aurelija, jog esi gera ir maloni; tai būk 
motina mano dukrai, kuomet ją likimas pavergia 
ir ištraukia iš manęs. Ir dangus tepalaimina 
Virgilija, mano dukrą, ir, tave, Aurelija!

(Kornelija, ašarodama, smunka sėdynėn. Aw- 
relija paima Virgilijų už rankos ir vedasi ver
kiančių. Vaidilutės seka, giestant, kaip pradžio
je, kai griežia švelnioji muzika.)

Uždanga.
(Toliau Bus)

Dorybė yra pati savimi atlyginimas.
Sulyg padavimų karalienė Elzbieta buvo pirmutinė 

Anglijos karalienė kuri nešiojo šilkines pančiakas.
Samuel Gompers, nesenai miręs organizuotų darbi

ninkų vadas Suv. Valstybėse, gimė Anglijoj, gi jo abu 
tėvai gimė Holandijoj.

Pirmutinę istoriją Suv. Valstybių revoliucijos prieš 
Angliją parašė p-ia Mercy Warren, iš Plymouth, Mass.

Antanas Vilutis

RYTAS.
Ryto šypsos klosto žemę;
Naują džiaugsmą sielai lemia...
Šviečia dausos nesutemę...
Naują kraują gyslos semia...
Šypsos gėlės—saulei moja...
Skausmas džiaugsmu suplasnoja.
Aušra dienai kelią kloja—
Brilijantai auksu žėri ir liepsnoja...
Džiaugsmo himnus rytas gieda;
Rasos tryška ir nurieda...
Palei skruostus, palei žiedą
Ašarėlės rieda, rieda...

1924 m., XII, 17 d.

------o------

Dainutis
GULBELĖ EŽERE.

Gulbužėlė ežerėly
Taškė šviesų vandenėlį.
Sniegu balta nardės, plaukė— 
Gulbinėlio tyliai laukė.

Gulbinėlis neatskrido— 
Kažkur laisvas jis užklydo. 
O gulbelė nardės, plaukė, 
Gulbinėlio laukė, laukė...

Vai, gulbuže, tylūnėle,
Kad pavirsč’ į gulbinėlį—
Ežerėlin atplasnočiau,
Su tavim šventai plaukiočiau!..

1925-III-20.
----- O'-----

Jonas Kaimietis

STOT I DARBĄ—NEVĖLUOK!
Šiandien nori tu gyvent, 
Ilgą laiką manai būt; 
Bet kas laukia nežinai, 
Kur tai tu gali pražūt.

Tad darbuotis nevėluok, 
Kelkis greitai, nemiegok.
Dirbk sau ir del Tėvynės— 
Kai privargsi, nedejuok.

Darbui visas atsiduok, 
Gerus norus paaukok. 
Darbą dirbant visada 
Rami bus tau valanda.

Lesintinė-Girdžiai, 1925-IV-l 0.
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A. Baranauskas

John Hipon was as good a boy of eighteen 
years as one could wish to see. He was very 
good-looking and almost perfect in manners, be
havior and scholarship. You notice I say “al
most.” John was human and consequently had 
one bad habit: that was his constant use of 
“No kidding.” The little slang expression was 
always turning up at the wrong time to the hor
ror of his twin sister and his mother. Try as he 
would, he could not eliminate it from his vocabu
lary. At the present moment his mother was 
reading to him a lecture on English as a half, 
as a whole, as an—oh, everything under the sun.

“No kidding, mother?” and then he gasped 
in dismay at the look on his mother’s face and 
beat a hasty retreat from the room.

Grabbing his hat, he made a dash for the 
front door. Just as he was about to rush out 
Eline called down the stairs, “Oh, wait a minute, 
John. I have someone whom I wish to—

“No kidding?” shouted John over his shoul
der. Bang! went the door, and John actually 
ran down the street.

“That sister of mine,” he muttered under his 
breath, “is always bringing some one home to be 
introduced. No kidding, she makes me sick.”

“What makes you sick?” asked a very soft, 
sweet feminine voice. John jumped around. 
Never had he heard such a beautiful voice. He 
found himself face to face with the prettiest, 
most piquant little miss he had ever seen in all 
the six thousand five hundred seventy-four days 
that he had lived. Her eyes were big and dark, 
with long, black lashes. She had a beautiful, 
clear, olive-tinted skin. A pretty little dimple 
gamboled in each cheek as she looked up at him, 
and her hair was short and curly and dark.

“A—um—er to whom am I indebted for this 
honor?” he stammered.
_ “No kidding?” she exclaimed, and fled up the 
street.

For an instant John stared after the receding 
figure, and then he became suddenly galvanized 
into action. What a shame to let such a per
fectly lovely girl disappear unknown! John 
raced madly after her, absolutely unaware of the 
smiling glances of the passers-by. But when he 
reached the comer she had vanished.

“No kidding,” he exclaimed, “I care about her, 
anyway,” and he turned away disconsolately.

When he finally re-entered the house, he 
started immediately for his room. As he passed 
the guest room he heard the laughing voices of 
his sister and some other girl. Halfway up the 
stairs he came to a sudden stop. Then he turned 
and bolted down the stairs to the guest room 
door. It was open just enough for him to see 
the little brown-eyed elf. It was she. Right here 
in his own home! Suddenly overcome by shy
ness as she heard the girls discussing him, he 
turned and crept up the stairs to his room.

Fifteen minutes later, Eline came rushing in.
“Oh, John!” she cried, “I’m in such a fix. 

Here Jeanne Faulks has suddenly arrived from 
Illinois and I want to go to the prom tonight 
with Tom, and I can’t leave her at home, and 
besides, she wants to go, and she’s your guest 
as well as mine, and—

“And, and, and,” mocked John. “Well, little 
girl, what do you want me to do?” Take your 
paragon to the prom? No kidding, sis—well, 
never mind,” he said, seeing the dismayed look 
on his sister’s face. “Sure, I’ll take her.”

Eline gave him an ecstatic hug and rushed 
away to dress for dinner.

When he entered the dinning room he saw 
no one but the brown-eyed elf.

“Miss Faulks,” he began, “I—I—er—want— 
w—wish you—will you—would you—aw—

“Why, no kidding?” she exclaimed mischiev
ously.

John blushed furiously and dropped his eyes. 
He was fairly caught when Eline breezed in and 
put an end to further conversation.

After dinner (a very silent affair on his 
part) he gathered his courage and asked Jeanne 
to allow him to take her to the prom.

“No kidding!” she exclaimed wickedly, but 
immediately repented at the sight of his eyes.

“If you promise not to say ‘no kidding’ for 
the rest of the evening I’ll go.”

“Will you?” he asked quickly.
“No kidding, I will!” she exclaimed laughing

ly, and fled up the stairs to get dressed.

THAT’S DIFFERENT.
Irate Housewife: Here, look what you did!
Laundry man: I can’t see anything wrong with that 

lace, madam.
I. H.: Lace! That was a sheet!
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Putinas

A LITHUANIAN’S SONG.
From sea extends our land,
From past ages rises our nation!
And honorable liberty dawns again, 
By battle kindled,, by labor won.
By brave sons defended, now as then
To sea extends our land.
To radiant honor, great is the road 
For true children of fatherland.
From plow to sword, if such be fate 
They’ll stretch their hard right hand. 
Lithuanian to die in battle is not afraid: 
To radiant honor is his only road.

Almighty, great is our God,
Honest is His everlasting wisdom.
Great is Lithuania, risen from dead 
And our ancestors’ national freedom.
And our toil will guard, as He guarded, 
Almighty and great our God.

English version by Stella Maris.

------ o------

P. M. A.

THE IMPORTANCE OF GOOD INFLUENCES.
There are few things in our childhood which 

are so valuable or priceless to us as good influ
ences. They are the silent guides which show 
us the correct way to go- or behave. Whether 
that influence be the lovely environment of a 
home, the right kind of friends, or the love of 
a beautiful character, the effect is much the 
same.

But because we have had good influences in 
our earlier years does not automatically make us 
immune from the evil experiences which may 
come into' our path. We may forget our train
ing. We may start on the wrong path. The 
good influences may even seem dead or forgotten 
for a time. Still their value will come out surely 
and effectively.

It often happens that suddenly, as if jerked 
by a bit and reins, we are halted in a wrong 
course. Some person, the flash of a smile, a bit 
of scenery, a poem, or the snatch of a song re
calls the ideals we learned from early influences.

We are alike in many respects. Our main 
difference is after all our reaction to- certain 
stimuli. Reaction is determined by past influ
ences. In many cases the criminal, had he had 
proper surroundings when young, would be a 
good citizen.

In order to preserve and develop our ideals 
we must always be on guard. That we can 
easily do by joining a good organization, such 
as the Knights of Lithuania, and associating with 
good people, good friends.

----- o------

Simanas Daukantas.

LITHUANIA’S FORESTS IN PAST AGES.
The oaks lifted their wild crowns on stems so 

high that five men could not embrace them, 
branches entangled with branches, the foliage in
tertwined, forming giant roofs which shut out 
light and sun and rain and covering wide ex
panses—ivy, convolvulus, and honeysuckle twist
ed themselves so fast and strong from tree to 
tree that only an axe could clear the way, or the 
wayfarer would have to follow the path trodden 
by wild beasts. Every little opening was hedged 
in by luxuriously clinging tendrils of hops that 
clung to branches and fallen trunks, suspended 
in heavy garlands, swaying in the wind. Groves 
of birch grew down the sunny slopes, and the 
outer, tender, younger bushes stood right out into 
the water of the river, where the deers congre- 
grated to quench their thirst and nibbled the 
leaves of the overhanging branches. Even in 
winter the denseness and. the warmth of the 
forest was so great, that fallen snow -melted im
mediately. Slowly and anxiously the wanderer 
had to battle his way, no pathway, no sign 
showed the road from neighbor to neighbor, 
through this wilderness, only the barking of a 
dog or the crowing of a cock told of inhabited 
places. Across the isolated openings where an 
underwood, of a man’s height would spring up 
during a summer, the wayfarer was again closed 
in by the mighty forest, until he suddenly found 
himself on the brink of a ridge with a wide out
look over a surging sea of foliage.

------o------
TACT.

Proud mother exhibiting her two-months old son to 
Uncle George: What do you think of him, Uncle George?

Uncle George: Well, er—it looks as if we were 
going to have a lop-eared president.

* * *
TWILIGHT TALE.

Mrs. Eskimo: Well, where have you been for the 
past six months?

Mr. Eskimo: My dear, I’ve just been sitting up all 
night with a sick friend.

* * *
Little Dorothy came running into the house crying 

bitterly.
/‘Mamma,” she sobbed, “Teddy broke my dolly!” 
“How did he do it?” inquired her mother.
“I hit him on the head with it.”
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Rašo Kun. Dr. J. Navickas, 
Liet. Vyčių Centro Dvasios Vadas.

Mandagumo reikalingumas.
Kiekvienas žmogus nori būti laimingu. Sėk

mingumas, pagarba, džiaugsmas tai laimės reiš
kiniai. Šitų laimės reiškinių žmogus ieško; savo 
visą gyvenimą, vildamasis, kad toliau vis bus ge
riau. Taip jisai ir užmerkia akis tosios laimės 
pasaulyj nesuradęs. Aišku, žmogus yra Dievo 
skirtas kitam—amžinam gyvenimui, kuriame ji
sai tegali pasiekti tikrąją laimę. Visgi žmogus 
dalinai ir šiame pasaulyje gali būti laimingu. 
Didžiausis tos laimės kūrėjas yra patsai žmogus. 
Anglai sako, “life is what you make it.” Reiškia, 
žmogus turi patsai savo laimę sukurti.

Kad žmogus pasiekti] tosios laimės, jisai turi 
pasižymėti reikalingomis ypatybėmis. Visų pir
mutinė ir žmogui reikalingiausia ypatybė yra 
mandagumas. Kaip nekalbėsime ar nemanysi
me, turime prisipažinti, kad žmogaus vaidentuvė 
žymiai vaduojasi pirmutiniais įspūdžiais ir pa- 
viršutinumu. Žmonės paprastai dažniausia 
sprendžia tiktai paviršutiniai. Tie pirmutiniai 
įspūdžiai ilgiausia žmogaus vaidentuvėje pasilie
ka. Šitokiu būdu sudaryta žmonių nuomonė le
mia asmens laimę. Jeigu žmogus nori turėti pa
sisekimo, jisai privalo visumet mandagiai'elgtis.

Mandagumas yra žmogaus elgimasis sulig jo 
paties dvasios vidujiniais ir žmonių nustatytais 
dėsniais. Tasai žmogaus vidujinis dvasios jaus
mas galima aptarti vienu posakiu—“nedaryk ki
tam—kas tau nemiela.” Kuomet tarp kelių 
draugų vienas pajuokia kitą tokiu gudrumu, kad 
tam net širdis suskauda, pasireiškia vidujinio 
dvasios jausmo stoka. Bet kuomet jisai teikia 
gardaus juoko kitiems savo keistu pasielgimu, 
pasireiškia jo nežinojimas žmonių nustatytų dės
nių mandagumui. Viename atvėjuje jam trūksta 
širdies,' kitame gi—išauklėjimo. Tiktai dvasios 
prakilnumas ir geras išauklėjimas žmogų padaro 
mandagiu. Kuris laikosi šių dėsnių yra vadina
mas džentelmonu (a gentleman).

Šių dviejų vienos sąlygos neužtenka. Jauni
kaitis gali būti labai geras, gali pasižymėti savo 

■ nuoširdumu, duosnumu, palankumu; vienu žodžiu 
gali turėti geriausias intencijas. Deja, pasaulis 
retai težiūri į žmogaus geras intencijas; dažniau

sia tesprendžia taip kaip mato savo akimis. Nors 
jaunikaitis būtų savo širdyje ir geriausia, jeigu 
neužlaiko paviršutinio mandagumo, džentelmonu 
jo vadinti negalima. Prof. M. F. Egan, buvęs 
Suvienytų Amerikos Valstybių pasiuntinys Da
nijoje, kalbėdamas apie mandagumo ypatybes, 
sako: “You may keep your hat on your head if 
you choose when you meet a clergyman or a 
lady. You need not examine your conscience 
about it, and you will find nothing against it in 
the Constitution of the United States; you may 
be on your way to give your last five dollars to 
the poor or to visit a sick neighbor; but, by that 
omission you stamp; yourself at once as being 
outside the sacred circle in which society includes 
gentlemen.” Pasaulyje neužtenka gera širdis tu
rėti; reikia užlaikyti tam tikras taisykles, vaduo
tis visuomenėje nustatytomis maneromis, kurios 
ir sudaro etiketą. Jinai yra būtinas reiškinys 
kiekvieno jaunikaičio gyvenime.

Tenemano jaunikaitis, kad paviršutiniu etike
tes išlaikymu jisai gali pridengti savo dvasioje 
prakilnumo stoką. Tai yra negalimas daiktas. 
Kuomet aistros valdo žmogų, jo vienas žodis ar 
žvilgsnis išduos jį nemandagiu esant. Esama to
kių gabių asmenų, savo dvasioje tikrų veidmai
nių, kuriems visgi sekasi kitiems taip užimpo
nuoti, kad tie nė nepastebi jo diplomatinių pra
šmatnybių. Toksai elgimasis pas amerikiečius 
yra vadinamas “a bluff.” Bet ir tas ne visumet 
pasiseka, anot Suvienytų Amerikos Valstybių 
milžino Abraomo; Lincolno žodžių: “Galima suve
džioti kai kuriuos žmones kai kada; kai kuriuos 
—visada; bet negalima suvedžioti visų žmonių 
visada!” Mandagumas yra dviejų šaltinių davi
nys ir todėl niekumet negali būti vienlytis žmo
gaus elgesio reiškinys.

Žmonių priežodis sako—noblesse oblige! Iš 
tiesų, prakilnumas teikia pradžios mandagumui 
ir tasai mandagumas visumet atsiteisiamas kilta- 
širdumu. Galima rasti labai daug gražių pavyz
džių, kurie aiškiai parodo kaip mandagumas pra
skina žmogui kelią į laimę. Amerikiečių studen
tų tarpe yra vienas gerai žinomas atsitikimas su 
vienu jaunikaičiu Washingtone. Tasai jaunikai
tis mokėsi kadetų West Point akademijoje. Tu
rėdamas silpnus plaučius, buvo priverstas mo
kyklą apleisti. Jisai buvo neturtingas, bet drau
gų pagalba įgijo nežymią vietą Washingtone. 
Jaunikaitis buvo labai mandagus.

Vieną kartą žymus valdininkas davė pietus 
ispanų pasiuntinio pagerbimui. Tenai buvo pa
kviestas ir minėtas jaunikaitis. Jam teko vieta 
netoli paties pasiuntinio. Pietų metu, tarnams 
nešant į stalą valgius, iš eilės buvo duodamos
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atskiromis lėkštėmis salotos. Koks buvo skaudus 
nusiminimas šeimininkei, kuomet ji pastebėjo, 
kad ant žalios salotos lapo, paduotos jaunam ka
detui, buvo kirmėlė. Ką jisai darys? Sutrins tą 
kirmėlę ir pastums lėkštę j šalį ar pašauks tarną 
ir tokiu būdu atkreips visų dėmesį, tuo pačiu 
suardydamas svečių apetitą? Aukštasai svetys 
ispanų pasiuntinys irgi tai pastebėjo ir tėmijo 
kas įvyks.

Laukiamasai kritiškas momentas atėjo. Šei
mininkė nubalo. Jaunikaitis paėmė lėkštę, pa
matęs kirmėlę, truputį sustojo, sumesdamas min
tis kas reikia daryti, ir tuojau paėmęs salotos 
lapą ir jame esamą kirmėlę suvalgė. Šeimininkė 
jautėsi tartum josios gyvybė liko išgelbėta. Pie
tums pasibaigus, pasiuntinys paprašė supažinti jį 
su jaunuoju kadetu. Į savaitę laiko jaunikaitis 
gavo pakvietimą užimti aukštą vietą Kuboje. Te
nykštis oras kaip tik atatiko jo plaučiams. Jisai 
visiškai pasveiko ir vėliau įgijo vieną žymiausių 
vietų Kubos valstybėje.

1863 metais Lietuvoje įvyko sukilimas prieš 
rusų valdžią. Kadangi tą sukilimą vedė lenkai, 
tai ir liko užvardintas Lenkmečiu. Prie šito su
kilimo prisidėjo daugelis ir lietuvių patrijotų, 
daugiausia šviesuomenė, dvarininkai, kunigai. 
Sukilimas nepasisekė. Visus sukilėlius rusų val
džia smarkiausia nubaudė. Šimtai kaltininkų 
supuvo kalėjimuose ir Sibiro katargoje. Tarp 
daugelio šitų nelaimingųjų buvo ir Pajevonio 
klebonas kun. Senkus, keletos lietuviškų dainų 
autorius. Tris metus rusų valdžia išlaikė jį po
žeminiame kalėjime. Paskui išsiuntė į Sibirą. 
Po ilgų ištrėmimo metų jam buvo leista grįžti į 
Kuršą ir ten užbaigti savo gyvenimo saulėlaidos 
dienas.

Kun. Senkus buvo labai mandagus žmogus, ir 
toji ypatybė jį išgelbėjo. Jisai buvo geras šau
lys. Kuršo dvarininkai dažnai ruošdavo me
džiokles ir visumet kviesdavo kun. Senkų. Vieną 
kartą buvo suruošta medžioklė pagerbti vienai 
kunigaikštienei, kuri buvo atvykusi iš Petrogrado 
į Kuršą vaišėms. Kunigaikštienė, sutikusi svečių 
tarpe kunigą, pakvietė jį sau į talką. Atsitiko, 
kad, jiemdviem užėmus pagiryje poziciją, išbėgo 
stirna. Abudu šovė. Kunigaikštienės kulka pra
lėkė pro šalį, o kunigas nudėjo stirną ant vietos. 
Išgirdę šuvius, subėgo visi aukštieji svečiai iš 
visų pusių ir štai kun. Senkus paskelbia, kad 
“josios šviesybė ponia kunigaikštienė nušovė stir
ną.” Visi puolėsi jos sveikinti. Tuojau medžiok
lė buvo užbaigta. Visi linksmai grįžo namo. 
Pietų metu didikai vainikavo kunigaikštienę ne
paprastos garbės vainiku, keldami į padanges jo
sios sporto gabumus, Pasibaigus vaišėms, kuni

gaikštienė išvyko atgal į Petrogradą. Už poros 
savaičių kun. Senkus gavo iš rusų valdžios lei
dimą grįžti atgal į savo numylėtą Pajevonį.

Mandagumas yra raktas į laimę. Vienas žy
miausių amerikiečių mokslininkų ir rašytojas 
Emerson sako: “Give a boy address and accom
plishments, and you give him the mastery of 
palaces and fortunes wherever he goes. He has 
not the trouble of earning them.” Turtas laimės 
neteikia. Jeigu jaunikaitis yra tikrai mandagus, 
prakilnus savo širdimi ir patogus savo pasielgi
mu, jisai gali būti tikras, kad jo gyvenimas bus 
sėkmingas. Kaip gi nemylėti tokio- asmens, ku
ris švarus savo rūbuose, švelnus žodžiuose, ir 
nuolankus santykiuose su kiekvienu žmogum! 
Toki tipai įgyja didelio populerumo, plačios sim
patijos ir gilios užuojautos visų ir visumet—pa
sisekime ar nelaimėje. Jiems femta būti laimin
gais.

------o------

Kostas Gelvainis

VASAROS DIENELĖ.
Gaiviųjų spindulėlių saują 
Pabėrė vasaros saulutė, 
Krūtinė nektarą ragauja— 
Džiugaujam šilumą pajutę.
Gėlelės skaisčios pasipylė 
Po mūsų plačią lanką, 
Girelė šlama tyliai, 
Bitutės medų renka.
Pražydę vyšnių sodai 
Krūtinėj džiaugsmą kelia, 
Daug skaidrios laisvės rodai 
Tu, vasaros dienele!

Joniškis, 1925.

------o-----

J. Narbutas

VERKIA.
Verkia vaitoja žalia giružė, 
Vėjai gi laužo josios šakas. 
Kur ąžuolynai per amžius ūžė, 
Ten vėjas verčia, smėlis kopiąs...

Drasko jos šakas, ąžuolus verčia 
Iš pat giliausių jojo šaknų.
Audros gausingai padange siaučia, 
Pritvinę pilnai visad’ žaibų.

Nyksta girelė ir mūs’ tėvynės, 
Tuoj tik smiltinai vieni beliks. 
Nepuoš jau miškai mūsų gimtinės. 
Paukščių būreliai visai išskris.

Utena.
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Pastabos ir Apžvalga.
Bagdonas Lietuvon. Pastaromis dienomis Dr. 

Mikas Bagdonas prisiuntė Centro valdybai atsi
sakymą. nuo Centro pirmininkystės; priežastis, 
kad šeštadienyj, sausio 23 d. išvažiuojąs Lietu
von. Kiek numanu, turbūt sieks politinės kar
jeros.

Dr Bagdonas atvažiavo Amerikon dar posė
džiaujant Lietuvos Steigiamajam Seimui kurio 
nariu jis buvo. Čionai iš karto stojo į visuome
ninę darbuotę. Labiausia jis pamėgo katalikų 
jaunimą susispietusį Vyčių organizacijoj. Kad 
ir mokslas ėjo, kas jam irgi sekėsi, visgi rado 
laiko darbuotis Vyčių kuopose, seimuose, galiau
siai ir Centre.

Jis ramiu, taikiu būdu sugebėjo organizacijoj 
ramybę palaikyti, darbuotojus prie veikimo pa
traukti. Jis pats būdamas pilnas gyvumo, leng
vai ir dažnai pas kitus ūpą sukeldavo darbuotis 
organizacijoj.

Neilgai mums teko džiaugtis tokia rimta pa
jėga. Reikalingas jis buvo mums, ypač dabar 
kai ištautėjimas, mirtis, grįžimas tėvynėn retina 
mūsų eiles, o labiausia darbuotojus. Bet kad jis 
mūsų tėvynei reikalingas, tai negalima norėti to 
kas ją skriaustų. Tik mes turėsime save dar 
labiau prisispausti prie darbo, auklėti daugiau 
darbuotojų iš savo tarpo, auklėti kilnumą savo 
širdyse, kad tėvynės meilės dorybė nustelbtų ego
istinius jausmus.

Tėvynėj Lietuvoj jau daugiau susirūpinta iš
eivija negu vien dolerių iš jos prisirinkus. Juk 
galėjo suprasti, kad išeivijai dingus, dings ir do- 
leriukai. Jankiai nepils dolerių Lietuvai. Dr. 
Bagdonas, jau gerai apsipažinęs su lietuvių išei
vijos gyvenimu, padėtim, nemaža galės prisidėti 
prie atkreipimo Lietuvos valstybės vyrų, visuo
menės darbuotojų rimto susidomėjimo mumis.

Daug kartų kalbėta ir tarta su Lietuvos ka
talikiškuoju jaunimu susibūrusiu į Pavasarininkų 
organizaciją. Tečiaus šiandien tik pasveikini
mais tepasitenkinama. Net organais nesusimai
noma. Nors “Vytis” yra siunčiamas Pavasario 
Centrui, bet Vyčių Centras “Pavasario” negauna. 
Dr. Bagdonas galės žymiai prisidėti prie didesnio 
suartinimo šių dviejų, tos pačios tautos, bendrų 
siekių organizacijų.

Jei Dr. Bagdonui būtų geresnis išrokavimas 
grįžti Amerikon, tada kviečiame ir atviromis 
rankomis priimam į savo glėbį. Mums reikalin
gi tokie darbuotojai ir mes laukiame jų.

Visi Vyčiai teikia Dr. Bagdonui savo nuošir
džius linkėjimus.

Pasisekimo. Nemažas skaičius mūsų narių 
lanko, mokyklas, viduriniąsias ir aukštąsias (ko
legijas). Paprastai šio mėnesio pabaigoj turi 
kvotimus iš besibaigiančio semestro. Tas nema
žai rūpesnio sukelia ir širdies tvaksėjimą ipadaro 
nereguliarišku. Turime vilties, kad visi Vyčiai 
moksleiviai lengvai kvotimus išlaikėt ir kad se
kantį semestrą pradėsite su pakilusiu ūpu. Gal 
bus ir tokių, kurie su beprasidedančiu semestru 
stos aukštesnėn mokyklon. Tiems reiks apsi
prasti su kitokiu mokymo būdu. Su žvalumu, 
gera valia ir norais greit apsiprasite.

Visiems moksleiviams-ėms linkime gerų pa
sekmių moksle.

Lietuvos jaunimo darbuotojas. Sausio 22 d. 
atsilankė redakcijon atsisveikinti kun. A. Stepo
naitis, Seinų vyskupijos kurijos kancleris ir įga
liotinis Amerikoj. Ant rytojaus jis išvyko į ry
tines valstijas. Tenai aplankęs lietuvių kolonijas 
grįš tėvynėn.

Kun. Steponaitis yra labai simpatingas žmo
gus, atviras, plačios apšvietos, be jokio išdidumo, 
savo tautą karštai mylįs. Tad ir nestebėtina, 
kad jam ir aukų rinkliava sekėsi, pas žmones 
įgijo nemažai pagarbos, gražios atminties.

Daug jis domėjosi katalikiškuoju jaunimu, 
susispiečiusiu Vyčių organizacijoj. Lankė kuopų 
susirinkimus ir gėrėjosi Vyčiais taip gražiai besi- 
auklėjančiais per savo organizaciją, gyvai besi
rūpinančiais tautos, visuomenės reikalais. Jis net 
straipsnį “Vyčiui” parašė, kurs tilpo sausio 15 d. 
š. m. Jei apystovos daleis jis ir daugiau para
šysiąs Vyčiams.

Kun. Steponaičiui jaunimo darbuotė yra ne 
svetima. Jis yra vadas Mariampolės rajono Pa
vasarininkų. Jo išsireiškimai apie Vyčius tad 
turi svarbos.

Tarp gerb. kun. Steponaičio kilniųjų norų yra 
suartinti Vyčius su Pavasarininkais. Neabejo
tina, kad iš to būtų naudos. Abi organizacijos 
juk tuo reikalu yra dariusios žingsnių. Bet prie 
nieko apčiuopiamo dar neprieita. Tokiam kun. 
Steponaičiui tarpininkaujant, tikimės geresnių 
pasekmių tampresnių ryšių sudarymui tarp tų 
dviejų vienos tautos organizacijų.

Mylėki, vaikeli, 
Gimtinę šalelę; 
Mylėki Lietuvą, 
Mūs’ brangią žemelę!

Kas tėvų nemyli—
" Nedoras yira vaikas," 

Kam tėvynė—niekis— 
Tas išgama paikas. B.
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Kokia Tamstos Nuomonė?
ŠOKIŲ KLAUSIMU.

Džiaugiuosi, kad tapo iškeltas nuo senai pribrendęs 
klausimas apie šokius. Pilnai sutikdamas su “Vyties” 
Nr. 18 (185) “Question Box” skyriuje atsakymu į klau
simą: “Ar yra nuodėmė eiti j šokius?” sveikinu podraug 
savo konfratrą, 17-tos kuopos Narį, už pasakymą daug 
skaudžios tiesos, nors receptas žalingas. Skaitant jo 
mintis “Vyties” Nr. 1 (191), ne veinas iš prisidėjusių 
prie šokių, kokiu nors būdu, turėjo muštis j krūtinę ir 
susigraudinęs tarti: “mea culpa.” Ir šių žodžių rašyto
jas liko paskatintas padaryti tvirtą pasirjžimą kiekviena
me atvėjuje rodyti griežtą prieš šokius nusistatymą, o 
ne jų toleravimą.

Brangusis Jaunime, neprimesk išsyk man persiauros 
vienpusės pažiūros šokiu klausime. Bepigu, kad tai būt 
tiesa. Džiaugčiaus, jei kas galėtų įrodyti, jog pusė ren
giamųjų šokių nėra priežastimi nuodėmės. Mažiausia 
80% šokių yra okazija nusidėjimams; užtat juos lankan
tieji elgiasi neišmintingai, įsistato pavojun. Tą patyriau 
dirbdamas Lietuvos ir Amerikos jaunimo tarpe, ką pa
tvirtina rimtieji rašytojai, istorija, o Bažnyčia prideda 
savo antspaudą.

Tiesa, Bažnyčia nėra išdavusi griežto įsakymo, ku
riuo būtų užgynusi šokius. Šokis, jei jis padorus, sa
vyje (per se) nėra blogas daiktas. Jis gali būti visiškai 
nekaltas. Daug priklauso nuo to: kas šoka, kaip šoka 
ir kokiame stovyje yra šokėjas. Bet turint mintyje prie 
ko dabartiniai šokiai veda, drąsiai sakau, kad ir nenuo
dėmingieji beveik visi.

Šokiai Pavojingi,
Nes “Dancing in general is an occasion of sin.” Šv. 
Raštas sako: “Kas mėgsta pavojų, tas jame pražus” 
(Ekli. 3, 27). Užtat teologas-moralistas Lemhkuhl (Skai
tyk jo Theologia Moralis, vol. I, p. 358), matydamas šo
kiuose nuodėmės okaziją, duoda jaunimui tėvišką perspė
jimą—nesilankyti į šokius, nes jie arba patys arba aplin
kybėse yra priežastimi nuodėmės,—“sive ipsae choreae 
sive earum circumstantiae sunt proxima occasio.” Gi 
Sabetti-Barrett (Compendium Theologiae Moralis, p. 187) 
sako, jog šokiai kaipo tokie (per se) nėra užginti, jei jie 
yra padorūs, šokami be susiglaudimų, gestų ir tp.—“ši 
fiant honeste modo, id ėst remoto omui tactu, gestu aut 
actu impudico.” Bet ar daug rasime tokių šokių? Rink
tinėse šokių salėse, šokiuose reiškiasi ne tiek menas, kiek 
papiktinimas, šlikštynės. Mesk žvilgsnį ant šokančios 
porelės. Vienas kito rankose. Lyg du deganti nuodėgu
liai karščiu svaigin jų protą, uždeg kraują, prikel iš 
miego jautulius ir paliuosuoja kalboj drovumą. Kitur 
jaunuoliai sarmatytųsi taip viešai pasirodyti, bet muzika 
su šokiais apsvaigin ir sudraugauja. Kas užginčys, kad 
šokiuose atsiver šaltinis dažnai baisiausių nuodėmių, ku
rios pildomos, žinoma, kitose vietose? Tad šv. Jonas 
Krizostomas šokius vadin mokykla geidulių; o Šv. Bazi- 
lius—turgumi nešvarumų; Šv. Augustinas—šaltiniu visų 
mirtinų nuodėmių.

Šokius Pasmerkia Bažnyčios Tėvai.
Šv. Efrėmas (306-373) klausia “kas gali, remdamasi 

Šventuoju Raštu, tvirtinti, jog šokiai krikščionims yra 
geras daiktas? Koks pranašas yra skelbiąs tąją tiesą 
ir kuris Evangelistas yra ją patvirtinęs? Kokiame Laiš
ke galima rasti šokių užgyrimą? Jei pasilinksminimai 
tokio karakteriaus yra leistini, tada reikia sakyti, jog 
įstatymas blogas, kad pranašą suklydo ir kad Evangelistų 
ir Apaštalų raštuose yra klaidų. Bet jeigu turinys Šven
tųjų Knygų yra teisingas ir paties Dievo įkvėptas, o jos 
tikrai tokiomis yra, todėl krikščionims nevalia dalyvauti 
tokiuose pasibovijimųosę...” “Kur muzika ir šokiai, ten 

vyrams girtuoklystė, moteriškėms nupuolimas, angelams 
nuliūdimas, velniams džiaugsmas.” Šv. Augustinas (354- 
430 sako: “Geriau Nedėldienyje žemę dirbti, negu šokti.” 
Kitoje vietoje tas Bažnyčios stulpas dar skaudžiau pasa
ko, būtent: “Quod saitus tot passus ad infernum...” Šv. 
Jonas Kryzostomas (344-407) sako: “Kur šokimas, ten 
piktoji dvasia”—“Ūbi enim saltatio, ibi diabolius.” Šv. 
Bazylius (331-379)—“Ką aš pirma apraudosiu (deplore), 
mergeles ar moteris, kurios eina į šokius? Mergelės 
ten praranda padorumą ir mergystę, gi moterys ten iš
moksta laužyti moterystės ištikimybę.” Kaip žmogus 
gali šokti ir neįpulti nuodėmėn, kuomet žvilgsniai, kalbos, 
rūbai ir pagaliaus susiglaudimai padega geidulius ir ati
daro vartus paleistuvystei... Šv. Karolius Baromiejus šo
kius vadina nasrais į kuriuos piktoji dvasia traukia jau
nimą. Gi kitoje vietoje sako, kad šokiai yra “ratas, kurį 
sudaro vergai, o šėtonas stovi viduryje.” Taip šokinėja 
piktosios dvasios, taip šoka piktosios dvasios tarnai. Šv. 
Ambroziejus (340-397) sako: “Šokis užduoda mirtiną 
smūgį nekaltybei, o skaistybę palaidoja grabe.” Dar 
priminsiu vieną dvasios galiūną, būtent Šv. Pranciškų 
Salezietį. Jis rašo: “Patsai faktas, kad tokie pokiliai yra 
ruošiami naktyje duoda gana pamato jų pavojingumui. 
Pavojinga artima bičiulystė—tai dažna jų pasekmė. Aš 
sakau dpie šokius tai ką gydytojas sako apie grybus: 
geriausieji be vertės. Taip yra ir su šokiais. Nors kada 
neblėdingi, neturi vertės. Sakoma, kad grybai turi galės 
sutraukti gyvačių nuodus, kuomet jos susiartina; lyginai 
naktinės sueigos rodosi turį galės sutraukti nuodėmes. 
Tokios sueigos sukelia pasivydėjimus, neprideriančius juo
kus, vaidus, meilavimasi. Vaidentuvė pažeidžiama, o šir
dis lieka atverta geidulingiems norams. Mažai ko be
reikia, kad suteršus sielą: drąsus žodis, netinkąs meila
vimasi, nepadorus žvilgsnis gali sugerti nuodus.”

Jei tie Bažnyčios ramsčiai taip labai smerkė šokius, 
nes jiems visiems atrodė pavojingi, vedanti į nuodėmę, 
argi išdrįsime sakyti, kad šokiai tai geras daiktas! kad 
nėra reikalo nuo šokių drausti! Mes nesame protinges
niais už .išvardintuosius šventuosius. Jei mums kitaip 
atrodo negu draudžiantiems-smerkiantiems, tai vien dėlto, 
kad į šokius žiūrime per liaudies, kuri gan nutolusi nuo 
Kristaus dvasios, akinius. Tuo tarpu mūsų gyvenimas, 
pasaulėžiūra privalo būti paremta ne jausmais, ne asme
nine nuomone, bet Kristaus įsteigtosios Bažnyčios pa
grindu.

Nesu Šventraščio žinovas, bet prisipažinsiu, kad nie
kur nesu užtikęs teksto, kuris užgirtų pasilinksminimams 
šokius. Priešingai, kad šokiai pavojinga ir lankantieji 
juos elgiasi neišmintingai, liudija

Šventas Raštas:

“Nesilankyk pas šokėją ir neklausyk jos, kad kartais 
nepražūtumei jos pinklėmis” (Ekli. 9, 4).

“Jų kūdikiai šokinėja žaizdami; laiko būbiną ir kank
les ir džiaugiasi girdėdami vamzdžius; praleidžia savo 
dienas gėriuose ir akymirksnyje nužengia į pažemius” 
(Job. 21, 11-13), tai yra į pragarą.

“Tuomet Erodiados duktė įėjo, šoko ir patiko Erodui 
ir taip pat drauge sėdėjusiems už stalo” (Mk. 6, 22).

Bet mano konfratras sakys: “Kam aplenkti tekstus: 
Iš. 32, 19; 1 Kar. 18, 6; 2 Kar. 6, 14; Ps. 30, 11; 149, 3; 
150, 4; Pamoksi. 3, 4; Mat. 11, 17. Luk. 7, 32 etc. Pri
sipažinsiu, kad studijavau, gilinausi į Izraelitų džiaugs
muose, iškilmėse ir religinėse apeigose vartojamus šokius, 
bet visgi Šv. Efremo žodžiai pasilieka pilnoj savo pras
mėj. O mano nusistatymas (ne užsispyrimas) prieš šo
kius, vis stiprėjo...

t
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ADELE RUBLIAUSKAITE,
L. Vyčių Centro raštininke; daug yra pasidarbavusi L. 
Vyčių 14-tai kuopai, buvusi jos pirmininkė, raštininkė; 
ėjo Centro iždo globėjos pareigas nuo devintojo seimo.

Bažnyčia Niekad Neužgyrė Šokių.
Nuo pat pirmųjų amžių Šventoji mūsų Motina Bažnyčia 
vis draudė šokius. Konstantinopolio Sątaryba pasmerkė 
(anathematized) šokius.

Laodicea užgynė juos net vestuvėse.
Aix-la-Chapelles Synodas paskelbė šokius kaipo “ne

padorus pasismaginimas.”
Tours Synodas pavadino šokius piktos dvasios ža

bangais.
Ne švelniau atsinešė į šokius ir Baltimorės Vyskupų 

Suvažiavimas. (Skaityk Baltimorės Vysk. Nutar. can. 
290). Šokiai arba pokiliai su šokiais neprivalo būt ruo
šiami bažnyčios naudai. Kunigas negali užgirti šokių ir 
negali į juos lankytis, nežiūrint ar jie bus ryte, diena 
ar vakare. Gerb. 17-tos kuopos Nario patarimas para
ginti “kad mūsų jaunimas lankytųsi j padorius šokius” 
nesutinka su Bažnyčios dvasia. Dar dadėsiu, kad "visai 
kitaip žiūrėjo į šokius net toliau matantieji

Stabmeldžiai-RaŠytojai.
Ciceronas rašo: “Niekas nešoks, nežiūrint ar jis bus 

vienas ar lėbautojų draugijoj, nebent jis bus girtas arba 
paikšas.” “Šokimas yra sugedęs veiksmas ir veda prie 
visokios rūšies nedorybių.” Ovidas, kitas stabmeldžių 
rašytojas, sako, kad tos vietos kur šokama yra “vietos 
kuriose sunaikinamas padorumas.” Kitoje gi vietoje sa
ko, kad prisijungimas prie šokių yra “sėjimas sėklos ne
dorybės.”

Ateistas Bayle sako: “Šokis vien tik veda prie su
teršimo skaistumo širdies ir yra baisus priešas nekalty
bei.”

Bussy-Rabatin, garsus rašytojas, sako: “Į šokius vi
sados žiūrėjau kaipo į pavojingus pasilinksminimus. Ne 

vien mano protas, bet ir prityrimas privedė mane prie 
tos išvados... Aš tikrai žinau, kad vieniems yra didesnis 
pavojus už kitus. Kai-kurie nerizikuoja eidami šokių 
salėn, nors šalčiausis temperamentas daugiau ar mažiau 
yra šokiuose įkaitintas. Aplamai imant, jaunimas lan
kantis šokius yra tas, kuris pavieniai retai kada teatsi- 
laiko prieš pagundas.

Nesulyginamai žiauriau yra bandomos jo jėgos, kuo
met jis lieka sujudintas apsvaiginančiu šokiu ?! Todėl, 
mano supratimu, aš skaitau neišmintinga Krikščionims 
lankyti sales ir šokių pavilijonus.”

Kun. Pr. M. Juras.

PADEREWSKI: MUZIKAS AR POLITIKAS?
(Prisiųsta)

Ignace J. Paderewski, atsižymėjęs pasaulio meninin
kas, savo gabumais žavėjo skaitlingų publikų š. m. sausio 
21 d., Odeono teatre, St. Louis, Mo. čia 'neliesime to 
vakaro muzikalės programos. Mums svarbu, kų jis pa
reiškė Anglų viešajai spaudai.

“Mano prityrimas politikoje,” išsipažino Paderewski, 
“išmokino mane nesakyti ‘visada’ ir ‘neikada.’ Bet gi 
šiandien privalau aš pareikšti, jog aš neikada nebegryšiu 
politiškąjin gyveniman, tačiau visada pasiaukosiu menui.” 

Už tai bravo, Paderewski! ir, valio! Dievai apdova
nojo tave nepaprastais gabumais meno srityj. Tu pri
klausai muzikai. Tu žavi minias. Minios pagerbia tave, 
nes tu virpini nualsusią jų dvasių ir suramini nuliūdusias 
širdis.

Tačiau. Paderewski nesusiklauso su numylėta savo 
muzika. Jis trokšta kitokios garbės. Jam rūpi politika. 
Jis pasigiria, kad bebūnant jam Lenkijos premjeru, kaip 
brolikai buvo jis sutaikinęs Lenkiją ir Lietuvą ir abiejų 
draugingų šalių reprezentantai, kaip maloniai pasispaudę 
kits kito rankas ir, kaip saldžiai pasibučiavo kits kitą. 
Ir nungi norisi jam vaidinti diplomato rolę. “Rasi, kas 
link Lietuvos šviesios ateities ir gerbūvio,” nurodinėjo 
Paderewski, “tai reikalinga Lietuvai atnaujinti senąją 
uniją su Lenkija.” Jis reikalauja tos unijos vien dėlto, 
kad Lietuva, turėdama du (?) milijonu gyventojų, pati 
viena yra silpnutė, gi Lenkija turi 28 milijonus gyven
tojų. Reiškia, Lenkija yra galinga. Nežinia, kokiam 
tikslui Paderewski susirūpino Lietuva? Jeigu Lietuva 
tokia menka, tai kuriam galui vienytis Lenkijai su Lie
tuva? Tur būt yra pagrindo. Ir neveltui pats Pade
rewski išsiplepa. Mat, imperialistinei Lenkijai žūt-būt 
reikalinga užsienių paskola. A! tur būt jis sužinojo, kad 
Lietuvos litas aukštai stovi, gi Lenkijos nupuolęs zlotas 
vis smunka ir nesilaiko tvirtai.

Gal dėlto jis susirūpino silpnute Lietuva, kad Lietu
vos produktingais litais sustiprinti besmunkantį lenkiš
kąjį zlotą ? Sic!

Tiek to. Bet, Paderewski neišlaiko duoto garbės žo
džio nebegryžti viešon politikon. Taigi, čia kilsta vie
šasis paklausimas: kas yra Paderewski? ar jis muzikas, 
ar politikas? Ar turime jį imti, kaipo pagarsėjusį me
nininką, ar lenkiškąjį samdytą politiką? ar garbės žodžio 
džentelmoną. ar vyliugingosios Lenkijos propagandistą?

Nenoromis čia prisimena, kai po koncerto Schenec
tady, N. Y. lenkai ir sulenkinti lietuviai surengė ir iškėlė 
jam puotą. Tada Paderewski išsireiškė: “Broliai! turiu 
aš pasisakyti, jog mano gyslose teka daugiau lietuviško 
kraujo negu lenkiško.” Tai būta Pasaulinio Karo laikais. 
Ką Paderewski norėjo tuom pasakyti? Ir, šiandien, ką 
reiškia peršamoji jo unija? Kiti, geriau pažystantieji 
jį, tepasako, kas yra Paderewski: garbingas muzikas ar 
klastingas politikas ? Samata.

Jau 1500 metuose A. D. auksažuvės buvo Japonijon 
atgabenta iš Kinijos.

Paryžiaus viebučiuose kainos yra didesnės negu New 
York’o viešbučiuose.
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SPORTAS.
IŠ BASEBALL LYGOS DARBUOTĖS.

L. Vyčių (K of L) Chicagos Apskr. Baseball Lygos 
susirinkimas buvo antradienį, sausio 19 d. 1926 m.

Dauguma atstovi} neatsilankė, bet nors ir keli buvo, 
bet atliko darbą, gerai. 4-tos, 5-tos, 16-tos, 24-tos ir 112- 
tos kp. atstovų buvo.

Apie bowling buvo nutarta, kad jau pervėlu naują 
seriją pradėti ir užmiršti apie bowling ligi po pabaigimo 
basebolo sezono. Pirmininkas ir iždininkas turi sueiti ir 
išmokėti dovanų pinigus kuopoms kurios laimėjo Bowling 
Lygoje.

Nutarė turėti šokius prieš atidarymą sezono. Tam 
sekanti komisija išrinkta: J. Martinonis, F. .Savickas, F. 
Paliulis, J. Gramontas ir B. Krivickas.

J. J. Martinonis, Rašt.
P. S. Lietuvos Vyčių Chicago Apskrities kuopos ir 

kitos nepertoli nuo Chicagos, kurios neturėjo Baseball 
Teamo Lygoje ir manote priklausyti šiais metais, malo
nėkite duoti žinią pirmininkui F. Savickui, 726 W. 18th 
St., arba raštininkui J. J. Martinonis, 1614 So. 47th Ct., 
kuogreičiausia, nes schedulas šiems metams turės būti 
padirbtas prieš 5-tą dieną balandžio.

KURIA BASBET-BALL RATELĮ.
INDIANA HARBOR, IND. L. Vyčių 55-ta kuopa 

stengiasi kuogreičiausa sudaryti Basbet-ball team’ą. J. 
Ganusauskas yra išrinktas ratelio (team’o) manager, o 
A. Miksas kapitonu. Ligi šiol neturėjome nė jokio sporto 
ratelio. Korespondentė.

BASEBOLININKAI VĖL UŽĖMĖ DIDELĮ DARBĄ.
Lietuvos Vyčių (K of L) Chicagos Apskrities Base

ball Lyga turės didžiausius šokius Hotel Morrison (Madi
son ir Clark Sts.), nedėlioj, balandžio (April) 11 d., 1926 
m. Muzika bus viena geriausių šito miesto.

Visi Vyčiai ir Vytės yra kviečiami atsilankyti į šiuos 
šokius ir narodyti basebolininkams kad Jūs visi mylite 
sportą.

Vyčių kuopos malonėkite nelaikyti šokių tą vakarą, 
kad kuodidžiausias būrys galėtų būti šiame vakare.

Kitam numeryj daugiau bus pranešta apie šiuos šo
kius. Komisija.

MERGAIČIŲ ATLEČIŲ PRAMOGA.
WATERBURY, CONN. Sausio 13 d. L. Vyčių 7-ta 

kp. Atletų merginų ratelis surengė kartu vakarėlį ir šo
kius. Pelnas skiriamas kuopos naudai. Griežė Vyčių 
“Raustančiųjų Kavalierių” (Blushing Bachelors) orkestrą 
veltui. Merginos yra labai dėkingos orkestrai už jos 
tokį gražų pasidarbavimą ir tikiasi, kad muzikams—J. 
Mažeikai, J. Aleksandravičiui, K. Gluodeniui, J. Jokšai 
ir J. Jonikiui bus kada atlyginta.

Mačiau ir Girdėjau.
MARTINKONIS VADAS.

Chicago, Ill. Metiniame susirinkime sausio 7 d. L. 
Vyčių 4 kuopa pavedė J. Martinkoniui tvarkyti kuopos 
svaidininkų reikalus. Old-timeris.

MŪSŲ IŽDININKAS MEDŽIOTOJAS.
Chicago, Ill. Sausio 28 d. L. Vyčių Centro iždinin

kas Ant. Valonis, Jonas Krotkus ir keletas kitų draugų 
buvo nuvažiavę ties Joliet, Ill., medžioti. Šį kartą darė 
medžioklę ant zuikių. Tiek jų prisimedžiojo, kad nebuvo 
galima' jų visų didelėj mašinoj namo parsivežti. Daug 
pas vietinius žmones paliko. Antanas sako, kad kitą 

rudenį nesigailėsiąs $50 mokėti už leidimą briedžių me
džioti. Ką sakysite apie mūsų tokį sportininką!

Old-timeris.
AVERAGES OF ALL WHO PARTICIPATED IN THE 

BOWLING LEAGUE.

1. F. Laurynaitis ..
2. Kalia ....... ...... ......

Kp. Games H. Gm. H.Ser. Tot.Pins Av.P.G-
... 4
...24

42
38

224
222

651
593

7,714
6,798

183
178

3. Zauras .......... .........24 45 242 5§3 8,032 178
4. Gataveckas ...... . ...24 45 246 621 7,926 176
5. Lucas.... ......... ..... ...24 ■ 45 238 608 7,877 175
6. Laurentas ............. ... 5 36 226 591 6,280 174
7. J. Dykavičius ..... ... 5 42 257 639 7,314 174
8. J. Rimkus ............ ... 5 42 214 568 7,205 171
9. W. Laurynaitis ... ... 4 45 223 559 7,653 170

10. Jurgis Zaringas... ... 4 31 220 608 5,272 170
11. Venskūnas .... .........24 42 221 562 6,993 166
12. C. Rimkus .... ...... ...14 39 212 539 6,415 164
13. J. Martinonis ..... ... 5 45 218 582 7,367 163
14. Šliogeris .............. ... 24 6 180 513 967 161
15. Malonis .. ........... . ... 5 11 203 513 1,820 165
16. J. Beliauskas ..... ...14 30 223’ 525 4,802 160
17. Kilkis ............... . ...14 45 233 575 7,115 158
18. Ordenas................ ... 5 27 222 547 4,251 157
19. R. Butneris ...'..... . ... 4 19 190 498 2,973 156
20. A. Laurynaitis .. ... 4 39 198 495 6,051 155
21. C. Šiurna ............. ... 4 21 208 525 3,244 154
22. J. Martinas, 18th St. 6 168 441 915 152
23. Daciolas .... ....... . ...24 3 172 456 456 152
24. T. Martinas ......... ...14 33 198 486 4,971 150
25. Vainauskas .. ...... ... 4 O 170 454 454 151
26. Skridulis ........ ...... ... 5 6 184 438 966 161
27. White (?) .... ...... ...14 3 158 443 443 147
28. Davis (8) ............. ...14 3 153 431 431 143
29. Stanevičius ......... ... 5 3 181 426 426 142
30. Antanavičius ....... ... 5 2 151 282 282 141
31. Daledavičius ......... ...14 6 174 473 856 142
32. Gražiulis .............. ...14 6 163 419 834 139
33. Loganas ...... :....... ...14 6 202 464 827 138
34. Palatušis .... ......... ...14 6 162 433 814 135
35. Beveršis .............. ....4 9 187 435 1,176 130
36. Buttonis ............... ... 5 3 139 382 382 127
37. Gražiulis ............. ... 5 1 127 127 127 127
38. Bruožis ...... ......... ... 4 2 119 228 228 114
39. John Doe (?)...........24 1 125 125 125 125
40. Al. Manstavich... ...5 3 104 264 264 88
41. Stroga .................. ... 5 1 84 84 84 84

Av. Pins
Won Lost Pct. Tot. Pins Per Game

West Side ... .....36 9 .800 39,244 872
Providence .....26 19 .577 36,389 808
North Side... .....21 24 .466 36,668 812
Cicero ___ ..... 7 38 .155 33,471 743
Iš 4 kp. F. Laurynaitis laimėjo pirmutinę vietą ir 

gavo $16.00 dovaną.
Iš 24 kp. Kalia antrą vietą, gavo $11.00 ir Zauras 

trečią, $8.00.
High Game Series.

F. Laurynaitis .. ........................    651
J. Dykavičius .... ......    639
Gataveckas ...... —.......    621

Individual High Game.
J. Dykavičius ......     257
Gataveckas ..................      ......1246
F. Dykavičius .... .-.......     245
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TIKIASI TAPTI PERGALĖTOJAIS.
CHICAGO, ILL. Roselandas. Naujai atgijusioj L. 

Vyčių 8-toj kuopoj pradėta rimtai rūpintis sportu. Kuopa 
rūpinasi sudaryti tokį stpirų svaidininkų (baseball) ra
telį, kad ateinančiame svaidininkystės sezone laimėjus 
net čampionatą Chicagos Apskrities lygoj.

Mergaitėmis kaslink sporto taipgi rūpinamasi ir ma
tyt bus prie ko prieita. Budrio kostumeris.

K OF L’S WIN.
Harrison and Kearny, N. J. On January 13th, 1926, 

the Harrison and Kearny Knights of Lithuania won a 
basket-ball game from Arlington Social club of Arling
ton by the score of 55 to 17. LineAip of the teams:

Harrison and Kearny K of L.
F.G. Fouls Pts.

L. Krakauckas, f............. _...... 8 2 18
J. Jonities, f.............. .............. 7 3 17

J. Kupruševičius, c............ .... 5 0 10
P. Veliveis, g--------------------- 4 19
W. Augustinaitis, g--- --------  0 0 0
A. Baranauskas, g....... ........... 0 1 1

Arlington Social Club.

G. Peterson, f. ...
F.G.

....... ................ 4
Fouls

1
Pts.

9
F. Gilby, f........... ______ ____ 1 1 3
P. Mueller, c. ... .................. .... 1 0 2
M. Monoco,' g...... ....... ...........  o 1 1
J. Phillipps, g. ... ___ __......__ ____ 1 0 2

Score by periods: 
21, 34—55. Arlington 
F. Karnila.

Harrison and Kearny K of L— 
Social Club—8, 9—17. Referee 

A. B-s.

An English polo team will play several tournaments 
in Florida in February. Among the titled players are 
Lord Cromwell and the Marquis of Waterford.

Musų Vajus.
PRIE VAJAUS.

Šio vajaus pradžia pasirodė gan silpna iš priežasties 
buvusio apsileidimo Centro Raštinėj, bet girdisi kad kuo
pos jau bruzda, lenktyniauja. Tai yra pagirtinas ir geras 
darbas, tik gaila, kad ne visos kuopos suskato veikti. 
Daugelis kuopų ženklų gyvybės dar nerodo. Tų kuopų 
valdybos privalo pasidarbuoti ir pasistengti išjudinti savo 
veikėjus.

Vajaus laike narių mokesniai yra sumažinti šiaip:
Naujas narys turi užsimokėti $2.00 pilnai už metus. 

Centrui reikia pasiųsti $1.75, o kuopa pasilieka 25 centus 
nuo kiekvieno naujo nario.

Paprastai, nariai moka $3.00 už metus, Centrui rei
kia prisiųsti $2.00, o kuopa pasilieka $1.00 nuo kiekvieno 
nario.

Aplikacijos ir mokesčių lapai turi būti prisiųsta 
Centrui kartu su pinigais.

Čekį arba “money orderį” reikia rašyti ant iždininko 
vardo A. Valonis ir pasiųsti Centro raštininkei.

Vajus baigsis vasario 28, 1926 m. Dar mėnuo liko 
ir per tą vieną mėnesį dar yra galima daug pasidar
buoti. Tad į darbą Vyčiai ir Vytės! Veikimui dirva yra 
plati, tik reikia ją gerai išdirbti. Pirmiausiai reikia 
organizuoti kuopas tose kolonijose, kuriose dar jų nėra 
ir reikia atgaivinti tas kurios yra susilpnėjusios; o antra 
kur yra kuopos, tai reikia prikalbinėti mergaites ir vai
kinus prie L. Vyčių organizacijos, reikia juos užintere- 
suoti savo draugijos tikslu.

Tad-gi .kviečiu visus, ypatingai dirbti del labo ir pa
didinimo savo vienintelės ir geriausios šioje šalyje jauni
mo organizacijos, Liet. Vyčių.

Įdėkime daugiau širdies į L. V-čių organizaciją.
Tad-gi gerbiamos kuopos, stokite visos į lenktynes! 

Kurios kuopos daugiausia pasidarbuos. Kas iš veikėjų 
daugiausia narių prirašys; kas įkurs naują kuopą; kuri 
kuopa laimės pirmą, antrą, ar trečią Centro paskirtą do
vaną ? Tad-gi, visos kuopos stokite į lenktynes!

Detroit, Mich. Apturėjau linksmų žinučių, būtent 
p-lė Kairiūtė, 102-ros kuopos raštininkė, ir K. Abišala, 
79-tos kuopos narys, vyčiams gerai žinomas kaipo didis 
veikėjas, tai juodu pasižadėjo smarkiai darbuotis Vyčiams.

Abišala atgaivinsiąs 79-tąją kuopą ir tikiasi prira
šyti daug naujų narių.

Clevelandas ir Waterbury kuopos prisiuntė didžiausį 
užsakymą aplikacijų. Ar tai būtų galimas daiktas, kad 
tas visas aplikacijas pripildys naujų narių parašais!

So. Bostonas ir Harrison, N. J. tikiasi laimėti pirmą 
dovaną. Gaila, kad tik viena pirma dovana yra skiriama.

Chicagiečiai, Cicero, West PulĮmanas, Roselandas, tai 
patylomis bruzda. Girdėjau kad Žibąs, 24 kuopos narys, 
šiame vajuje tikrai žibės.

Bet nenusiminkite kuopos mažesnėse kolonijose. 
Jums lygi proga yra laimėti dovanas.

Centro Raštininkė.
CHICAGO, ILL. 18-tos kolonija. L. Vyčių 4-ta 

kuopa yra pasiryžusi laimėti pirmą vietą naujų narių 
prirašyme. Visų narių ūpas yra pakilęs. Kuopos jaunas 
darbuotojas Albertas Jankauskas kas susirinkimą atsi
veda po porą naujų narių prie kuopos prirašyti. Kiti 
sako neužsileisią šiam pasišventusiam darbuotojui. Tu
rėsime laimėti pirmąsias dovanas. Draugužė.

CLEVELANDIEČIAI DAR NESIGIRIA.
Cleveland, Ohio. Naujų narių vajus eina gana silp

nai. Sus-me sausio 11 d. prisirašė tik septyni nauji na
riai. Broliai, sesutės; Vyčiai, Vytės; į darbą stokime visi 
kaip vienas; prirašykime nors penkiasdešimt naujų narių 
prie savo kuopos, o tada pamatysime, jog mūsų kuopa 
vėl gerai gyvuos, kaip ji gyvavo prieš keletą metų. 
Nepasiduokime snūduliui, nes jis yra didžiausia mūsų 
nelaimė. Štai ką sako vienas Graikų mokslinčius So
kratas: kas nieko neveikia, o tik lanko visokius pasilinks
minimus, tam viskas tuojaus nusibosta. O tas, kurs 
praleidžia gyvenimą bedirbdamas, ir mažus pomėgius lai
ko dideliu džiaugsmu ir visados randa ką nuoboduliui 
išvaikyti. Taigi, brangus jaunime, sekime šio mokslin
čiaus patarimus. Gegutė.

TURI KOMISIJŲ IR DOVANŲ.
Chicago, Ill. Bridgeport. Gruodžio 30 d. 1925 m., 

del sekmingesnio narystės vajaus varymo likosi išrinkta 
komisija iš sekančių: P. Gritėnas, R. Cerkauskaitė ir J. 
Gervilis. Taipgi vasario 7 d. 1926 m. per sus-mą komi
sijos narys P. Gritėnas pranešė, kad gavę dovanų iš p. 
Rezginio ir p. Stankaus. Dovanos bus duodamos na
riams, kurie prirašys daugiausia narių.

Vincukas.
RENGIASI PIRMA DOVANA LAIMĖTI.

Chicago, III. Roselandas. L. Vyčių 8-ta kuopa taip 
sparčiai dirba kaslink naujų narių prirašinėjimo vajaus, 
kad tikiasi laimėti net pirmą dovaną Centro skiriamą 
kuopai kuri daugiausia narių prie kuopos prirašys per 
vajų. Mišiganaunė.
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Kas Jaunimo Veikiama.
I

SO. BOSTON, MASS. Priešmetinis susirinkimas. L. 
Vyčių 17-tos kuopos priešmetinis susirinkimas įvyko 
gruodžio 27 d. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. V. 
Marcinkoniūtė. Maldą atkalbėjo kun. P. Strakauskas. 
Nut. rast, vietą užėmė M. Jankauskiūtė.

Apsvarsčius ir aptarus bėgančiuosius kuopos reikalus 
ir išklausius įvairių raportų buvo renkama valdyba se
kantiems metams. Pateko šie: kun. K. Urbanavičius— 
dvasios vadas, A. Ivaška—pirm., O. Jankauskiūtė—vice- 
pirm., M. Jankauskiūtė—nut. rašt., O. Šulčiūtė—fin. rašt., 
V. T. Savickas—ižd., J. Červokas ir J. Antanėlis—iždo 
globėjai, A. Bendoraitis—tvarkdarys. Kitos komisijos ir 
ratelių vedėjai palikta metiniam susirinkimui išrinkt.

Susirinkimas buvo gana skaitlingas ir pakilaus ūpo.
Koresp. Pagelb.

INDIANA HARBOR, IND. L. Vyčių 55-ta kuopa 
sausio 15 d. turėjo vakarinius kursus į kuriuos atsilankė 
pusėtinas būrelis narių.

Pirmininkas Ant. Glemza skaitė daugiau kaip va
landą Lietuvos istoriją. Nariai trumpais žodžiais paaiš
kino ką suprato apie Lietuvą.

P-lė B. Vinskiūtė pasakė eiles “Sena Boba.” S. Es- 
minskaitė papasakojo “Vyčių Biography.” Bet gražiau
sia už visus pasakė p. B. Judis apie “Apšvietimą.” Buvo 
kritikos. Ant Glemža daugiausia kritikavo.

P-lė S. Kučinskiūtė papasakojo apie jos kelionę į 
Lietuvą, apie Raseinių gimnaziją ir daug įdomių atsiti
kimų.

Toliau buvo solo dainavimas ir žaidimai. Tuo ir už
sibaigė pirmi vakariniai kursai.

Visi buvo labai patenkinti. Lakštingalėlė.
CHICAGO, ILL. 18-tos kolonija. L. Vyčių 4-tos kp. 

gana skaitlingas ir įspūdingas metinis susirinkimas įvyko 
(Kada? Red.). Susirinkime dalyvavo brangus svetys, 
nesenai atvykęs iš Lietuvos kun. A. Steponaitis. Iš se
nosios valdybos raportų pasirodė, kad kp. yra nemažai 
nuveikusi per pereitus metus.

Tolesniai, prakalbėjo keletą žodžių gerb. kun. Pr. 
Vaitukaitis. Davė naudingų patarimų kaslink darbavi- 
mos, ypač, kad kuodaugiausia jaunimo pritraukus prie 
L. Vyčių organizacijos.

Rinkta valdyba šiems metams. Jon įėjo: dvasios 
vadas—gerb. vietos klebonas kun. Ig. Albavičius, pirm.— 
S. Šimulis (lieka ant 6-tų metų), vice-pirm.—F. Lauri
naitis (ant 3-čių metų lieka), vice-pirm.—p-lė E. Bra- 
zaitė, nut. rašt.—p-lė S. Tautkaitė, fin. rašt.—p-lė B. 
Stulgaitė, ižd.—F. Vainora, iždo glob.—p-lė S. Gurskaitė 
ir A. Petrulis, maršalka—A. Jankauskas, muzikos vedė
jas—p. K. Sabonis, korespondentai—A. Petrulis, A. Be- 
naitis ir P. Varakulis, dramos vedėjais—p. K. Sabonis ir 
A. Benaitis, vakarų rengimo menedžieriai—F. Vainora ir
J. Martinonis, sporto vedėjas—J. Martinonis, literatiška 
komisija—P. Vainauskas, J. Mačas, J. Simonaitis, p-lė
K. Jonikiūtė.

Malonu yra matyt kuopą taip gražiai besidarbuo
jančią ir nariais skaitlingą. Der Weg.

MASPETH, N. Y. Liet. Vyčių 110 kp. laikė savo 
metinį susirinkimą penktadieny, sausio 8 d., 1926, savo 
kambariuose, 60-03 Clinton Ave.

Apsvarsčius visus kuopos reikalus prieita prie kuopos 
valdybos rinkimų. Išrinkti sekanti: B. Rosenbergis, 
pirm.; A. Okiūtė, vice-pirm.; E. Urboniūtė, fin. rašt.; 
P. Šlapikas, užrašų rašt.; C. Brusokas, iždin.; J. Čyžius 
ir J. Girnius, iždo globėjais; A. Karalius, maršalka, ir J. 
Brigaitis, jo pagelbininku.

Balius. Baliaus rengimo komisija susidedanti iš: A. 
Jenuškajčio, VI. Kasparo ir VI. Sungailos, pranešė, kad 

jie darbuojasi kiek galėdami, kad vasario 6 d. žmonių 
būtų pilna National salė.

Susirinkimai. Mūsų kuopos susirinkimai yra laikomi 
kas pirmą ir trečią penktadienį mėnesio, 8 vai. vakare. 
Kviečiame visus jaunus lietuvius ir lietuvaites prisira
šyti prie mūsų kuopos. Narys.

CHICAGO, ILL. 18-ta kolonija. L. Vyčių 4-ta kp. 
laikė savaitinį susirinkimą sausio 21 d. Susirinkimą ati
darė vice-pirm. A. Brabaitė. Prabėgo kuopos bėgančius 
reikalus. Pasirodė, kad dar yra rengiami šokiai vasario 
6 d., šeštadienio vakare. S. Šimulis išdavė raportą iš 
apskrities susirinkimo.

Vajus. Po to daug buvo kalbėta apie naujų narių 
vajų, kad šįmet nepasiduoti niekam ir užimti pirmą vietą. 
Ūpas yisų yra labai pakilęs ir turiu pažymėti kaipo 
jaunas darbuotojas vytis Albertas Jankauskas smarkiai 
darbuojasi ir kas susirinkimą nemažiau kaip po du nauju 
narius atsiveda. Ir jau 4 kp. nemažai prirašė. Jeigu 
taip toliau darbuosis, tai beabejo užims pirmą vietą.

Primicijos. Vasario 7 d. 10:30 vai. ryte, Dievo Ap- 
veizdos bažnyčioj įvyks primicijos V. Mikaičio, įšventinto 
į kunigus sausio 31 d. Jis yra Vyčių didis darbuotojas. 
Taigi Vyčiai ir choras rengiasi prie iškilmių minėtai 
dienai. Vienas Korespondentų.

HARRISON IR KEARNY, N. J. “Vienybės” Nr. 
142 tilpusioj korespondencijoj po kuria pasirašęs slapy
vardį “Patrijotas” yra persergstama visuomenė, kad Vy
čiai nori praūžti pinigus, kurie yra pas L. L. Pask. sto
ties kasierių p. M. Augustinaitį, $80.29.

Mes, L. Vyčių 90 kuopa patėmiję Brooklyno “Vieny
bės” neteisingą užmetimą ant mūs, pereitame susirinki
me ištyrę narius, ar neprašė niekas iš narių p. Augus
tinaičio pinigų, radom kad L. Vyčiai nė nemanė apie 
tuos pinigus, tik “Patrijotas” pats iš savęs prasimanė ir 
paskleidė “Vienybėj” ant L. Vyčių tokią juodą dėmę.

Taigi Harrison’o ir Kearny’s L. Vyčiai viešai išne- 
šam protestą prieš tilpusią “Patrijoto” korespondenciją, 
kur kelintą kartą buvom neteisingai apšmeižti. Galima 
pasakyti, kad mūsų tautininkučiai daugiau ir nežino nie
ko kaip tik ką nors apšmeižti, nes tai jų kultūra. Čia 
dalykas parodys katrie tuos pinigus norėjo praūžti, ar 
Vyčiai, ar tautininkai. Mat. L. S. Draugija nurodė, kad 
nuo parodos liko dar kelias dešimts dolerių, tai minėta 
draugija pasivadino save visuomene ir išrinko komitetą 
mėsininką Skučą, kad nueitų pas stoties kasierių p. Au
gustinaitį, ir ten jis įsako jam kad stoties kasierius nu
eitų į minėtos draugijos susirinkimą ir išduotų raportą 
kaslink tų pinigų. Augustinaitis, būdamas gerų norų 
žmogus, taip ir padarė: nueina į tą susirinkimą ir tie
siai praneša draugijai: sako, kad dar pinigų neatidaviau 
Vyčiams, nes jie manęs neprašė.

Praslinko kiek laiko, vėl tautininkučiai pradėjo ne
rimauti. Mat jie nujautė, kad yra pas stoties kasierių 
kelias dešimts dolerių. Tai jie ir metė bėdą ant Vyčių, 
o čia pasirodo, kad mūsų tautininkučiai nori tuos pinigus 
praūžti. Na, ir vėl pasiunčia kitą, senį Kemėžą, pas 
stoties kasierių ir pareikalavo atiduoti pinigus. Kasierius 
griežtai atsakė “aš tų pinigų nei komitetams, nei drau
gijoms neduosiu, nes tie pinigai yra visuomenės ir, sako, 
aš neturiu teisės atiduoti, nes ant to yra stoties komi
tetas, kaip nutars taip ir bus. Ir pasako, kad manęs 
Vyčiai dar neprašė tų pinigų, o tautininkai jau tris kar
tus siuntė komitetus. Tuo ir užsibaigė įžeidimas stoties 
kasieriaus. Matot kur tautininkų supratimas ir teisybė. 
Stoties kasierius p. Augustinaitis pataikė sutvarkyti 
$15,000 L. L. P. Bonų pinigų ir apie $2,000 Šiaulių orga
nizacijos ir nė vienas centas neprapuolė, ir Vyčiams ne
atidavė ant praūžimo, o dabar tautininkai neužsitiki ka-
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JUOZAS MICKELIŪNAS,
L. Vyčių Chicagos Apskrities pirmininkas, pasižymėjęs 

visuomenės darbuotojas.

sierium del $80.29. Mat bijo, kad neatiduotų vyčiams 
ant praūžimo, ir siunčia komitetus reikalaudami ne savo 
pinigų. Tikrai jie nori tuos pinigus praūžti. Vyčiai ne
siunčia komitetų ir neprašo tų pinigų, nes Vyčiai gerai 
žino, kad tie pinigai nepriklauso Vyčiams, bet visuome
nei. Tie pinigai yra globoj L. L. P. B. komiteto. Taigi 
matot kokią teisybę tautininkai turi. Patys viską daro, 
o paskui užmetinėja vietos Vyčiams neteisingai. Taigi, 
jūs kiek tik norit gali ant mūs purvais drapstyti: ateis 
laikas, kad jums patiems reiks juos suėsti, ir mes jūsų 
nė biskio nepaisom, ir mums nieko nepadarysit. Vistiek 
Vyčiai pirmą vietą užima, o šiandien jūs pasirodykit su 
savo nusmukusia partija.

L. Vyčių 90-tos kp. Komitetas.

CHICAGO, ILL. Apskrities susirinkimas. L. Vyčių 
Chicagos Apskrities mėnesinis susirinkimas įvyko sausio 
17 d. Dievo Apveizdos mokyklos svet.

Susirinkimą malda atidarė pirm. P. Sedemka. Ne
sant nut. rast, išrinkta jo vietą užimti K. Bartkus. To- 
liaus sekė komisijų raportai. Raportą nuo Bunco Party 
išdavė komisija, bet nepilną, nes ne visi tikietai sugrą
žinti. Raportas del pikniko daržo nebuvo, nes tos komi
sijos nariai neatsilankė. Palikta sekančiam susirinkimui. 
Raportas del šokių turėtų sausio 10 d. buvo išduotas 
komisijos narių A. Panavo ir J. Mickeliūno. Raportai 
nepilni, nes ne visi tikietai sugrąžinti, bet pasirodo, kad 
pelno nemažai liks, nes viskas labai gražiai pavyko.

Raportas Federacijos atstovo M. Zujaus buvo išduo
tas. Pranešė, kad Federacija rengia Katalikų Kongresą 
Vasario 21 d. šioje pat svetainėj. Nutarta kviesti visus 

Vyčius ir kitas kat. draugijas. Toliaus kalbėjo apie spau
dos platinimą, ir išreiškė, kad jis mano, jog ir mes 
Vyčiai prie to prisidėsime. Raportas buvo priimtas su 
delnais plojimu.

Nepabaigti reikalai. Sulyg visų kuopų išsireiškimų 
ir Apskričio nutarimo, išvažiavimas bus laikomas Chi- 
cagoj. Surengimui šio išvažiavimo į komisiją išrinkta 
A. Valonis, V. Stančikas, ir A. Petrulis.

Komisija pranešė apie ieškojimą choro vedėjo. Jų 
pranešimai buvo ilgai svarstomi, bet galų gale pasiliko 
reikalas neužbaigtas ir atidėtas sekančiam sus-mui.

Nauja valdyba. Nauja valdyba užėmė savo vietas. 
Naujos valdybos pirm. J. Mickeliūnas ir nut. rašt. K. 
Bartkus pasižadėjo darbuotis, kiek tik galės. Dvasios 
vadas neatsilankė j susirinkimą. Bet pirmininkas pri
žadėjo pakviesti gorb. kun. Paškauską' į ateinantį sus-mą.

Senos valdybos raportai. Pirm, išdavė raportą žo
džiu. Trumpai pakalbėjo apie perėjusių metų veikimą. 
Raportas buvo vienbalsiai priimtas su padėka ir delnų 
plojimu. Vice-pirm. išdavė raportą žodžiu. Raportas 
priimtas. Nut. raštininkė neatsilankė į susirinkimą. Iž
dininkas raportą išdavė raštu, priimtas vienbalsiai.

Nauji įnešimai. Vytis A. Panavas davė įnešimą tu
rėti kitus šokius. Įnešimas priimtas ir nutarta turėti 
kitus šokius pavasarį. Komisijon išrinkta K. Bartkus, J. 
Pentis ir S. Tautkaitė.

Klausimas buvo išrištas del užgavimo kai kurių as
menų mūsų organe. Apskritys išklausęs skundų, padarė 
nutarimą, kad ateityje redakcija ( ? Red.) rašydama juo
kus, neminėtų pravardžių.

Vajus ir vajaus reikalai. P-lė A. Riubliauskaitė 
pranešė ir paaiškino Apskričiui apie Centro skiriamas 
dovanas vajaus laimėtojams.

Gerb. kun. Vaitukaitis pakalbėjo kelius žodžius del 
vajaus ir jo svarbumo, kad keltumėm ūpą, sutrauktumėm 
kuodaugiausia narių ir kad sutrauktus užlaikytume. Pra- 
kalbėlė visiems patiko ir gavo garsų delnais plojimą.

Susirinkimas užsibaigė šeštą valandą.
Sekantis susirinkimas bus laikomas North Side.

K. B.
HARTFORD, CONN. The annual meeting of the 

Hartford branch of the K of L was held Tuesday 
evening, December 1st in their clubrooms at 339 Capital 
Avenue. - The meeting was conducted by the president, 
Mr. P. Yesmentas. Officers for the ensuing year were 
elected and several matters pertaining to the interests 
of the Club were discussed. Mr. Yesmentas, who gave 
his untiring services to the welfare of the organization 
during the past year, was re-elected to hold the office 
of presidency again. Mr. W. Mazotas was chosen vice- 
president. Miss Mary Labeskis was re-elected recording 
secretary, Miss C. Songaile as the financial secretary 
and Mr. A. Pateckis was chosen as treasurer. Rev. John 
Ambotas, pastor of Holy Trinity Church, was unani
mously made moderator of the Club.

Members of the Board of Governors were chosen 
with Mr. W. Mazotas as active chairman for the new 
term. Assisting members consist of Mr. A. Mazotas, 
Mr. George Mazenas, the Misses F. Marian Plikūnas and 
Vera Bowers (The name is not Lithuanian. Ed.) The 
Board of Governors, whose duty is chiefly to steer and 
guide the activities of the Club, meet regularly for this 
purpose.

Mr. J. Daniels (is he a Lithuanian? Ed.) was elected 
manager of the Clubrooms, better known to the mem
bers as “The Houseman.” Helen C. Žukauskas.

Editor’s Note: We hope to hear often from you, 
but the readers, as well as the editor, would appreciate 
it much more if you would be more timely with your 
communications for the organ “Vytis.”
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SO. BOSTON, MASS. Prieš moderniškus šokius. 
Sausio 14 d. Vyčių kambariuos, Vyčių Debatų Ratelis 
turėjo debatus. Tema buvo: “Kokie šokiai jaunimui tin
kamesni, senoviški ar moderniški?”

Afirmatyvę pusę (už senoviškus šokius) laikė p-lės 
O. Jankauskiūtė ir M. Grilevičiūtė (abi čia augusios). 
Negatyvę pusę laikė V. Tamuliūnas ir A. Ivaška (atei
viai).

Abi pusi buvo gerai prisirengusi, todėl debatai buvo 
gyvi ir įdomūs. Jie sukėsi daugiausia apie Valcų ir 
Charlestonų. Ypatingai afirmatyvė pusė pasižymėjo savo 
numanumu. Jau nieks geriau nesugebės Charlestono iš
koneveikti, pažeminti, kaip kad tų padarė p-lė Grilevi
čiūtė.

Po debatų p-lė B. Lukoševičiūtė, kaipo kritikas, darė 
debatoriams pastabas del jų debatavimo teknikos. (Tų 
darbų atlikdavo kun. P. Strakauskas, bet jis šiuom tarpu 
serga, tai negalėjo dalyvauti.

Vedėjas paskelbia teisėjų nuosprendį, jog afirmatyvė 
pusė laimi debatus. Teisėjai buvo: Savickas, Grabijoliūtė 
ir Kalinauskas. Sekė publikos diskusijos, kurios taipgi 
buvo gyvos. Balsavime ir publikos didžiuma stojo už 
senoviškų šokių tinkamumų.

Debatų vedėjas buvo V. Medonis, raštininkė K. Kul- 
poniūtė.

Buvo atsilankęs būrelis Cambridgio Vyčių. Jiems de
batai taip patiko, kad jie žadėjo pasekti bostoniečių pa
vyzdį.

Susirinkimas. Po debatų, tuoj įvyko Debatų Ratelio 
susirinkimas. Sekančius debatus turėti sausio 28 d., arba 
kas antrų ketvergų. Tema parinkta: “Kuriems geriau 
gyventi šioj šaly, vedusiems ar nevedusiems vyrams.” 
Išrinkta ir debatoriai. Rateliui pastovioji valdyba sekan
tiems metams išrinkta iš šių asmenų: Dvasios vadas ir 
kritikas—kun. P. Strakauskas, pirm.—V. Tamuliūnas, pa- 
gelb.—A. Grabijoliūtė, rašt.—O. Jankauskiūtė, tvarkdarys 
—K. Povilaitis, programos komisija—M. Jankauskiūtė, M. 
Grilevičiūtė ir A. Ivaška.

Vytis mokytojauja kolegijoje. Pranas Galinis, 17-tos 
kuopos narys, pereitų pavasarį baigė Bostono Kolegijų. 
Dabar joje mokytojauja Chemijos departmente. Taipgi 
tęsia ir savo studijas. Yra pasirįžęs kitų rudenį vykti į 
Princeton’o Universitetų ir ten siekti Ph.D. laipsnio. Ten 
turi pažįstamų žinomų lietuvių prietelį filologijos prof. 
Benderį.

Pranas yra neturtingas, bet gabus. Pats sau kelių 
skinasi prie mokslo. Savo gabumais yra laimėjęs stipen
dijų. Pažįstus.

CHICAGO, ILL. Sausio 10 d. L. V. Chicagos Apskri
tis surengė šokius Great Northeim viešbučio Crystal Ball
room. Publikos atsilankė į juos gana daug, aprokuojama 
apie 500. Apskričiui pelno galėjo likti nemažai. Muzika 
buvo nebloga. Kad ir grojo lietuviškus šokius, bet mažai 
teatsirado norinčių lietuviškai šokti.

Senbernis.
DETROIT, MICH. The K of L 102nd Chapter, on 

January 17th, at the Lithuanian Hall, featured two come
dies, entitled “Traps” (Spųstus) and “The Wise Fool” 
(Gudras Kvailys). They brought forth great peals of 
laughter and applause from the immense and apprecia
tive audience.

Duets were also played by several young ladies which 
received a great deal of compliments.

The music rendered by the K of L choir was exceed
ingly amusing to hear together with the solos sung by 
Miss Sophie Žukauskas.

Following the program dancing was enjoyed by all 
who desired to participate.

Here is hoping that in the future our club will have 
spunk enough with which to exhibit greater skill than 
ever before at any time performed.

All the members ought to be up on their feet and 

on the go, aiming for a larger membership.
Alena Valaitė.

WATERBURY, CONN. Banketas. Gruodžio 31 d. 
Vyčiai parengė gražų Naujų Metų sulauktuvių banketų. 
Po linksmų šokių apie 11:30 vai. parinktas būrelis jau
nimo susėdo prie skanios vakarienės. Vadovaujant gerb. 
kun. Jonui Bakšiui, naujų metų linkėjimus išreiškė gerb. 
kun. J. Valantiejus, p-lė A. Liutkiūtė, gerb. kun. J. Kaz
lauskas, A. Aleksis, gerb. kun. Karkauskas ir Vyčių 
Centro pirm. Mik. Bagdonas. Akstinas.

CHICAGO, ILL. Roselando Vyčiai pilname judėjime. 
Reikia pasidžiaugti matant taip skaitlingai lietuvių jauni
mų plaukiant į taip prakilnių Liet. Vyčių organizacijų. 
Buvo manyta gal Vyčių 8 kuopai nebelemta egzistuoti 
Roselando kolonijoj, bet štai pasirodo vieno-kito mintis 
atgaivinti Vyčhj kuopų; sumanyta ir padaryta. Prita
riant gerb. vadams—asmenyje gerb. kun. P. Lapelio ir 
J. Karečkos, jau šiandien kuopa stovi savo vėžėse ir 
pilnai veikia.

Pramogos. Jau turėta “Bunco Party” sausio 5 d. 
kuri buvo labai pasekminga, dėka pasidarbavimui kom. 
nariams—-Al. Labananskui, J. Adomaitei ir O. Karečkie- 
nei. Turbūt liks kuopai nemažai pelno. Antras veikimas 
daroma, būtent įrengti du šokiu. Pirmas bus sausio 24 
dienų, 12001 S. Hoisted St.; antras, vasario 6 d., 11037 S. 
Michigan Ave. Pirmiesiems šokiams komisija susideda 
iš: P. Povilionio, J. Juciaus ir Kalėčiaus; antriesiems iš: 
Al. Labanausko, Al. Malkevičiaus ir P. Gegšnos.

Sportas. Naujai atgijusioj kuopoj žymiai pradėjo 
judintis sporto klausimas. Kuopa mano taip sutvarkyti 
sportų, o ypač “Baseball teamų,” kad ateinantį sezonų 
pradėjus žaisti būtų galima tapti pergalėtojais basebolo 
lygoje. Manome neaplenkti nė mergaičių sporto srityj.

Valdyba. Dabartinė kuopos valdyba susideda sekan
čiai: gerb. kun. P. Lapelis—dvasios vadas, Al. Budris— 
pirm., Marcelė Janušauskaitė—vice-pirm., J. Dargaitė— 
nut. rašt., Al. Labanauskas—fin. rašt., J. Malkevičiūtė— 
ižd., B. Stočkus ir J. Jucius—koresp., p. Klevickas—rez., 
M. Janušauskaitė ir C. Rimkus—žaislų vedėjai.

Susirinkimai. Kuopa nusitarė laikyti susirinkimus 
kiekvienų antradienį 7:30 vak., Visų Šventų parap. salėj.

Vajuje. Kuopa sparčiai rengiasi laimėti pirmų do
vanų prirašinėjime naujų narių laike vajaus.

Tik tiek. Bus ir daugiau. Kuopa.
YOUNGSTOWN, OHIO. Vyčių 111-tos kuopos na

riai labai gražiai darbuojasi, todėl verti gražaus pagy
rimo. Štai jų nuveikti darbai.

Metinis susirinkimas. Sausio 3, 1926 m., vakare, 
lietuvių parap. svet. įvyko mūsų kuopos metinis susirin
kimas, į kurį daugumas narių atsilankė. Susirinkimų 
atidarė mūsų kuopos pirmininkas Vine. Ed. Pajaujis, su 
malda ir trumpa prakalbėle. Raportai pirmininko, raš
tininkės, ir iždininko iš pereitų metų- buvo perskaityti ir 
priimti. Atrodo iš raportų, kad kuopos stovis yra labai 
geras. Po raportų įvyko rinkimai naujos valdybos šiems 
metams. Rinkimai buvo rimti. Nauja valdyba išrinkta 
sekanti: Dvasios vadas—gerb. kun. F. D. Alinskas, pirm. 
—stud. Vincas Ed. Pajaujis, vice-pirm.—Dorothy Palis- 
kiūtė, rašt.—Elzbieta Zelenkiūtė, ižd.—Edv. L. Baratins- 
kas, maršalka—Juoz. Andrijauskas.

Naujoji valdyba tuojaus užėmė savo vietas ir ėjo 
prie darbo.

Rengimo, Teatro ir Knygyno komisijos pasiliko tos 
pačios.

Naujų narių vajus buvo paskelbtas, kurį paskelbimų 
visi nariai priėmė su pasirįžimu prirašinėti kuodaugiau- 
sia narių. Susirinkimas užsibaigė su visų narių pasirįži
mu darbuotis šiais metais kuogeriausia del “Dievo ir 
Tėvynės.”

Vyčių orkestras. Nesenai susiorganizavo čionais Lie
tuvos Vyčių Orkestras, kuriam vadovauja Jonas Saba-
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liauskas, labai žymus smuikininkas. Sekanti asmenys 
priklauso prie orkestro: Ona Lukaševičiūtė, piano; Vincas 
Ed. Pajaujis, smuiką; Edv. L. Baratinskas, banjo; Jurgis 
Sabaliauskas, saxophone. Orkestras jau kelis kartus pa
sirodė publikai, kuriai labai patinka. Taip dabar lietu
vių jaunimas galės išpildyti programas šokiams ir t.t., 
kurias pirmiaus išpildė svetimtaučiai.

Teatras. Sausio 10 d. 1926 m. lietuvių parap. svet. 
buvo išpildyta labai graži L. Vyčių programa. Tai tur
būt pirmutinį kartą Y oungstown’e tokia programa pavy
ko. Buvo atvaidinta labai gražus teatras vardu “Nas
tute.” Paskui buvo Mergaičių Šokis, deklamacijų, dainų 
solo, prakalbos ir traukimas $5.00 aukso.

“Nastutės” teatrą labai artistiškai atvaidino sekanti 
Vyčiai ir Vytės: Nastutė, graži mergina—Ona Lukaševi
čiūtė; Ona Braukienė, jos motina—Stella Paliskiūtė; Pet
ras, Nastutės numylėtasis—Vincas Ed. Pajaujis; Jonas, 
Onos giminaitis—Vincas Dereškevičius; Raštininkas, jau
nikis—Petras Bukonas; Drimba, viršaitis—Simas Slap- 
kauskas.

Visi nepatikėtai gerai atvaidino, bet daugiausia pa
garbos verta tai Ona L. Lukaševičiūtė, kuri atvaidino 
“Nastutės” rolę taip puikiai, kad net ne vieną iš publikos 
sujudino; ir Stelai Paliskiūtei, kuri atvaidino “Motinos” 
rolę taip artistiškai kad didžiuma publikos nepažino— 
labai žymios Vytės mūsų darbuose—nei ant atvaizdos 
arba kalbos. Minėtos Vytės yra tikros aktorės. Vincas 
Ed. Pajaujis, kuris vaidino “Petro” rolę, ir labai gražiai 
vaidino, labiausia atsižymėjo savo iškalbumu. Vincas 
Dereškevičius, kuris vaidino “Jono” rolę labiausia atsi
žymėjo savo tinkama kalba ir atvaizda. Petras Bukonas, 
tai labiausia vertas pagerbimo, nes po jo mokinimu šitas 
teatras pasisekė taip gražiai. Jis iš seniaus jau yra 
atsižymėjęs teatrais Youngstown’e. Petras šitą kartą 
vaidino “Raštininko” rolę ir aktavo geriaus negu kada 
pirmiaus. Jo artistiška kalba labiausia patiko. Simas 
Slapkauskas, kuris vaidino “Viršaičio” rolę yra vertas 
širdingo pagyrimo. Jaunikaitis metas atgal įstojo į 
mūsų kuopą negalėdamas kalbėti arba skaityti lengvai 
lietuvių kalboj. Pradėjo jisai mokintis teatrų ir tuojaus 
pagerėjo. Šiandien jis jau puikiai kalba ir yra labai 
geras aktorius. Jis yra pavyzdis kitiems jaunikaičiams. 
Tai valio Vytis!

Po teatro vaidinimo, mūsų kuopos pirmininkas stud. 
Vincas Ed. Pajaujis, labai gražioj prakalboj, atkartojo 
L. Vyčių 111-tos kuopos istoriją, mūsų tikslus ir kokią 
vietą Vyčiai užima Youngstown’e tarp kitų organizacijų. 
Paskelbė naujų narių vajų ir ragino kiekvieną lietuvį 
jaunikaitį rašytis prie Vyčių, ir darbuotis sykiu del gero
vės “Dievo ir Tėvynės.” Publikai labai patiko kalbė
tojas.

Tuojaus po prakalbos, būrelis mažųjų mergaičių— 
tai ateities Vytės—gražiai dainavo ir šoko prie lietuviškų 
dainų. Sekančios mergaitės vaidino: Stela Grikauskiūtė, 
Helen Lukaševičiūtė, Helen Kanstantinavičiūtė, Rutė Mo- 
risoniūtė, Julijona ir Magdalena Pajaujiūtės, Izabelė Pet- 
kūniūtė, Izabelė ir Julijona Strakiūtės.

Šitas būrelis mergaičių po elektros žiburiu atrodė 
kaipo pulkas gražiausių gėlelių iš pačios mūsų Lietuvos. 
Publika neatsigerėjo tomis mažutėmis, kaip jos šoko ir 
dainavo. Su labai gražiu balseliu Rožė Lukaševičiūtė su
judino ne vieną. Mergaitės balselis labai gražus užtai 
vertas pagyrimo.

Geriausia šokikė “Charleston” Youngstown’e, tai gal 
Jeneve Gripiūtė, labai maža mergaitė kuri puikiai šoko. 
Publika neatsigėrėjo.

Programa užsibaigė su L. Vyčių ir Lietuvių tautos 
himnais, kuriuos visi dainavo. Publikos atsilankė pilna 
svetainė. Visi pasidžiaugė programa ir laukė daugiaus.

Svečias. Sausio 4 d. iki 8 d. atsilankė pas mus 
mūsų kuopos organizatorius, teisių studentas Petras Čes- 
nulis. Jisai žada pabaigęs šį metą Washington’e mokslą 
apsigyventi Youngstown’e. Linksma mums Vyčiams tas 
girdėti, nes mums reikalingas tokis žmogus.

55

Privatinė party. Sausio 17 d. 1926 pavyko mūsų 
privatinė “party,” į kurią atsilankė visi Vyčiai ir dau
guma lietuvių jaunimo. Šitie svečiai žada prisirašyti 
prie Vyčių. Vakarėlis pavyko kuogražiausiai ir mano
me, kad tas jaunimas prisirašys, nes labai patiko Vyčių 
vakarėlis. Laukiame daugiau tokių vakarėlių.

Valio Vyčiai! Vytis.
CHICAGO, ILL. Town of Lake. Sausio 13 d., Davis 

Square parko salėj, L. Vyčių 13-ta kuopa laikė metinį 
susirinkimą, kuris ytin buvo skaitlingas. Pirmiausia iš
klausyta komisijų raportų, iš kurių pasirodo, jog ne
snaudžiamą, bet veikiama visom pusėm. Ypač narius 
entuziastiškai džiugino, kai komisija pareiškė apie šo
kius, kurie įvyksią po Velykų ir šiems šokiams būsią 
paimta net dvi orkestros, kurios nuolat grosiančios pasi
keisdamos. Čia tai vėlgi naujas dalykėlis Vyčių iškeltas 
ir bus įvykintas.

Beto šiame susirinkime įvyko valdyboj permainų: 
Onutei Katauskaitei rezignavus iš nutarimų raštininkės 
vietos, į jos vietą išrinkta irgi Onutė—Kuizinaitė. Ši 
jaunutė kuopos narė, kuri dabar kuopai raštininkaus, 
nėra dar plačiai tarp chicagiečių žinoma, betgi vietiniams 
žinoma kaipo turinti gerų ypatybių, tyki, rami, “not 
stuck up” mergaitė. X.

SO. BOSTON, MASS. Šurum-burum vakarėlis. 
Gruodžio 30 d., parapijos salėj įvyko senai lauktasis 
Vyčių kuopos šeimyninis vakarėlis Šunim Burum.. Vien 
nariai tegalėjo dalyvauti. Viskas buvo veltui. Rengtasi 
prie jo su pakilusiu ūpu, su pasišventimu ir rūpestin
gumu. Rengėjams vadovavo p-lė B. Lukoševičiūtė. Dau
gelis narių liuosnoriai stojo darban su savo iniciatyva 
del to vakarėlio pagražinimo. Pavyzdin: jaunos p-lės 
Marytė Lukoševičiūtė ir Jadvyga Savilioniūtė sumano ir 
padaro (pasikvietusios talką) visiems dalyvaims kepures 
tam vakarui. Kiekviena kepurė skirtinga spalvomis ir 
forma. Taipgi padaro kiekvienam po gėlę iš saldainių. 
T. Znotinas su J. Antanėliu įveda į salę Radio su “loud 
speakeriu.” Kitos susitariusios išpuošia salę. Kiti na
riai suaukoja daiktų, k.t.: K. Ambrozas—boiled ham; 
Červokas—5 sv. kisses; Povilaitis—bananių; kun. Stra- 
kauskas—kavą, cukrų, pieną; Savickas dolerinę paklojęs 
kavą išverda. Kiti irgi aukomis prisidėjo—bet nespėjau 
sužinoti visų.

Prisirinko virš 100 Vyčių. Atsilankė dvasios vadai 
su svečiu iš Lietuvos kun. Dargiu. Atsilankė klierikai 
ir moksleiviai parvažiavę iš mokyklų vakacijoms. Visi 
jautėsi esą vienos šeimynos nariai. Žaidė, šoko, dainavo, 
linksminosi kaip įmanydami. Visi buvo “full of pep.” 
Protarpiais jaunos šeimininkės nešė įvairiausius sandvi
čius, fruktus, keiksus, saldainius, gėrimus, aiskrymą ir 
vaišino visus, kiek tik kuris norėjo.

Buvo ir programa. Ją vedė pats gerb kun. P. Stra- 
kauskas. Pirmutinis prakalbčlę pasakė, tai mūsų gerb. 
klebonas kun. K. Urbonavičius. Jis, kaip visuoniet pa
našiuose atsitikimuose, įpynė tikslaus humoro. Sekė P. 
Valentukės piano solo ir J. Antanėlio monologas. Sve
čias iš Lietuvos, kun. Dargis, pasakė prakalbėlę savo 
misijos tikslais. “Bačkinis choras,” susidedąs iš apie 
tuzino panelių, padainavo pora dainelių. Tą pat padarė 
ir “Raulų Choras.” J. Savilioniūtė ir M. Lukoševičiūtė 
paskambino piano duetą. Pats gi programos vedėjas 
gerb. kun. P. Strakauskas nešykštėjo tiek baikų-juokelių 
paberti, kad visi šonus susiėmę turėjo kvatoti. Apie jo 
perskaitytą “menu,” ne vienas gal ir sapnavo.

Programai pasibaigus, vėl tęsėsi liuosi žaidimai, dau
giausiai lietuviški, iki skirstymosi laikui. Šiuo vakarė
liu, jaunimas tapo labai patenkintas.

Be abejo padėka priklauso to vakarėlio rengimo ko
misijai, k.t., B. Lukoševičiūtei, J. Antanėliui, V. Marcin- 
koniūtei ir V. Medoniui. Taipgi kun. P. Strakauskui, 
V. Savickui ir daugeliui panelių, kurie taipgi daug triūso 
padėjo. Dishwasher.
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HOMESTEAD, PA. Sausio 3 d. Slavokų Sakalų 
svet. L. Vyčių 11-ta kuopa perstatė dvi juokingi komediji: 
“Jonas Nusižudė” ir “Uošvė į Namus—Tylos Nebebus.” 
Komedijas suvaidino gerai, atsižvelgiant į tai, kad moky
toja buvo A. Petraičiūtė, kuri rodos tik pirmą syk mo
kino. Publikos buvo daug ir visiemls perstatymai patiko. 
Po perstatymo sudainuota Lietuvos himnas.

Kalakutas.

SO. BOSTON, MASS. Debatų Ratelio Susirinkimas. 
Vyčių Debatų Ratelio susirinkimas įvyko sausio 7 d., 
Vyčių kambariuose. Tai buvo pirmas pasekmingas šio 
Ratelio susirinkimas šią žiemą. Sis susirinkimas, galima 
sakyti, pilnai atnaujino Ratelio veikimą visam šios žiemos 
sezonui.

Nors narių susirinko neperdaugiausiai, bet visi susi
rinkusieji buvo gyvai persiėmę Ratelio reikalais.

Apkalbėta Ratelio reikalai. Nutarta tuoj pradėti de
batus, t.y. sekančiame ketverge. Išrinkta tema, ir de- 
batoriai, taipgi tų debatų prezidiumas. (Mat šis Ratelis 
kiekvieniems debatams skiria kitą vedėją ir raštininką, 
dažniausiai iš eilės. Tokių būdu kiekvienas to ratelio 
narys turi progos pasipratinti pirmininkauti ir raštinin
kauti, nežiūrint kaip “nedrąsus” jis ar ji būtų).

Įstatų komisija, į kurią buvo įėję M. Jankauskiūtė, 
A. Ruseckas ir A. Ivaška, išdavė raportą ir perskaitė 
pagamintuosius šiam Rateliui įstatus. Po apsvarstymo 
kiekvieno paragrafo, įstatai tapo priimti. Bet taipgi 
nutarta juos paduoti kun. P. Strakauskui del patvirtini
mo ar kritikos. Nutarta išpradžių debatuoti lengvesnėse 
ir* gyvesnėse temose. Sekančiame susirinkime nutarta 
perrinkti valdybą sekantiems metams.

Šiam susirinkimui raštininkavo O. Jankauskiūtė.
Buvusi.

CHICAGO, ILL. Sausio 17 d. įvyko L. Vyčių 4-tos 
kuopos choro metinis susirinkimas. Neatsilankius pirm, 
ir raštininkui, susirinkimo vedėju išrinkta gerb. choro 
vedėjas K. Sabonis, rašt. D. Šulckaitė.

Buvusioji valdyba raportų neprisiuntė. Trumpai kal
bėjo K. Sabonis apie choro gerovę ir jo ateitį.

Turiu pažymėti, kad p. Sabonis ne tik gabiai vado
vauja chorui, bet ir atiduoda visą širdį jo reikalams, ir 
deda visas pastangas, kad kuogeriausia chorą išmokinti.

Šiems metams choro valdybą sudaro: K. Sabonis— 
pirm., D. G. Šulckaitė—rašt., E. Benaitė—ižd., S. Bal- 
siūtė ir P. Varakulis—knygiai, D. Šulckaitė—korespon
dentė.

Giedojimo tvarkos komisijon išrinkta šie asmenys: 
F. Butneraitė, M. Butvilaitė, A. Benaitis ir A. Jankauskas.

Koresp.

SO. BOSTON, MASS. Naujų Metų Lauktuvės. Kaip 
kasmet, taip šį metą, Vyčių 17-ta kuopa parengė Naujų 
Metų Lauktuves parap. salėj. Jaunimo prisirinko daug. 
Gražiai, linksmai lydėjo senuosius metus. _ Prieš dyvliktą, 
pasidraikė po salę spalvuoti kaspinai. Šokėjai pynėsi į 
juos. Tas darė gražų reginį. Sulaukę Naujų Metų, svei
kinosi ir skirstėsi. Rep.

CHICAGO, ILL. Bridgeport. Liet. Vyčių 16 kp. 
metinis susirinkimas įvyko sausio 7 d. 1926. Nors pe
reitais metais daug kartų mainėsi kai-kurie valdybos 
nariai, bet buvo ir pilnus metus ištarnavusių. Rožytė 
Čerkauskaitė ištarnavus kaipo fin. rašt. pranešė, kad šiuo 
laiku kuopa turi 77 pilnai užsimokėjusių narių. H. As
trauskaitė, ėjusi sėkmingai iždininkės pareigas, pranešė, 
kad kuopa per 1925 m. įeigų turėjus $677.70, o išeigų 
$543.46. Kasoje liko $134.24. A. Jonušas, kaipo nutari
mų raštininkas, pažymėjo trumpai kuopos veikimą. Pa
sirodė, kad per pereitus metus kuopa yra daug gražių , 
darbų nuveikus. Taipgi jis peržiūrėjęs kuopos veikimą 
atradęs, kad pereitais metais kuopai daugiausiai pasi
darbavo p-lės H. Astrauskaitė ir R. čerkauskaitė; iš 

vaikinų J. Stasiulianis, pp. Malinauskas, Gramontas ir 
kiti.

Grįžo darbuotojas. Gruodžio 30 d. 1925 m. grįžo 
iš rytinių valstijų daug pasidarbavęs Bridgeporto koloni
joj katalikų tarpe Jurgis Žakas ir tą pačią dieną likosi 
išrinktas L. Vyčių 16 kuopos vice-pirm.

Vincukas.
INDIANA HARBOR, IND. Šiems metams L. Vyčių 

55-tos kuopos valdybą sudaro: dvas. vad.—kun. K. Bič
kauskas, pirm.—Ant. Glemža, pirm. pag.—Ben. Judis, fin. 
rašt.—Stan. Esminskaitė, nut. rašt.—Br. Vinskiūtė, ižd. 
—Jonas Ganušauskas, iždo glob.—Ant. Pavalauskiūtė ir 
Ant. Mikšas, maršalka—Jonas Naruševičius, koresp.— 
Stef. Lukas ir Petr. Ganušauskaitė. Korespondentė.

Redakcijos prierašas. Korespondentai-ės turi su ko
respondencijomis kartu prisiųsti ir savo vardą, pavardę 
ir antrašą redakcijos žiniai, kas parašė žineles, i Gi po 
korespondencija gali pasidėti slapyvardį.

CHICAGO, ILL. 18-tos kolonija. Sausio 7 d. L. 
Vyčių 4-ta kp. laikė savo pusmetinį ir kartu metinį su
sirinkimą, kurį atidarė pirm. St. Šimulis, gi maldą at
kalbėjo kun. Pr. Vaitukaitis. Per šį susirinkimą prisi
rašė 7 nauji nariai. Mat kuopa nori laimėti Centro ski
riamas dovanas kuopai, kuri daugiausia naujų narių pri
rašys. Šiame susirinkime buvo išduotas raportas iš įvy
kusio vakaro, kuris buvo rengtas pagerbimui svaidininkų. 
Vakaras gryno pelno davė apie $60.00.

Į šį susirinkimą buvo atsilankęs varg. K. Sabonis. 
Jis pasakė trumpą bet karštą prakalbėlę ragindamas jau
nimą—Vyčius prisidėti prie par. choro. Nutarta atnau
jinti vaidinimo ratelį. Valdyba išdavė raportą iš pereitų 
metų darbuotės. Pasirodo, kad kuopa .atlikusi daug gra
žių darbų per pereitus metus.

Po raportų buvo renkama nauja valdyba. Pirm, ir 
pirm, pagelbininkas liko tie patys, nut. rašt. išrinkta 
Z. Tautkaitė, fin. rašt. B. Stulgaitė, ižd. J. Vainoras, 
iždo glob. L. Gruckiūtė ir A. Petrulis, maršalka A. Jan- 
kauckas, koresp. P. Varakulis ir A. Benaitis. Svaidininkų 
reikalai pavesta J. Martinkoniui.

Turiu pastebėti, kad į valdybą įėjo veiklūs nariai, 
tai tikimės, kad šiais metais mūsų kuopa irgi daug 
galės pasidarbuoti. Šis susirinkimas buvo labai skaitlin
gas ir jame dalyvavo gerb. svečias iš Lietuvos kun. A. 
Steponaitis. Keletą žodžių į susirinkusius pratarė kun. 
Pr. Vaitukaitis. ’ A. Petrulis.

WATERBURY, CONN. Sausio 10 d. L. Vyčių 7-ta 
kuopa laikė pirmą susirinkimą 1926 metuose.

Nauja valdyba užėmė vietas prie gausaus delnais 
plojimo.

Senoji valdyba išdavė raportus. Pirm. J. Kairis pra
nešė, kad per pereitus metus darbavosi kiek galėjo Vyčių 
organizacijai ir prižadėjo ateinančiais metais tą patį 
atkartoti. Vice-pirm. O. Gečionis paaiškino, jog dėlto 
jos darbas nebuvo žymus, kad pirmininkas viską atliko. 
Pirmininkas prižadėjo ateinančiais metais ir jai palikti 
veikimo. Pažiūrėsim, Olga. Buvusi rašt. A. Žiburiūtė 
labai plačiai ir aiškiai išskaitė didžiausius atsitikimus ir 
veikimus kuopos pereitais metais. Fin. rašt. O. Bendle- 
riūtė taipgi puikiai išdavė raportą. Ižd. J. Jokūbaitis 
per visą metą gerai savo užduotis atliko ir raportas buvo 
priimtas. Maršalkos J. Jasiulaitis ir Sakalauskas pasi
skundė, kad negalėjo savo darbų parodyti—nebuvo rei
kalo nė vieno nario išmesti. Režisierius A. Aleksis pra
nešė kiek kuopa yra surengus pramogų per ištisus metus 
ir kad teatras “Potašas ir Perlamutras” bus pastatytas 
ūmu laiku. L. Vyčių 7-ta kuopa nuoširdžiai dėkoja gerb. 
Aleksiui už jo pasidarbavimą, taipgi ir buvusiai valdybai, 
kuri dirbo neilstančiai, laikydama susirinkimus 3 ar 4 
sykius į mėnesį. Taipgi dvasios vadui gerb. kun. Va- 
lantiejui, kurį tikrai gali pavadinti “jaunimo geriausiu 
draugu.”

Po valdybos raportų, Petras Drevinskas, krautuvės
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“manageris” išdavė raportą. Visi nariai yra labai pa
tenkinti, kad Petras apsiėmė ir vėl, kitais metais patar
nauti.

Vakarėlis. Sausio 12 d. varg. A. Aleksis surengė 
choristams puikų pasilinksminimo vakarėlį. Buvo visokį 
žaidimai, lietuviški ir amerikoniški, šokiai ir įvairumai. 
Griežė Vyčių orkestrą. Mačiau ir Girdėjau.

ŽINELĖS.
Chicago, Ill. Vasario 7 d. Dievo Apveizdos bažnyčioj, 

10:30 vai. ryte bus primicijos pasišventusio Vyčių dar
buotojo kun. V. Mikaičio. Kunigu įšventino J. M. Vysku
pas Muldoon, sausio 31 d., Rockford, Ill.

* * *
L. Vyčių Chicagos Apskrities Svaidininkų lyga rengia 

didelius šokius balandžio 11 d., Morrison viešbuty, Chi
cago, Illinois.

* * *
Waukegan, Ill. Gruodžio 25 d. sukako 10 metų kai 

kun. Jonas Kloris, Šv. Baltramiejaus parap. klebonas, ta
po įšventintas kunigu. Gruodžio 27 d. vietinės katali
kiškos draugijos surengė jam pagerbimo vakarą ir įteikė 
$800 dovanų.

* * *
Chicago, Ill. Vasario 7 d. Lietuvių Auditoriume, 3131 

S. Halsted St., įvyks Lietuvos Operos dainininkės Onos 
Pocienės koncertas.

* * *
A. L. R. K. Federacijos Chicagos Apskritis rengia 

vakarinių valstijų lietuvių katalikų seimą vasario 21 d., 
Dievo Apveizdos parap. svet., Chicago, Ill. Beabejo, daug 
ir Vyčių dalyvaus tame seime.

* * *
Cleveland, Ohio. Sausio 3 d. Šv. Jurgio parap. cho

ras dalyvavo tarptautiniame vakare, “Cleveland Night.” 
Dainavo ir įžymioji dainininkė M. Čižauskienė. Chorui 
vadovavo muzikas J. Čižauskas. Gražiai pasirodė. Pub
likos buvo apie 10,000.

* * *
Chicago, Ill. L. Vyčių 24 kuopa turės šokius vasario

6 d., Meldažio svetainėj.
* * *

Chicago, Ill. Ig. Sakalas pasitraukė iš partnerystės 
P. Balčiūno valgyklos biznyj, West Sidėj.

* * *
Chicago, Ill. L. Vyčių 16 kp. turės šokius vasario

7 d., Šv. Jurgio parap. svetainėj.* * *
Chicago, Ill. L. Vyčių 8-ta kuopa rengia šokius

vasario 6 d., K of P salėj, 11037 Michigan Avenue.
* * *

Naujosios Anglijos katalikai rengia seimą vasario 
22 d.

* * *
Nesenai atvykęs iš Lietuvos kun. Simas Draugelis, 

L. Vyčių Centro dvasios vado kun. Dr. J. Navicko geras 
draugas, žada nemažai pasidarbuoti Vyčių kuopų įkūri
me. Turime pasidžiaugti susilaukę tokį darbuotoją."

-------- o--------
ROCKNE IS NOW ROMAN CATHOLIC.

NEW YORK. (Jan. 7, some American newspapers 
published the following communication of the Associated 
Press, -which contains pleasant news to people of our 
faith. Ed.) Knute Rockne, coach of Notre Dame football 
teams, has become a Roman Catholic. Friends had known 
for some time that he contemplated the step.

A priest of the Sacred Heart church in South Bend, 
Ind., confirmed the report yesterday, and it reached the 

, east after Rockne had sailed on the De Grasse for a tour 
of France, Germany and Italy. The coach was baptized 
Nov. 18 and was confirmed by Bishop Knoll two days 
later. He took his first communion with the Notre Dame 
football team Nov. 22.

Rockne’s football players first learned of his inten
tions in the game against Northwestern, when they were 
10 points behind at the end of (the first half. Some of 
them feared the storm that would come from the coach 
between the halves.

But “Rock,” as they knew him), was a changed man 
and his instructions were mild. He told them that he 
would go into the grandstand and watch the remainder 
of the battle from there.

“Sounds like a churchman,” remarked one of the 
players.

“He’s going to join the church tomorrow,” another 
informed them.

Notre Dame drove across touchdowns enough to win 
in the last half and the next Sunday Rockne was received 
into the church. Mrs. Rockne is a Catholic and their 
two sons are students at Notre Dame.

-------- o--------

Iš Centro Raštinės.
ATSIŠAUKIMAS I KUOPAS.

Brangūs Liet. Vyčių organizacijos nariai ir narės:—
Likus Centro Raštininke, radau šį darbą jau ne nau

ją, nes nemažai teko susipažinti su Centro reikalais ei
nant Centro Iždo globėjos pareigas.

Pertikrinus Centro Raštinės stovį man griaudu ir 
begalo skaudu pasidarė kada pamačiau, kad Centro Raš
tinėj nebūta jokios tvarkos ir viskas taip labai apleista. 
Netrukus dalykai pagerės ir viskas bus pilnoj tvarkoj, ir 
turiu viltį, kad ateityj mūsų organizacija labiau sustiprės 
ir narių skaičius padidės.

Centro Raštininkei darbas bus didelis ir sunkus; rei
kės daug darbo padėti kol atitaisysiu klaidas—kiek bus 
galima—ir kol vėl viskas bus savo vietoj. Stengsiuos pa
gal savo išgalės ir su Dievo pagalba atlikti užduotį kuo- 
geriausiai ir greičiausiai ir patarnauti kiekvienam nariui. 
Pasitikiu, kad kuopos man padės, nes tik su Jūsų pagalba 
tą darbą galėsiu atlikti. Dėlto ir rašau šį atsišaukimą 
kaip į kuopas taip ir į L. V. organizacijos veikėjus bei 
narius, kad savo mintis ir prašymus viešai išreiškus, kas 
liečia mūsų organizacijos tvarką ir gerovę.* * »

Prašau visų kuopų prisilaikyti šios tvarkos:
a) Kuopos malonėsite Centro Raštininkei prisiųsti 

visų savo kuopos narių vardus, teisingus antrašus, taipgi 
pažymėkite iki kokio mėnesio kiekvienas narys yra užsi
mokėjęs. Man tas būtinai reikalinga, nes kitaip man 
bus sunku prieiti prie geros tvarkos ir bus betvarkė su 
siuntimu organo.

b) Kuomet kuopos valdyboj įvyksta permainos, tai 
tuojaus reikia Centro Raštininkei prisiųsti valdybos ant
rašus. Meldžiu kuopų, kad dabar prisiųstumėt kp. val
dybos antrašus, nes aš jų neturiu ir man sunku yra 
kreipties į kuopas organizacijos reikalais.

c) Kuopos ar pavieniai nariai kurie rašėte, arba 
pinigus siuntėt Pr. Savickui, ex-raštininkui, ir negavote 
atsakymo, tai dabar malonėkite kreiptis su prašymais į 
mane, o aš pasistengsiu išpildyti.

d) Visi čekiai ir money orderiai turi būti išrašyti 
Iždininko A. Valonio vardu ir pirma reikia pasiųsti Cen
tro Raštininkei, o ne Centro Iždininkui.

Pinigai reikia siųsti kartu su mokesnių lapais ir 
aplikacijomis kas mėnesį, arba po kiekvieno laikyto susi
rinkimo, ar tai būtų už du ar tris narius, nes kada kuopa 
atideda ant tolesnio laiko, tada skriaudžiate naują narį, 
nes jis negauna organo.

e) “Vyčio” nauji ženkleliai jau padaryti ir kas nori 
gali įsigyti. Vienas ženklelis kainuoja $1.00. Nesiun- 
čiama ženklelių kol pirm negaunama už juos pinigus.

f) Jeigu kurioms kuopoms neaišku ir turi paklau
simų, tai mąlonėkite kreipties prie Centro Raštininkės, o 
gausite prielankų atsakymą, paaiškinimą.

Adelė Rubliauskaitė, Centro Rast.
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Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Švedai žemės ūkio ministerijai pasiūlė kreditą. Kau
nas. Švedai pasiūlė žemės ūkio ministerijai užpirkti iš 
jų kreditan reikalingų Lietuvai žemės ūkio mašinų. Sau
sio 8 d. žemės ūkio ministerijoj įvyko pasitarimas, kur 
be ministerijos atstovų, dalyvavo žemės ūkio organizaci
jų atstovai.

Pasitarime išaiškinta tokio kredito reikalas ir gali
mumai. Nutarta pasinaudoti švedų kreditu apie 8 mili
jonų švedų kronų sumai užperkant įvairių žemės ūkio 
mašinų ir cemento statybai. Beliko sulaukti tam kreditui 
pritarimo iš atatinkamų vyriausybės organų, paskum jis 
bus pradėtas realizuoti.

Važiuoja Amerikon. Daugiau, kaip keturius metus 
dirbęs mūsų V. Dramoj artistas St. Pilka netrukus išva
žiuoja į Ameriką.

V Liet. Kat. Kongresas. Sausio 3 d. plenumo posė
dis pradedamas 4 vai. 15 min. Pral. Staugaitis referuoja 
“Žiburio” Draugijos 20 metų darbuotę. Po pranešimo 
prof. Usaris referuoja “Lietuvos Katalikų veikimas.” 
Diskusijose dalyvauja prof. Reinys, prof. Česaitis, prof. 
Eretas. Diskusijoms pasibaigus kun. Mieleška atsakinėja 
į priekaištus. Seka prof. Kemėšio paskaita “Aktingas 
Katalikas.” Referuoja prof. Reinys. Posėdis baigiamas 
9 vai. 20 min.

Sausio 4 d. 9—13 vai. posėdžiauja atskiros sekcijos: 
auklėtojų, moterų, bažnytinės muzikos, kapelionų, blaivy
bės, spaudos, kooperatininkų. 4 vai. plenumo posėdis, į 
kurį atsilanko ir J. E. Respublikos Prezidentas kuris svei
kina kongresą.

Diskusijos del vakarykščio K. V. C. pranešimo nu
keliama į galą. Seka prof. Paltaroko paskaita “Tikybi
nis vaikų auklėjimas” ir prof. Bučio paskaita “Viešoji 
dora.” Seka diskusijos del K. V. C. pranešimo ir rezo
liucijų priėmimas. Kongresas baigiamas.

Grįžo iš Amerikos. Gruodžio 31 d. grįžo iš Amerikos 
ateitininkų atstovai stud. Tylenis ir kunigas Kiškis.

Potvynio Klaipėdos kr. likvidavimas. Klaipėda. Sėk
mingam potvinio likvidavimui Nemunan ties Rusne iš
plaukė keli ledų skaldytojai, o iš Kauno į tą pat vietą 
atvyko kariškoji sprogdintojų komanda. Tas darbas duo
dąs gerų vaisių; vanduo iš apsemtų vietų slūgsta.

Nuostolius tikrai bus galima anskaityti, tik galutinai 
nuslūgus vandeniui. Dabar paviršutiniškai apskaičius, 
nuostoliai siekia vieno milijono litų.

Mirė docentas. Lapkričio 10 naktį Kaune mirė Lie
tuvos universiteto geologijos docentas M. Tomašauskas.

Pasibaigė Seimo rudens sesija. Gruodžio 31 d. buvo 
paskutinis posėdis. Atstovai išsiskirstė atostogų. Se
kanti sesija prasidės vasario 9 dieną.

Klaipėdos direktorijos krizis baigiasi. Direktorija 
pavedama sudaryti p. Simonaičiui. Klaipėda. Sausio 8 d. 
įvyko pasitarimas tarp Seimelio daugumos atstovų ir gu
bernatoriaus del direktorijos sudarymo. Susitarta del p. 
Simonaičio kandidatūros į direktorijos pirmininkus. Sau
sio 9 d. p. Simonaitis tarsis su atatinkamais asmenimis 
del kitų direktorijos narių. Spėjama, kad direktorija 
šiomis dienomis bus sudaryta.

Lietuvos Banko turtas. Sausio 1 dienai Lietuvos 
Bankas turėjo aukso ir sidabro už 32,285,128 litų, sveti
mos valiutos 30,398,144 lt., sidabrinių pinigų 5,483,039 
lt., metalinių 1,790,491 lt. ir banknotu apyvartoje 81,917,- 
571 lt., 28 et.

Laukininkai nepatenkinti Seimeliu. Klaipėda. “Klai
pėdos Žinios” rašo, kad Šilutėj turėję susirinkimą apie 

500 apylinkės laukininkų labai nepatenkintų Klaipėdos 
Seimelio daugumos politika. Vyriausia to susirinkimo 
priežastis—Seimelio nustatyti aukšti ligos draudimo mo- 
kesniai, prieš kuriuos susirinkusieji griešta protestavo ir 
reiškė nepasitikėjimą daugumos Seimelio atstovams, ku
rie vejikia prieš laukininkus. Priimta atatinkama protes
to rezoliucija ir pasiųsta gubernatoriui.

LENKU PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Įsteigta Vilniaus krašto lietuvių mokytojų sąjunga. 

Vilnius. Vilniuj įvyko Vilniaus krašto lietuvių mokytoji} 
sąjungos steigiamasis suvažiavimas. Suvažiavime tarp 
kita ko buvo padaryti platūs pranešimai apie lietuvių 
mokytojų padėtį Vilniaus krašte, mokytojų uždavinius ir 
kitus švietimo reikalus. Suvažiavimas priėmė rezoliuci
jas: 1) del teisinės lietuvių mokyklos padėties; 2) del 
medžiaginės privatinių “Ryto” mokyklų padėties ir 3) 
del mokytojų atlyginimo.

Uždarydamas suvažiavimą kun. Kraujalis kreipėsi į. 
jo dalyvius, primindamas atsakomingus ir kilnius lietuvio 
mokytojo uždavinius.

Prieš pat posėdžio uždarymą salėj atsilankė Trakų 
dekanas kun. Maliukevičius, kurs pasveikino suvažiavusius 
Trakų dekanato lietuvių kunigų vardu. Pažymėtina, kad 
prieš tai buvo bandęs protestuoti buvęs suvažiavime val
džios atstovas Žylinskis.

Mokytojų sąjungos valdybą sudaro P. Tamulevičiūtė 
—pirmininkė, B. Šičkūitė—vice-pirmininkė, M. čekytė— 
sekretorė, St. Matjošaitis—iždininkas ir kun. Čibiras— 
narys.

Žydai važiuoja Palestinon. Vilnius. Šiomis dienomis 
išvažiavo į Palestiną 87 žydų šeimynos: 18 šeimynų iš 
Vilniaus miesto, o likusios iš apskričių.

Milijonai policijai išlaikyti. Vilnius. “Dziennik Wi- 
lenski” praneša, kad per artimiausius trejus metus Vil
niaus krašto savivaldybės turi įnešti iždan laiku nesu
mokėtus 2,300,000 zlotų policijai išlaikyti.

Vilnius. Vasario 1 d. Vilniuje prasidės 99 komunistų 
byla, kaltinamų priklausius prie komunistų sąjungų. Iš
šaukta 200 liudininkų;

Okupantai pabūgo surašinėti gyventojus. Vilniaus 
lenkų laikraščiai gedulingai verkšlena, kad senai ruoštas 
Vilnijos gyventojų surašinėjimas atšauktas neribotam 
laikui. Vagonai išspausdintų blankų, knygų, atsišaukimų 
turės sandėliuose pūti, pasamdyti tarnautojai darbo lauk
dami—dykinėti, gaudami nemažas algas. Koks to tiks
las, okupantai neįsivaizduoja.

Iš šalies žiūrint, aišku, kodėl atšauktas gyventojų 
surašinėjimas. Lenkijos valdžia pabūgo surašinėti oku
puotojo krašto gyventojus tuo metu, kai zlotas visai nu
krito ir Lenkijoj prasidėjo tarpusavis valdžios žmonių 
ėdimasis. Tokiu metu vykdant su rašinėjimą, gyvento
jai būtų užsirašę lietuviais ir tokiose lenkiškose vietose, 
kad lenkai net akis išverstų iš nustebimo.

SVETUR.
Šveicarijos lietuvių studentų suvažiavimas. Bernas, 

1-5 (Elta). Kviestas Šveicarijos lietuvių studentų atstovi} 
suvažiavimas Berne įvyko 1925 m. gruodžio 31 d. Suva
žiavime dalyvavo taip pat Lietuvos ministeris Šveicarijoj 
d-ras Zaunius ir atstovybės sekretorius d-ras Sakalauskas.

Suvažiavimas gyvai apsvarstė lietuvių studentijos^ pri
sidėjimo prie Vilniaus vadavimo reikalo. Įkurta Švei
carijos lietuvių studentų sąjunga ir išrinktas centras.

Kviečia Lietuvą į dekoratyvinio meno parodą. Tarp
tautinis dekoratyvinės meno parodos komitetas kviečia 
Lietuvą būsimoje parodoje, kuri įvyks Monzoj, Italijoje 
1927 m.
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Kas Klausia-Tas Neklysta
QUESTION BOX.

Klaus. Ar valia paprastam žmo
gui skaityti Šventąjį Raštą?

Giedrininkė.
Ats. Taip, jei tik Šventasis Raš

tas yra išleistas su vyskupo aprobata 
ir turi paaiškinimus kai-kurių vietų, 
kad nesupratus klaidingai.

Ques. Can my parents hinder me 
from marrying a certain girl, who is 
nice and a Catholic? Youth.

Ans. Children are not bound to 
yield to the wishes of their parents, 
when they unjustly and unreasonably 
refused their consent.

According to reason and religion, 
children should consult their parents 
on their intended marriages, and be 
advised by them.

Experience also shows that mar
riages made against the will of the 
parents, for the most part, prove un
happy.

Ques. Was Christ a Catholic?
Peter Kaziūnas, Wright, Minn.

Ans. No. Christ—the Son of Man 
was born from the Virgin Mary, a 
daughter of the house of Jacob, the 
Jewish people. (Luke, chap. 1 and 
2).

Klaus. Av daug Amerikoj yra juo
dukų (negroes) katalikų?

Studentas.
Ats. Amerikoj esama apie 12 mi

lijonų juodspalvių (negroes). Iš jų 
apie 250,000 yra katalikų.

Ques. Why are there so many 
Churches, when Christ established 
only one?

Peter Kaziiinas, Wright, Minn.
Ans. Let me ask you: why is there 

sin in thiš world? Why so many 
murders, robberies, etc.? It is easier 
to do evil than to do good, to lead a 
bad life than to walk in the path of 
justice.

Klaus. Ar Chicago Daily News al
manachas teisingai paduoda skaičių, 
kad Lietuvos universitete Kaune yra 
tik 800 “studentų?”

Taunleikietis.
Ats. Ne. Lietuvos universitetas 

Kaune turi apie 2,000 “students” 
(moksleivių ir studentų).

Ques. When will the next perfor
mance of the Oberammergau Passion 
Play be? P. Jankus.

Ans. The next performance of the 
Oberammergan Passion Play will be 
in 1930.

Klaus. Kokia kalba buvo parašy
tas Senasis Testamentas?

Studentas.
Ats. Didžiuma knygų 'Senojo Tes

tamento buvo parašytos hebraiška 
kalba. Keletas—chaldaiška; Išmintis 
ir antroji Makabiejų knyga buvo ra
šytos graikiškai.

ŽIEMOS METO IR ANKSTYVAME PAVASARY
TRINER’S COLD TABLETS

COLD- 
TABLETS 

tartina

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)

jas
TRINER’S
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL

Tel. Lafayette 1515

Marozas’ Wholesale Bake Shop
KAZIMIERAS M ARO Z AS, Sav.,_

PIRMOS KLIASOS DUONKEPYKLA
Duona—Mūšy, Specialybė

4330-34 S. California Ave. Chicago, III

New City Coal Co
2141 West 47th St.

Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895

Tel. Lafayette 0567

I
 Telephone Boulevard 9244

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ MUZIKOS IŠTAIGA
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą,Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai.

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Inc3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

Biznieriai Garsinkites “Vytyje”
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Klaus. Kaip senas pasaulis?
Ats. Vien Dievas težino. Bažny

čia nėra davusi jokios ištarmės. 
Mokslininkai spėlioja, bet kaip senas 
pasaulis nė vienas negali įrodyti.

Ques. I am inclined to lead a de
vout life. What books would you ad
vise me to read? Biruta Skulčius.

Ans. The New Testament; “Imita
tion of Christ”; “Introduction to a 
Devout Life,” the masterpiece of St. 
Francis de Sales.

Ques. Is it true that during the 
International Eucharistic Congress to 
be held in June this year, one of 
the field Masses will be sung by a 
children’s chorus of 50,000 voices ?

Josephine S.
Ans. Yes!
Ques. Can it be proven that the 

Catholic Church was the Church of 
Christ? Please give dates when the 
Catholic Church first started.

Peter KaziQnas, Wright, Minn.
Ans. Certainly. Christ selected 

His twelve Apostles. (Mark, 3, 14). 
A further step was the appointment 
of St. Peter to be the rock on which 
He would build His Church, thus af
firming that the continuance and in
crease of the Church would rest on 
the office created in the person of 
Peter. (Matt. 16, 18-19). To him, 
moreover, were to be given the keys 
of the Kingdom of Heaven—an ex
pression signifying the gift of plen
ary authority. (Is. 22, 22). The 
promise thus made was fulfilled after 
the Resurrection, on the occasion nar
rated in St. John, 21. Christ’s sol
emn charge, “Feed my sheep,” con
stituted Peter the common shepherd 
of the whole collective flock. St. 
Peter established himself at Rome, 
and ruled the Church there as its 
first Bishop. At Rome, too, he suf
fered martyrdom in the year 67. 
The list of his successors in the see 
is known down to the reigning pon
tiff, Holy Father Pius XI.

Klaus. Mano sužiedotinis nelabai 
tiki į Dievą, ir sako, jog nesą dūšios. 
Jis sako, kad iki šiol niekas nėra su
grįžęs iš užgrabinio gyvenimo ir nie
kas nedarodė, kad žmogus tur dūšią.

G. Kuprytė.
Ats. Tamstos sužieduotinis yra 

keisto proto. Jis yra ir aklas ir kur
čias ir nebylys; o su tokiu susituo
kusi turėsi nelaimingą gyvenimą.

Jeigu jūron numesti akmenėliai ne
išplaukia, dar negalima sakyti, jog 
jų ant dugno jūros nėra.

Beto, Istorijoj randame gana daug 
asmenų Dievo galybę kėlusių iš nu
mirusių.

Kiekvienas žiopliukas gali pasaky
ti: “nėra Dievo, nėra dūšios.” Bet 
norėčiau žinoti tokio išminčiaus var
dą, kuris būtų darodęs, jog nėra Die
vo nė dūšios. Tokio pasaulyj nebuvo 
jr nebus.

I
 Pirmos Kliasos Vaistinė |

G. BENOŠIUS, R.Ph. |

Receptus pildom'sulig daktarų X 
reikalavimo. §

1616 WEST 47th STREET |

0<X>0<XXX><XXXXXKXXXXX}0<>0<XX)

I
Tel. Boulevard 7541 O

JURASKA’S t
Pharmacy 9

1757 W. 47th STREET, Cor. Wood A
CHICAGO, ILL. 9

<XXKKXXXXXXX><XXXXXXXXXXXXX>

Phones:
Lafayette 4050 & 8841

MAPLEWOOD PHARMACY
STANLEY PRIHADSKI, R.Ph. 

4358 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL.

WXXXKHWKXXXKKXXXXXWXXKX)-

I
Tel. Boulevard 7314 g

S. LOVEIKIS I
KVIETKININKAS gNUSKINTOS KVIETKOS X

Vestuvėms, Bankietams ir Q

Pagrabams Vainikai. 9
Pristatome i Visas Miesto Dalis A3316 S. HALSTED STREET <$

<XXXXXXXXKXXXXXX)<><XXX><XXX)<>

000<)<><XXXX><><X><)<X><XX><X><>(XX><)

I
Tel. Propect 8014 6

J. KRIVICKAS 8
LIETUVIŠKA 8

Bučernė ir Grosernė O2500 WEST 69th STREET g
O<KXX><><XX><XXXXXXXHX><X><>CXXX> 

<}0<}(X)00<X><XXXX}00<)<X)0(>0<>(X><)

I
Phone Lafayette 5069 9

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, 9 
tai geriausia ir švariausia vieta yra O 

CHICAGO MEAT MARKET 8 

1845 WEST 47th STREET 6<XXXX><XKXXXX>O<XX)<K><X)<)<>a(XX>

Q Tel. Lafayette 9760 n

g K. K. KINDERIS g 

9 Taisau laikrodžius ir parduodu viso- Q 
9 kius auksinius daiktus, kaip tai: žie- 9 
X dus, laikrodėlius, deimantus ir t. t. 2 
2 2422 West 47th St., Chicago 9

<XXXXKXXXXMX>O<XH}<XKXX>(XX)OO

I
Tel. Lafayette 3417 2

THE ROSE BUD |
BEAUTY SHOPPE 8

Ekspertai atlieka garbiniavimų (mar- p 
celling) plaukų. Vestuvių velionai— O 
mūsų specialybė. 9

1813 WEST 47th STREET §
0000000(X)-0000-00-0-00000-000<X>

oooooooo<xxx><xx>oo<>o<>oocxxx>

I
 AUDITORIUM 8

TEA ROOM j
“Eat Here for Health” g

3135 South Halsted Street gCHICAGO 6Mrs. Stanley S. Petrulis, Prop. $
O<KX><X>O<KXXXX><><XX><>O<XXXX><X>

oooooooooooooooooooooooooo

I
 RADIO CONCERT EVERY g

EVENING AT THE FAMOUS 9

HALSTED SWEET SHOP į
Home Made Ice Cream 5

and Candies g3100 S. HALSTED ST. g
(XXXXXXXXXXXXWXKXXWOOOOOO-

o-oooooooo-ooo-oooooooooooooo

I
Tel. Lafayette 5976 A

R. ANDRELIUNAS |
JEWELRY, MUSIC AND RADIO O

4414 S. California Avenue 9
CHICAGO, ILL. 9

<X>(XXXXKX)<XXXXXXXXXXXXXX)<X>

OC><KXXX)&C<>OOCHrW<KXXmtHXKX> 
IPhone Canal 7233 2

P. M. CIBULSKIS 9
MALIAVOJIMO KONTO AKTORIUS gMaliavos, geležinių prekių (hard- 2

ware), .sieninės popieros, maliavo- A

tojams reikmenų. Langams už- o
laidas dirbame s u 1 y g užsakymo. O2338 S. Leavitt St., Chicago, Ill. g

0<H><XXXXX><><XXXXXXXX>O<XXX><X>

OOOOOOOOOOOOOOO-OOOGOaOOŪOO

I
Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1930 o

IR. M.T. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Q

4601 S. ASHLAND AVE. XRez. 6641 S. ALBANY AVE. 9
Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nedėlioj 10 iki 12 d. £ 

CXXXW<XXHXXXXXXXXXXXX>O<X><>

(XXHXXXXXXXXyCKXXXHXXXXKXXX)

I
Tel. Boulevard 7042 9

DR. C. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS X
4712 S, Ashland Avenue o

<KKX>O<><XXXXXXXXXX><><X><XK><X>ę>
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SURUM-BURUM.
Kalba turi būti kuo gražiausia tai 

tautai, kuri ją vartoja. Kalbos gra
žumą ir tinkamumą tauta sprendžia 
amžiais, atmesdama ar priimdama 
šiuos ar tuos žodžius, posakius arba 
savotiškai juos iškeisdama.

A. Vireliūnas.
š š š

Be skriaudos.
Kartą Šiauliuose šitaip buvo:
Pasibučiavo du draugai,—
Ir vieno laikrodis pražuvo,
O kito visi pinigai.

Vytė M. K.
š š š

Not Chemically Minded.
Chemistry Professor—W hat can 

you tell me about nitrates?
Student—Well—er—they’re a lot 

cheaper than day rates.
š š š

Galų gale kiekvienas gauna tą, ką 
užsitarnauja—bet iki to jis daug gau
na tokių dalykų, kurių visai neužsi- 
tamavo. Somebody.

š š š
Indeed!

“What is more desired in an acci
dent than presence of mind?”

“Dunno.”
“Absence of body.”

š š Š
Romeo’s in Brighton Park.

Marie Laurin’s mother entered the 
room where Marie was entertaining 
John Gotaut. “What is it Ma?” 
Marie inquired.

Her mother held out the umbrella 
which carried.

“This is for John,” she explained. 
“It looks as if it might rain before 
morning.”

š š Š
Bachelor Girl’s Reverie.

I love to dream in the candle light
Of men that I might have married. 

Mercy! How fat and bald they’ve 
grown!

Lucky for me I tarried.
—Terese in Chi. Daily News, 

š š š 
Jo Teisybė.

Ji.—Tamsta sakei, jog aš pirma 
moteris, kurią tamsta kada nors esi 
bučiavęs. O vakar Katrė man sakė, 
jog pavasarį tu ją bučiavai.

Jis.—Aš kalbėjau apie moteris, o 
Katrė—mergina. Vytė M. K.

š š š
THERE WHERE ŽIBĄS ŽIBA.
Yes, on the West Side, Chicago.
Jerome L.—“Do you know that 

rabbits are smart?”
Johnnie L.—“How come?”
Jerome L.—“They multiply rapid

ly.”
š š š

Yes, Yes, That’s It.
Trained fleas are like jokes; we 

like them if they are not on us.
—Pooh Pooh.

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 S

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas X

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI |
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE X

Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero 7Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094

S Tel. Boulevard 4139 £

A. MASALSKIS, GRABORIUS |
£ Mūsų patarnavimas laidotuvėse, vestuvėse ir bet kokiam reikale visu- £
g met simpatingesnis ir mandagesnis, negu kitų. Kainos prieinamos. £
S 3307 SO. AUBURN AVENUE, CHICAGO S

I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pres. g

ATLAS FUEL COMPANY |
Coal, Coke and Ice g

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD
DOMESTIC AND STEAM §

4913-19 8. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. £

O<KXXXK><XXXXXXXXX><><XXXXXXX>C><><><><KXXXXXXXXX>O<XXXXX><XXXXX>

I
S. Marcinkiewicz N. Martynowicz 2

S. M. COAL CO.
Wholesale and Retail COAL YARD |

Coal, Ice, Feed, Wood and Second Hand Lumber 2
1828 West 43rd Street 4915 S. Loomis Street 2TEL. YARDS 0171 TEL. BOULEVARD 1329 9

O00c<"j000-Oc-0-0<-O0c-<>OOVMOOOC-0-O000000-0-C>00c-00000'00000<XXK>

JONAS KAZLAUSKAS, Sav.
£ Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių
£ chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų.
$ 4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL.

Telephone Boulevard 7078

JAGIELLO PHARMACY

S Tel. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. S

| PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. |
X Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams, reikmenų, visokių X
~ naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. V

1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. g

I
 Office: Tel. Boulevard 7667 Residence: Tel. Yards 3408 g

BAGDONAS BROS. |
MOVING, EXPRESSING & COAL S

Piano Moving Experts, Long Distance Hauling
3238 SOUTH HALSTED STREET g
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May Save a Lot of Kisses.
According to unofficial reports, 

Miss X. Lovershope of Brighton Park 
is preparing to foreclose a first mort
gage on a certain Lot of kisses 
against Mr. Y. Sheik, which was ob
tained by him by way of a gift from 
his former sweetheart. A nationally 
well known attorney, Mr. B. O’Vic, 
will represent the defense side. 
Friends of Mr. Y. Sheik are confi
dent that this real property will be 
saved this time.

—Ex-Knight of the Pen.
. š š š

Didesnį pamokslą galima pasakyti 
savo gyvenimo pavyzdžiu, negu lūpo
mis. Someone Else.

š š š
LONDON—(AP)—A tip to the 

Anti-Saloon league, U. S. A.: when 
Mozart is played at Queen’s' hall lit
tle drink is sold at the bar there. 
A Wagnerian concert creates a big 
demand for beer. Mendelssohn 
booms whiskey sales.

š š š
Small thieves lie in towers fastened 

to wooden blocks; big ones strut 
about in gold and silver.

—Cato (234—149 B. C.) 
š š š

Jis ir Ji.
Vakar jis jai saldžiai “tu,” 
O šiandieną jai kartu.

Juokdarys iš Harrisono. 
š š š

Some Discovery.
Marquette Park sheiks claim that 

they have discovered the height of 
laziness. It was exemplified by one 
of them who, on a cold morning hav
ing put on his B.V.D.’s wrong side 
out, was too lazy to change them.

—Ex-Sheik.
š š š

“Draugui” turbūt pritrūko medžia
gos, kad pradėjo užpuldinėti savus 
žmones. Grinorius.

š š š
Perhaps.

It has been much said, more writ
ten and still more debated against 
the prohibition. However, some peo
ple still think that it is better to have 
prohibition than no liquor at all.

—Vox Populi.
Š Š Š

Vėliausias priežodis.
Nerimsta kaip p. ekskursininkas 

susirinkime su savo rezoliucija prieš 
Bum Čik Čiką. Plikgalvis.

š š š
Krautuvėj.

Pardavėjas.—Pone, pone, tamsta už
miršai už prekes užsimokėti.

Pirkėjas.—Hm. Gal būt... bet aš 
užmiršau taip pat ir pinigus namiej...

Juokdarys iš Harrisono. 
š š š

Graboriaus Nuopelnas.
Holstryčio “graborius” kai nuėjo 

Skambalą gydyti tai ir palaidojo jį.
Sandarietis.

Phone Boulevard 3302

BRIDGEPORT STUDIO
Jei nori turėti gražų natūrali paveikslą, tai Tamsta nieko nelauk tik ateik i 
Bridgeport Studio, o J. Stankus su savo palankumu ir geru darbu Tamstą patenkins.

3202 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

X Phone Canal 2655 ■&
¥ To brighten your home with beautiful portrait s, have them taken at ¥

t C. •>. PANSIRNA I
PHOTOGRAPHER g
request to all parts of the city. ¥

$ ART
o Calls on
g 1901 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO, ILL. g

Telephone Yards 1546 Res. Tel. Beverly 2300 X

W. J. STANKŪNAS, Fotografistas j
Paveikslus imam dienomis ir vakarais. Imti prie nakties šviesos išeina tokie pat ¥ 
geri, kaip ir prie dienos. Prityrę fotografistai darbą atlieka kogeriausia. ¥

3315 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. * ¥

I
 Tel”Yards 3164

ASHLAND STUDIO
M. ZELGEWICZ, Prop.(Lietuvis Fotog ralistas)

Weddings and Family Groups

OUR SPECIALTY4852 S. ASHLAND AVE.

I
 Tel. Lafayette 0881

CYNAL STUDIO
PHOTOGRAPHERSWedding Groups, Families and 

Banquets a Specialty 
2426 W. -47th St., Chicago

z\>\jAAYAA<A<-A4AA-A-A-A-A-AA-A-A-A-A4AA-Ay<-A-A.

I Peoples Restaurant |
g v. P. PERZYNSKI, Prop. g

g PIRMOS KLIASOS VALGYKLA g

1628 WEST 47th STREET, CHICAGO

Tel. Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158

WILLIAM B. JUČUS
g FIRST CLASS RESTAURANT
g 3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO

aa_A-A-A-Aa.A-aa-AAAA-A-AAAArtArtAA-rtrt.

I
TEL. LAFAYETTE 0882 |

BEN THE CLOTHIER |
B. PASZKIEWICZ, Sav. |

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir g
visokį vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. g

1823-25 W. 47th St. Chicago, III. g
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No More Secret.
Some people have said that the 

secret of success is hard work, but it 
certainly is time to quit calling it a 
secret. —Ex-Animo.

š š š
May Be So.

There is no excuse for the idle 
minds of the Marquette Park sheiks 
when they have brains which they 
can use to think.

—Corrigenda, 
š š š \

The greatest of faults is to be con
scious of none.

—Carlyle, 
š š š

Jonas.—Ką tu tenai veiki, Juozai.
Juozas.—Nieko, visai nieko.
Jonas.—Tai gal nori, kad aš tau 

pagelbėčiau ?
S Š Š

UNCONSCIOUS EPIGRAMS.
“When a man’s in love he isn’t 

worth a hang for anything.”
Hick, 

š š š
Svaigalai paliečia vyro protą.—jei 

jis jo turi; jei ne, tai supančioja jo 
kojas. Anybody,

š š š
There With the Thrills.

He (ardently)—Have you never 
met a man whose touch seemed to 
thrill every fiber of your being?

She—Oh, yes, once—the dentist, 
š š š

A. Mickevičius Dainavo Svetimoj Kry
mo (Crimea) Šalyj.

Lietuva! Tavo girios maloniau man 
gieda,

Neg Baidarų lakštutės, Salgiro mer
gytės,

Linksmiau tavo liūlynuos būdavo lan
kytis,

Neg mindžiot ananasų ir mormedžių 
žiedą.

(M. Gustaičio vertimas), 
š š š

Still Sticking to Their Own.
There are those who boast that 

they began in the world with nothing 
and have been holding their own ever 
since. —Vox Populi,

š š š
Berniokas.—Tai kiek dabar metų 

turi ?
Senmergė.—Ką tik pasiekiau 21- 

mus.
Berniokas.—Ar ištikrųjų? Tai kas 

tave buvo sulaikę?
š š š " 

“DIPLOMATAS.”
Tai vyrutis pilnas takto, 
Šis pasaulyj nepražus...
Moka niekinti mažus,
Prieš didžiūnus lenkia kaktą;
Ir i jų įeidams rūmą,
Kad, nepliaukštelt kokio “nieko,”
Jis už durų—del švelnumo— 
Saldžiakalbis ir lipšnus,— 
Ne tik lazdą, kalošus, 
Bet ir nuomones palieka...

—A. Jakštas.

REAL ESTATE
B Phone Yards 4669 z B

g PALBALTIS CHICAGO g
Į PAUL P. BALTUTIS & CO. i
X Foreign money order and draft service, steamship tickets on all lines X 
X REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE X
g 901 WEST 33rd STREET, CHICAGO, ILL. g

I
Phone Prospect 2102 g

Members: National Association of Real Estate Boards g

ROZENSKi - LEMONT &. CO. |REALTORS §

When you buy or sell and want quick results see us. X6312 SOUTH WESTERN AVENUE g

i
Phone Yards 6062 NOTARY PUBLIC B

V. M. STULPINAS & CO. |
REAL ESTATE and INSURANCE g

Siunčiam pinigus, parduodam laivakortes, ekzaminuojam abstraktus ir X
statom namus. Taipgi perkam, parduodam ir mainom namus ir farmas. g3311 SOUTH HALSTED STREET. CHICAGO, ILL. §

MHSWWWhWCWJhWW

I
Tel. Yards 4389 g

V. Milaszewicz & Sons |
REAL ESTATE , B

Loans & Insurance, Steamship Tickets, BForeign Exchange, Notary Public. B1723 West 47th St., Chicago, Ill. g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Tel. Yards 6999 Notary Public 9

A. J. Wlodarski & Sons į
Loans, Insurance and Safety Deposit O

Vault. Boxes $2.50 per year. 9
1660 WEST 47th ST., CHICAGO 9

oo<x>ooooooooooooooooooonoo-

§ Telephone Canal 2591 \ g
I Metropolitan Electric Shop |
B Išvedžiojam vielas šviesai ir jėgai. Elektrinės prietaisos ir reikmenys. B
B Pardavinėjama Plaunamosios Mašinos, Radio. v
B 2215 WEST 2 2nd STREET, CHICAGO, ILL. B

Telephone Boulevard 6561 B

JUOZAS A. RIZGEN |
LAIKRODININKAS g

Turiu dideliausj naujos mados pasirinkimą, kaip g
tai: žiedų, deimantų, laikrodėlių ir t.t. g
3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO jj

IXHXHSaaaaWJXJWaWttOWntHX! 
ITel. Lafayette 5948 g

JUOZAS VILIMAS | 
Real Estate ir Namų Statytojas X 

Norėdami pirkti ar budavoti namą B 
visuomet kreipkitės pas mus, nes gau- M 
site gerą patarnavimą ir žemesnę kai- g 
ną negu kitur. g

4105 S. FAIRFIELD AVE. B

Tel. Yards 0145

JOHN J. ZOLP
Real Estate, Loans, Insurance, Steam
ship Tickets, Foreign Exchange. Ex

amination of title, Notary Public.
Building Contractors

4559 S. Paulina St., Chicago, Ill.
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The Proper Retort.
“One of them smart city fellers 

tried to sell me the Woolworth build
ing.”

“What did you say?”
“I sez, all right, young feller; wrap 

it up!”
š š š

Nelygu Vartojimas.
Groganas smarkiai susirgo raume- 

niniu reumatizmu. Daktaras nurodė 
jam vartoti muštardinį plesterį. Už 
dviejų dienų daktaras užėjo ligonį at
lankyti.

“O kaip tasai muštardinis plesteris 
veikia, ponia Gregon?” klausė jisai.

“Nugi, daktare, aš negalėjau pri
versti Mikų suvalgyti daugiau kaip 
pusę to plesterio.”

Vytė M. K.
š š š

Real glory springs from the silent 
conquest of ourselves; and without 
that the conqueror ir nought, but the 
first slave. —Thomson.

š š š
Gudragalvis.

Elgeta.—Gražioji poniute, susimy
lėk ant aklo žmogaus ir duok nors 
kvoterį.

Moteriškė.—Kaip tu žinai, kad aš 
graži, jei tu aklas?

Elgeta.—Tiesų pasakius, aš ne ak
las.

Moteriškė.—Štai tau doleris, 
š š š

He who is without a language is 
a heathen, and if he through violence 
loses his mother tongue, he loses his 
childhood’s faith, therefore the vio
lator commits a sin against the Holy 
Ghost, and every honest Christian 
ought to prevent this.

Dr. Georg Sauerwein. 
š š š

Priežastis Raudojimo.
Žydas dalyvavo milijonieriaus lai

dotuvėse ir per ištisas atsiliekamas 
ceremonijas verkė kruvinom ašarom.

“Ko tu, Ickau, taip verki?” už
klausė jo draugas. “Juk jis tau ne 
giminė.”

“Todėl aš ir verkiu,” dejavo žydas, 
dar labiau raudodamas.

Vytė M. K.
š š š

To Anonymous Contributors.
Many thanks to all the contributors 

whose number is continuously in
creasing. It is with regret that the 
conductor of this section must refuse 
to publish contributions sent in ano
nymously, for such is the policy of 
the Lithuanian newspapers. The con
tributor’s name and address need not 
be signed under the contribution for 
publication, but for the conductor of 
this section, so that he would know 
from whom he received the contribu
tion.

It is very pleasing to see your per
sonal interest in this column by send
ing in contributions.

Bum Čik Čik.

DAKTARAI

I
 Telefonas Boulevard 1939 g

Dr. §>«. A. I5i*eiiza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS 8

Valandos—Dienų nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. g

I
DR. S. BIEŽIS §

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS S
Ofisas: 2201 W. 22nd St., Kampas S. ¥Leavitt St., Tel. Canal 6222 Jį

Rezidencija: 8114 W. 42nd St. •&

Tel. Lafayette 4988 ¥
Valandos: 1—4 ir 7—8 vai. vak. S 

Nedėlioj : 10—12 ryte. Jį

I
Phone Yards 4317 / S

DR. J. J. FLANIGAN |
DENTIST g

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE S
Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. g4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

Jį Ofiso Tel. Boulevard 7065 Rezidencijos Tel. Lafayette 5793 S

Dr. Alek. J. Javoiš B. Sc. M. S.
¥ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ¥
¥ Valandos: nuo 9 iki 12 dieną; nuo 7 iki 9 vakarais. Sekmadieniais: nuo 10 iki ¥
¥ 12 dieną. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais tiktai vakarais. ¥
¥ Ofisas—3133 S. HALSTED ST. 

<woooooooooooooooooon<x)oo

I
Tel. Boulevard 2160 o

DR. A. J. KARALIUS 8
LIETUVIS GYDYTOJAS O

3303 So. Morgan Street |
CHICAGO, ILL. 9

<xxxx>ooooooaooooo(xx}0(xxx>o

i
 Tel. Boul. 3686 Res. Hemlock 2374 B

DR. J. P. POŠKA g
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Š

3133 So. Halsted Street S

Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. ¥ 
Rezidencija: 6504 So. Artesian Ave. ¥

Vai. 3 iki 6 vai. vak. JįUtar. ir Pėtn. 3 iki 9 vai. vak. Jį

i
 Tel. Lafayette 4346 S

DR. L. P. SLAKIS I
DENTISTAS 5

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. Jį
4454 S. Western Avenue g

Patronize our Advertisers

{XX>CH>000(>(X)0<>0<>00(}0<>00<>(X)0

I
Tel. Boul. 9459 Tel. Lafay. 4484 X

DR. A. J. DIKSELIS $
LIETUVIS DENTISTAS 04603 S. Ashland Avc. X

Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. Q
Branch—4358 S. Fairfield Ave. AHours: 1 to 3 daily. Q

oooqoooowoooooooooooooooo

Rezidencija—4449 S. CALIFORNIA AVE. ¥

.000-0-0-0-0'0000-0-0-00-000-0-00cx>{>00

I
Tel. Lawndale 0705 Q

Dr. A.R. Lauraitis f
DENTISTAS O

3201 W. 22nd St., Kamp. Kedzie Ave. 2 
Vai.: 9 iki 12 ir 2 iki 5 5

ir 6 iki 9 vai. vak. 9
<xx><xxx>oo<><xxxxx><><x><xxxxxx>
OOOOOOOOOCOOO-OOOOOOOOOCOOO

I
Tel. Lafayette 4146 O

DR. A. K. RUTKAUSKAS 8

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 9

4442 S. Western Avenue X
O0000000000a000000<>0000000

Š DR. G. SERNER S

g LIETUVIS OPTOMETRIST g
¥ Vai.: Nuo 10 ryto iki 8:30 vai. vak. ¥ 
¥ Sekmadieniais: nuo 9 iki 12 vai. dieną, g
Jį Akiniai $5.00 ir aukščiau. Jį

3265 SO. HALSTED STREET ¥
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